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P R Z E P I S  I Z Y C I E
Administracja państwowa polska, pomi

mo dwunastoletniej zaledwie niezależności 
politycznej odrodzonej Polski,— trzeba przy
znać —  potrafiła już zająć poczesne miejsce 
w gronie nietylko państw powojennych, ale 
nawet i wśród ogranizmów państwowych 
cieszących się od wieków własnym, nieza
leżnym bytem politycznym.

Każdy rok, każdy miesiąc nieledwie, 
przysparza jej nowych wartości i nawet już 
dziś, w obecnym stadjum jej rozwoju, zda
rzają się wypadki wzorowania się innych 
na niektórych urządzeniach polskich.

Jest to niezaprzeczalny wyścig pokojo
wej pracy państwowo-twórczej, utrwalają
cej — obok wzmacniania siły zbrojnej — 
poprzez wszystkie niecne zakusy, nienaru
szalność granic Polski.

W tym wyścigu nad usprawnieniem po
szczególnych dziedzin pracy państwowej 
poczta nie zajmuje ostatniego miejsca. Nie 
będę w tej chwili wyliczał tych wszystkich 
dokon.anych i rozpoczętych prac, które sta
nowią o niezmiernie szybkim i znakomitym 
rozwoju poczty polskiej, wystarczy stwier
dzenie, że pomimo nadzwyczaj niesprzyjają
cych warunków w jakich rozpoczął się jej 
rozwój*), sprawność poczty polskiej noto
wana jest obecnie na jednem z pierwszych 
miejsc w szeregu poczt europejskich.

Nie można przez to powiedzieć, że jeste
śmy już u zenitu. Odwrotnie. Nie jesteśmy 
jeszcze nawet w połowie tych prac, które 
należy wykonać, aby dać pocztownictwu 
polskiemu należne pole do normalnego roz

*) Zniszczenie polskiej sieci pocztowo-telegra- 
ficznej i telefonicznej przez wojny światową i pol
sko-bolszewicką, brak odpowiednich budynków 
i urządzeń, różnorodność przepisów pozabor- 
czych i t. d.

woju. Brak nam dostosowanych do potrzeb 
instytucji budynków pocztowych, brak na
leżytych urządzeń wewnętrznych, nie ma
rzymy jeszcze narazie o zaprowadzeniu 
urządzeń mechanicznych, sieć urzędów 
pocztowych na znacznych połaciach kraju 
nie odpowiada potrzebom ludności, a istnie
jące trasy telegraficzne i telefoniczne — po
za swoją niewystarczalnością ogólną — od
biegają daleko od obecnych zdobyczy tech
niki. Brak nam wreszcie skodyfikowanych 
przepisów, zarówno w dziedzinie samej 
służby jak i stosunku służbowego praco
wników pocztowych.

Jeżeli, pomimo wszystko, sprawność 
poczty polskiej — jak zaznaczyłem — noto
wana jest na jednem z pierwszych miejsc 
wśród poczt europejskich, dzieje się to w 
znacznej mierze dzięki obywatelskiej, ofiar
nej i niezmordowanej pracy funkcjonarju- 
szów pocztowych, którzy, poza obowiąz
kiem służbowym, wkładają w nią pełnię 
umiłowania kraju i ambicji zawodowej.

Dodatkowym bodźcem w tych wysił
kach pracowników pocztowych jest ponad
to niegasnąca nadzieja, że i Państwo, jako 
takie, i Zwierzchnik resortu, poczynią 
wszelkie możliwe wysiłki, aby ich w tym 
ciężkim boju o honor instytucji należycie 
wesprzeć, przez polepszenie warunków 
urzędowania, ujednostajnienie przepisów 
służbowych i osobowych, oraz stopniowe 
rozwiązywanie postulatów materjalnych.

*

Należy przyznać, że jeżeli chodzi o dwa 
pierwsze zagadnienia: polepszenie warun
ków urzędowania i ujednostajnienie przepi
sów służbowych, Ministerstwo Poczt i Te
legrafów w obu kierunkach przejawiło oży
wioną działalność — znacznie większą niż

I
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w poprzednich okresach swego istnienia. 
Kodyfikacja przepisów pocztowo-telegra- 
ficznych i telefonicznych postępuje szybkim 
krokiem naprzód, dotychczasowe napo
wietrzne linje telegraficzne i telefoniczne, 
w miarę możliwości budżetowych zamienia
ne są na kable podziemne, a z ostatnio od
bytej rozmowy z Panem Ministrem dowie
dzieliśmy się o nawiązanych pertraktacjach 
z Bankiem Gospodarstwa Krajowego i Pocz
tową Kasą Oszczędności, w celu uzyskania 
funduszów na budowę najkonieczniejszych 
budynków pocztowych. Następnym kierun
kiem w jakim m. in. M. P. i T. zmierza do 
dalszego usprawnienia służby jest zamiar 
podniesienia poziomu wiedzy zawodowej 
funkcjonarjuszów pocztowych, przez wpro
wadzenie egzaminów na stanowiska kiero
wnicze i kontrolne w służbie wykonawczej.

Niewątpliwie podniesienie poziomu wie
dzy zawodowej pracowników pocztowych 
jest również jednym ze środków, któremi 
można oddziaływać na usprawnienie poczty 
i dlatego też samego zamiaru negować nie 
można.

Chodzi tylko w danym wypadku o spo
soby przeprowadzenia tego zamierzenia. Nie 
wkraczając — w tej chwili — w roztrząsa
nie programu egzaminów, tak na stanowiska 
kontrolne i kierownicze w służbie wykonaw
czej, jak i na stanowiska administracyjne 
drugiej kategorji, gdyż rzecz ta wymaga 
specjalnego omówienia, podnoszę zasadni
czą różnicę jaka tkwi w pojęciu podniesie
nia poziomu wiedzy zawodowej pracowni
ków rozumianem j^ko umożliwienie im do
kształcenia zawodowego, a suchym wymo 
giem składania mniej lub więcej skompliko
wanych egzaminów, bez przygotowania do 
nich odpowiedniemi wykładami, bez do
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starczenia, a nawet wskazania źródeł, z któ
rych można czerpać potrzebne wiadomo
ści — opatrzonego nadomiar rygorem zam
knięcia dalszej karjery służbowej.

Zasada dokształcenia, względnie perjo- 
dycznego przeszkolenia zawodowego, pra
cowników publicznych przyjęła się w osta
tnich czasach bardzo szeroko prawie we 
wszystkich państwach europejskich, jednak 
wszędzie traktowana jest w płaszczyźnie 
udostępnienia pracownikom możności naby
cia potrzebnych wiadomości poprzez orga
nizację Akademji, Szkół Zawodowych, 
względnie sporadycznych Kursów, a nie w 
formie tylko przepisu nakazującego wie
dzieć, bez umożliwienia dostępu do wiedzy.

Mógłbym przytoczyć szereg państw 
europejskich, które w ten życiowy sposób 
postawiły konieczną i u nas sprawę pogłę
biania wiadomości zawodowych pracowni
ków publicznych, ograniczony jednak miej
scem, odsyłam Czytelnika do źródłowego w 
tej dziedzinie dzieła członka Komisji dla 
usprawnienia administracji publicznej przy 
Prezesie Rady Ministrów, L. W. Biegeleise
na, p. t. „Zagadnienie Dokształcania Urzę
dników Państwowych U Komunalnych Ze 
Stanowiska usprawnienia Administracji 
Publicznej", cytując z wymienionego dzieła 
jedynie jeden ustęp, dotyczący postawienia 
tej sprawy w Niemczech:

„Poczta państwowa w Niemczech, jako 
przedsiębiorstwo samodzielne od r. 1924, wy
łączone z ogólnej administracji państwowej, po
siada autonomję i prowadzona jest na zasa
dach handlowych. Poczta jest nietylko samo
wystarczalna, lecz musi szukać coraz nowych 
dróg i możliwości rozwoju, a urzędnicy jej win
ni posiadać zdolność szybkiego dostosowania 
się do ciągłych zmian w administracji i eksplo
atacji. Nie wszyscy urzędnicy mogą zrozumieć 
odrazu nowe cele i zadania zmienionej organi- 
nizacyjnie poczty państwowej celem najlepsze
go zastosowania ich w praktyce.

„Nieodzowna jest tu znajomość zasad or
ganizacji handlowej i kupieckiej, oraz ogólnych 
stosunków gospodarczych i komunikacyjnych, 
którą urzędnicy powinni nabyć właśnie w aka- 
demjach urzędniczych. Potrzebie tej czynią 
obecnie zadość Akademje administracyjne w 
Berlinie, i innych miastach prowincjonalnych. 

. urządzając cały szereg kursów i wykładów 
o problemach nowoczesnych z zakresu ekono- 
nomiki, finansów, prawa, polityki społecznej, 
komunikacji i poczty. Akademje urządzają kur
sy specjalne i fachowe „tygodnie", dla wypo
sażenia słuchaczy w niezbędne wiadomość’ 
zawodowe. Kursy pocztowe stały się dla urzę
dników pocztowych wręcz konieczne". ,
Jak już wspomniałem, z powołaniem się

na monografję p. L. W. Biegeleisena, tak 
pojęte dokształcanie pracowników poczto
wych w Niemczech nie jest wypadkiem 
oderwanym, stosuje je cały szereg innych, 
wielkich mocarstw europejskich.

Czy — wobec tego — zamierzony sy
stem egzaminów bez nauczania będzie od
powiednikiem założenia? Czy doprowadzi 
do gruntownego i do masowego podniesie
nia poziomu wiedzy zawodowej wśród pra
cowników pocztowych? Wydaje mi się, 
że nie.

Wydaje mi się, że nie, bo wśród prze
ciążonych ciężką; wielogodzinną pracą

urzędników pocztowych, zaledwie nieliczne 
jednostki może zdobędą się na odwagę sa- 
mouczego studjowania, w krótkich prze
rwach między snem a służbą, bez wskazó
wek, bez podręczników, bez skodyfikowa- 
nych — jak obecnie przynajmniej — przepi
sów służbowych. A i z tych nielicznych — 
studjujących między służbą a nocą— przemę
czonych pracą zawodową, obarczonych ro
dzinami, nękanych troską materjalną, iluż 
dobrnie szczęśliwie do pomyślnego wyniku? 
Iluż z nich —  pomijając wszelkie inne 
trudności — posiada odpowiednie mieszka
nia, aby w spokoju oddać się nauce nawet 
w wymienionych warunkach? Większość — 
to lokatorzy jednopokojowych mieszkań, 
większość — to ludzie żonaci i dzietni.

Oto życiowa strona tego — dobrego w 
zasadzie — założenia.

Akademja pocztowa jest tu koniecznem 
uzupełnieniem przepisu o egzaminach. Aka
demja pocztowa — postulat Związku od 
początku powstania Polski — wysuwa się 
na czoło tego zagadnienia. Przemawia za 
nią — życie!

Służąc w niektórych sprawach jako 
wzór dla innych, nie wstydźmy się wzoro
wać na innych.

❖
Przy sposobności poruszę jeszcze jedną, 

prawie że analogiczną sprawę: — egzaminy 
niższych funkcjonarjuszów pocztowych.

Trzy lata wkrótce upłynie odkąd obo
wiązuje zarządzenie Ministra Poczt i Tele
grafów, uzależniające uzyskanie przez niż
szego funkcjonarjusza pocztowego XIl-ej 
i wyższej grupy, względnie stanowiska sa
modzielnego lub kwalifikowanego, od złoże
nia zawodowego egzaminu służbowego.

Przez trzy lata obserwuję z uwagą, oso
biście i za pośrednictwem oddziałów związ
kowych, w jaki sposób niżsi funkcjonarjusze 
pocztowi przystosowują się do wymogów 
zarządzenia.

1 widzę, że niemasz. ani-jednego, któryby 
nie pragnął gorąco nabycia potrzebnych 
wiadomości, — który nie pragnąłby gorąco 
złożenia tego egzaminu.

Wszak to dla niego wielka rzecz! Wszak 
jest to przeskoczenie zapory zagradzającej 
mu drogę do upragnionego awansu, do uzy- ' 
skania lepszego stanowiska, do łatwiejszego 
i bezpieczniejszego pełnienia służby.

A jednak w wielu Dyrekcjach spoczy-

N O W Y
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wają bez ruchu nieobsadzone stanowiska 
niższych funkcjonarjuszów w XII, XI i X-ej 
grupie. Brak kandydatów..,

Jakże wiele mówiący to objaw. Jakże 
często obserwuję zmagania się niższego pra
cownika, starającego się pokonać niezro
zumiały dla niego przepis, lub zawilszy pa
ragraf ustąwy. Jak niewielki promycżek 
światła potrzebny jest przeważnie do uła
twienia zrozumienia tej lub inrtej rzeczy i po
pchnięcia procesu myślenia na właściwe 
tory. •. -

Niestety. I w tym wypadku rygorystycz
ny wymóg egzaminu nie został uzupełniony 
zarządzeniem umożliwiającem chętnemu 
funkcjonariuszowi zdobycie niezbędnej mu 
wiedzy.

Samouctwo to ciężka rzecz... Zwłaszcza 
dla starszych. Zwłaszcza dla zmęczonych... 
Zmęczonych bardzo ciężko...

Oto listonosz: Od godziny 6-ej rano 
kiedy zgłosił się do urzędu celem „podło
żenia" materjału, obładowany stosem gazet, 
lżejszych — ale bardzo ciężkich w ogólnej 
ilości — paczek, setkami listów, druków, 
próbek, weksli, radjo-inkasa i t. p., po prze- 
bieżeniu rozległego terytorjum na prowincji, 
a setek pięter w większem mieście, — wra
ca wieczorem do domu. Kolacja-obiad. 
•Godzina 8-a wieczór. Nogi zesztywniałe... 
plecy obolałe... ramiona ciężkie... w głowie 
aż szumi...

Uczy się:
...Konstytucja... samorządy... władze 

państwowe... sieć pocztowa... kolejowa... 
ustawa emerytalna... uposażenie... ach!, 
dyscyplinarna... geografja... Chiny... Pekin, 
Szanghaj —- Pekin, Szanghaj...

— „Czy nie masz tam parę groszy na 
jutro?", .

— „A kładź że się — o piątej wstajesz".
Oto ambulanser; Leszno — Warszawa.

14 godzin. Co 10 — 15 minut wymiana. 
Otwieranie, zamykanie odsyłek. Komisyjnie. 
Listy polecone, wartościowe. Liczyć do
brze! Ile paczek? Prędzej — prędzej. Wo
rek, plomba. Jak gazety?

Ul. Ukrop.
Chwała Bogu! Warszawa. Bez katastro

fy. Wszystko się zgadza!
Wieczór. Może noc. Kolacja — obiad.
Konstytucja... samorządy...
Dosyć. Nie chciałem pisać feljetonu... 

Oto strona życiowa...
*

Nie chodzi o wielką rzecz. Jakieś dwu, 
albo i miesięczne-kursy. Oświetlenie naj
trudniejszych przedmiotów. Może nieko
niecznie tylko przy Dyrekcjach. Może przy 
większych urzędach.

Będę szczęśliwy, jeżeli te słowa zostaną 
wzięte pod rozwagę.

♦
Nie zawsze przepis idzie z życiem w pa

rze. Częstokroć, atoli, życie domaga się 
przepisu.

To ostatnie, naprzykład, możnaby po
wiedzieć w sprawie naszej pragmatyki służ
bowej.

Józef Stangreciak.
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Nowy te m a t -w  starej sprawie
W ostatnich numerach „Poczty" wy

czytać można mnóstwo narzekań kierow
ników małych urzędów na przeciążenie 
pracą, na pracę poza godzinami urzędowa
nia, oraz w niedzielę i święta. Głosy te nie 
wychodzą tylko od jednej osoby, ale jak 
stwierdzić można w „Poczcie" dochodzą 
one z każdej strony. Zatem musi być źle, 
a słuszność tych narzekań może najlepiej 
ocenić tylko ten, kto już w małym urzędzie 
pracował wzgl. pracuje.

Powstaje więc pytanie .dlaczego narze
kają kierownicy małych urzędów i dlacze
go właśnie oni są przeciążeni nadmierną 
pracą, podczas gdy mniej narzekań słyszy 
się z urzędów o większej ilości sił.

Powie może niejeden odrazu i po pro
stu: dla tego, że mają za dużo pracy a za 
mało sił.

Owszem, słusznie, ale dlaczego właś
nie w małym urzędzie odczuwa się ten na
wał pracy więcej niż w urzędzie dużym, 
pomimo jednakowego stosunku ilości jed
nostek pracy do ilości zatrudnionych tam 
sił.

Oto pytanie, nad którem chciałem się 
zastanowić w artykule niniejszym. Dla 
przykładu weźmiemy urząd o 10 siłach 
i urząd o 1 sile.

Władze, a w pierwszym rzędzie pp. in
spektorzy — od zaopinjowania których 
przeważnie zależy przydział ilości sił do 
poszczególnych urzędów — wychodzą 
z- założenia, że o ile urząd o 10 siłach po
kona miesięcznie około 50 do 80 tysięcy 
jednostek, to w konsekwencji urząd o jed
nej sile powinien podołać wypracować 5 
do 8 tysięcy i przytem pracować nie więcej 
i nie dłużej jak urząd o 10 siłach.

Napozór, każdy musi przyznać tej za
sadzie słuszność, lecz w rzeczywistości 
przedstawia się sprawa zupełnie inaczej.

Wiadomo, bowiem każdemu z nas, że 
w urzędach jest dużo pracy, które wyka
zem obrotu nie są objęte. Mam tu na myśli 
przedewszystkiem prace, które wykonywa 
się zarówno w urzędzie o 10 siłach, jak 
i urzędzie o 1 sile. A więc: poprawianie 
i uzupełnianie okólników, dzienników urzę
dowych, zarządzeń Dyr. P. i T., wszelkich 
taryf, spisu urzędów, cennika czasopism, 
wykazu czasopism zakazanych, wykazu 
książeczek P. K. O. na które doraźne wy
płaty są zakazane, — i dozwolone, tabeli 
przeliczeń obrotu przekazowego, spisu kra
jów, z któremi zaprowadzono obrót przeka
zowy, spisu władz i urzędów zwolnionych 
od opłat pocztowych i t. d. i t. d. Ilość tej 
pracy jest tak w jednym, jak w drugim 
urzędzie jednakowa, natomiast wykonanie 
tej pracy dzieli się w urzędzie pierwszym 
na 10 sił, w drugiem pokonać je musi jed
na siła.

Powie może niejeden, że przecież te 
prace wykazuje wykaz obrotu w pozycji 
47, jako 20 proc; miesięcznej ilości jedno
stek pracy, od poz. 1 — 46.

Owszem, znów słusznie, ale jak wyglą
da wówczas ocena tych prac w urzędzie 
o 10 siłach, a jak w urzędzie o 1 sile?

Urząd o 10 siłach, mający np. w poz. 
1 — 46 50 tysięcy jednostek, dolicza sobie 
tytułem tych prac 20 proc., t. j. 10 tysięcy 
jednostek, czyli ma jednostki dla dwóch 
dalszych sił. Natomiast' urząd o 1 sile wy
kazujący w poz. 1 — 46 5 tysięcy jednostek 
dolicza sobie w poz. 47 1 tysiąc, czyli ma 
jednostki dla — żadnej siły.

Wiemy dobrze, że urząd o 10 siłach ma 
nieco więcej innych czynności kancelaryj
nych, które przypadają na owe 20 proc, w 
poz. 47, lecz — w każdym razie — ocena 
wyżej wyszczególnionych prac, jednako
wych w obu urzędach, wypadnie dla więk
szego urzędu żawsze korzystniej.

Dalej, bardzo ważnym czynnikiem jest 
podział pracy w urzędzie dużym i małym. 
W urzędzie o 10 siłach pracuje przeważnie 
każdy urzędnik w jednym dziale, a rzadko 
wykonuje prace wchodzące w zakres in
nego działu. I tak: jeden pracuje przy 
okienku pieniężnem, drugi — przy okienku 
listowem, trzeci i czwarty — na zmianę 
w dekartacji, piąty —- w dziale gazet, na
stępni — w dziale rent, telefonie, telegra
fie, kasie i t. p., naczelnik urzędu przy 
ogólnym nadzorze i w kancelarji.

Dla lepszej ilustracji niniejszego przyj
rzyjmy się zatem wykonywaniu poszcze
gólnych czynności w większym urzędzie 
i porównajmy je następnie z takąż pracą 
w urzędzie o jednej sile. Porównanie takie 
będzie najbardziej wymownym argumen
tem. Weźmy np. okienko pieniężne: W 
większym urzędzie urzędnik przy okienku 
przyjmuje przekaz za przekazem i przeli
cza wpłacone pieniądze, nie troszcząc się 
o nic co się w około niego dzieje. Od chwili 
przyjęcia przekazu, wzgl. wpłaty P. K. O. 
aż do chwili ukończenia liczenia przyjętej 
gotówki — chociażby największej kwoty 
w drobnych pieniądzach — nikt niema pra
wa przeszkodzić mu w tej pracy, lub li
czenie przerywać. Od chwili rozpoczęcia, 
aż do ukończenia urzędowania, nie potrze
buje on opuszczać swego miejsca i biegać 
od okienka do telefonu, od telefonu do te
legrafu, od telegrafu do stołu dekartacyj- 
nego, stąd zaś do okienka i tak w kółko, 
gdzie go tylko żądają, jak to się dzieje 
w urzędzie o jednej sile.

Niepotrzeba dodawać, że urzędnik przy 
okienku dużego urzędu ze względu na jed
nolitość i ciągłość pracy i związaną z tern 
mniejszą ilość wykonanych ruchów może 
wykonać znacznie większą ilość jednostek 
pracy, aniżeli urzędnik wykonujący co 
chwile inną czynność, na innym miejsci? 
i przerywaną jedna przez drugą.

A teraz ten sam dział służby t. j. 
przyjmowanie przekazów w urzędzie o jed
nej sile. Oto obrazek:

Urzędnik odebrał właśnie od strony 
przekaz, otwiera księgę przyjętych prze
kazów, bierze ołówek do ręki, a tu rrrt... 
rrrt... — telefon. Spada klapka: abonent 1 
rrrt... rrrt...! Urzędnik przerywa rozpoczę
tą pracę, podchodzi do telefonu, a po zgło
szeniu się już słyszy: „co to dziś tak długo 
trzeba wołać". Urzędnik powiada, że był 
zajęty, łączy abonenta i powraca do przer
wanego przyjęcia przekazu, bo już strona 
przy okienku patrzy na niego krzywem 
okiem, że została opuszczona dla załatwie
nia innego interesanta, t. j. abonenta. 
Urzędnik wpisał przekaz i liczy gotówkę — 
akurat trzysta złotych w drobnej monecie. 
Liczy: sto dwadzieścia, sto trzydzieści, sto 
czterdzieści, a tu rrrt... rrrt... rrrt... Spada 
klapka przewodu międzymiastowego. Są
siedni urząd nie ma czasu na długie woła
nie, może złożyć raport... Urzędnik dolicza 
do dwustu, aby mieć przeliczoną okrągłą 
kwotę, doskakuje do aparatu i już słyszy 
kąśliwe „narreszcie"’, „was też trzeba 
zawsze wołać pół godziny". Sąsiedni urząd

zamawia nr. 3. Urzędnik odwołuje, zgłasza 
się służąca i oświadcza: „pan jest właśnie 
w podwórzu, zaraz zawołam". Urzędnik 
czeka a sąsiedni urząd niecierpliwi się: 
„gdzie jest wasz abonent". Nareszcie... Mó
wią... Urzędnik wraca do okienka i poraź 
trzeci zabiera się do przyjęcia przekazu, 
bo strona przy okienku przestępuje już 
z jednej nogi na drugą i do drugiego kli- 
jenta mruczy coś o „takiem urzędowaniu" 
i że w sąsiednim urzędzie, choć jest wielki 
ruch, to jednak „idzie inaczej". Wreszcie 
strona otrzymuje pokwitowanie i odcho
dzi. Urzędnik wypracował 3 jednostki za 
przekaz, 3 za przyjętą gotówkę i 2 za po
łączenie nadchodzące — razem 8 jedno
stek.

W tym samym czasie, urzędnik przy 
okienku urzędu o 10 siłach przyjął 5 prze
kazów i około 1000 złotych, zatem razem 
25 jednostek, bo miał pracę jednolitą, nikt 
mu jej nie przerywał i nie przeszkadzał. 
W takich oto i podobnych warunkach, wy
rabiają urzędy większe i mniejsze swoje 
jednostki pracy, według ilości których 
przydziela im się odpowiednią ilość sił.

Ten obrazek — może nieco przydługi — 
był jednak nieodzownym, aby uwypuklić 
jak niejednolita jest istotna wartość wy
pracowanych jednostek pracy w małych 
i większych urzędach pocztowych i jak nie
racjonalne jest stośowanie '— jak dotąd — 
zasady przewartościowywania jedynie 
ilości jednostek pracy na ilość sił w urzę
dach, bez uwzględnienia warunków spe
cjalnych, które przedstawiony obrazek ilu
struje dostatecznie, chyba...

Mojem zdaniem, narzekanie na przecią
żenie pracą — szczególniej w małych urzę
dach pocztowych — wynikają właśnie i je
dynie z powodu dotychczasowego niezwró- 
cenia przez władze pocztowe dostatecznej 
uwagi na te warunki specjalne w jakich 
odbywa się praca w małych urzędach pocz
towych i dlatego też, władze — poza przy
znaniem dodatku za kierownictwo — doko
nałyby prawdziwego dzieła sprawiedliwo
ści, odstępując od dotychczasowej zasady 
wyłącznie matematycznego wyliczenia na
silenia pracy w urzędach li tylko na pod
stawie ilości jednostek pracy, bez przy
bierania do końcowego wyniku tych obli
czeń drugiego — niemniej ważnego — 
czynnika, — różnych warunków w jakich 
odbywa się wypracowywanie ilości jedno
stek pracy.

Mojem zdaniem, aby urzędnicy małych 
urzędów mogli należycie pokonać wszyst
kie prace bieżące, oraz prace uboczne — 
nieobjęte wykazem obrotu — w godzinach 
urzędowych, aby i oni wiedzieli, że noc jest 
do spania, a niedziela do świętowania, aby
1 oni nareszcie doznali należnego wszyst
kim ludziom pracy odpoczynku, należało
by przydzielać siły poszczególnym urzę
dom w następujących normach:

Urząd wyrabiający do 4000 jednostek 
— 1 siła, od 4 — 6 tysięcy — l i  pół siły, 
czyli ryczałt na utrzymanie dodatkowej 
siły po kilka godzin dziennie. Od 6 — 10 
tysięcy — 2 siły. Tu przypada na każdą 
siłę już po 5 tysięcy, gdyż prace uboczne 
dzieli się już na 2 siły. Od 10 — 13 tysięcy
2 i pół siły, czyli ryczałt jak wyżej, od 13 - 
17 tysięcy — 3 siły, oa 1 7 -2 4  tysięcy 4 
siły. Tu przypada na każdego już do 6 ty
sięcy jednostek, gdyż prace uboczne dzielą 
się na 4 siły i każdyz urzędników pracuje
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już więcej na jednem miejscu, chociaż nie
ma jeszcze mowy o oddziałach. Od 24 - 30 
tysięcy — 5 sił. Od 30 — 37 tysięcy — 6 sił, 
od 37 - 44 tysięcy 7 sił, od 44 - 51 tysięcy 
8 sił, od 51 — 58 tysięcy — 9 sił, od 58 - 
66 tysięcy 10 sił. Odtąd, wzwyż, stosunek 
jednostek pracy do ilości sił mógłby po
zostać ten sam co obecnie, gdyż tu pracuje 
już każdy w swoim dziale, w którym załat
wia także prace uboczne, wzgl. prace te 
załatwia specjalna siła.

Wyjątek mogłyby stanowić urzędy 
zbiorcze, które zdobywają dużą ilość jed
nostek przez otrzymane z mniejszych urzę
dów nadmiary kasowe, w których pienią
dze są już należycie pogatunkowane, bank
noty wyprostowane, bilon posortowany 
wzgl. plombowany w woreczkach i które 
otrzymują je odrazu w większych kwotach,

W  s p r a w i e  n a d u ż y ć
Smutnym objawem w naszym resorcie są 

nadużycia, popełniane przez pracowników 
pocztowych; narażają one na straty mater- 
jalne Skarb Państwa, psują reputację na
szej Instytucji i szkodzą całej rzeszy praco
wników pocztowych, bo administracja, bro
niąc się przed nadużyciami, zaostrza prze
pisy służbowe do tego stopnia, że zatruwa
ją one życie Bogu ducha winnym pracowni
kom, tak kontrolującym, jak i kontrolowa
nym.

Są, prawda, między nami jednostki, prze
jawiające złe skłonności od urodzenia i nato 
niema rady: jednostki takie znajdą się 
wszędzie; przemawiać im do rozumu i su
mienia — to to samo, co rzucać grochem 
o ścianę.

Lecz są jeszcze i inni pracownicy, któ
rzy popełniają nadużycia nie z racji złych 
skłonności — lecz z głupoty i tym, właśnie, 
pracownikom — moim zdaniem — należa
łoby przemówić do rozumu.

a nie zbierają ich, jako inne urzędy, po kil
kanaście złotych na każdy przekaz lub inną 
wpłatę.

O ile władze pocztowe zechciałyby po
wyższe uwagi poddać bliższemu rozpatrze
niu i chociaż w przybliżeniu zastosować je 
w praktyce, wtedy napewno ustałyby na
rzekania małych urzędów i nieuniknione 
dotąd sarkania publiczności, a usterki 
zmniejszyłyby się do minimum.

Prócz tego, zamiast obecnego objawu — 
uciekania urzędników od kierownictwa 
małych urzędów pocztowych, znalazłaby 
się dostateczna ilość chętnych kandydatów 
na te stanowiska, nastąpiłby łatwiejszy, 
a przez to i lepszy, dobór kierowników, 
skutkując niewątpliwe podniesienie powa-

! gi instytucji pocztowej.
A. Rydz.

Niejeden stary pracownik, ojciec rodzi
ny, człowiek głęboko religijny, popełnia nie
raz nadużycie, zapominając o przysiędze 
służbowej, która się zaczyna od słów: 
„Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu 
i t. d.“. Pracownik taki zrywa znaczki z li
stu, nie zdając sobie zupełnie sprawy, że 
popełnia w ten sposób najzwyklejszą kra
dzież; nakleja na list raz już użyty znaczek 
pocztowy, również nie zdając sobie sprawy 
z faktu, że popełnia oszustwo, kwalif kujące 
się do prokuratora i że, w ten sposób, okra
da swego pracodawcę — Instytucję poczto
wą; „pożycza" pieniądze z kasy, uważając 
to za nic zdrożnego...
. Nieprzyłapaoe nadużycia przechodzą w 
nałóg; raz rzecz się uda, drugi raz również, 
a za trzecim razem pracownik „wpada", 
idzie pod sąd i albo traci posadę i idzie do 
więzienia, albo ulega degradacji i ma wów
czas pretensje do wszystkich, że mu nie po
wiedzieli, że zato grozi to i to.

Byłoby rzeczą bardzo pożądaną, aby 
który z kol. inspektorów napisał na ten te
mat cykl artykułów, które wywarłyby na 
słabych jednostkach odpowiednie wrażenie

I jeszcze jedno: u nas, zaleca się aby 
kierownicy urzędów należycie reprezento
wali powierzone im urzędy, aby prowadzili 
życie towarzyskie z przedstawicielami miej
scowego społeczeństwa i t. p. Na reprezen
tację. oczywiście, nic im się nie daje...

Kierownik urzędu, zarabiający miesięcz
nie dwieście parę złotych, mający na utrzy
maniu rodzinę, może jako-tako wegetować, 
ale nigdy nie będzie odpowiednią partją 
dla proboszcza, burmistrza-młynarza, dokto
ra, weterynarza, radnego-masarza (przedsta
wiciele miejscowego społeczeństwa), których 
dochody miesięczne wynoszą do tysiąca zło
tych.

Reprezentacja kosztuje! Kierownik 
urzędu który się nie liczy z rzeczywistą — 
rzeczywistością — przepada prędzej aniżei: 
przypuszcza. Życie towarzyskie łatwo za
cząć — trudno jednak zeń się wycofać. Na 
reprezentacje „pożycza" pieniądze z kasy, 
licząc na nagrodę, bezzwrotną zapomogę, 
wygraną na loterji i t. p. Inspektorzy pocz
towi, z reguły, przyjeżdżają zawsze nie w 
porę; zawieszonego w czynnościach kiero
wnika spotyka, po niewczasie. bardzo przy
kre rozczarowanie...

Z tego, co napisałem, można z łatwością 
wyprowadzić, ku ogólnemu pożytkowi, cały 
szereg praktycznych wniosków, mianowicie: 
że pracownik pocztowy, który chce przesłu
żyć swą 35-letnią służbę, bez wałęsania się 
po sądach i komisjach dyscyplinarnych, po
winien. w interesie własnej rodziny: być su
rowym sędzią w stosunku do samego siebie, 
hartować swój charakter, starać się mieć 
jak najmniej długów (pracownik zadłużony 
jest podatnym materjalem do nadużyć), i 
kierować się zawsze własnym rozumem nie 
słuchając niczyich podszeptów czy rad. na
wet choćby z pośród członków swej najbliż
szej rodziny. Em. Alec.
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POGADANKI 0  GRUŹLICY
W poprzednich pogadankach mówiliś

my o tem, że zarazki wydzielają toksyny 
czyli jady. Toksyny te zatruwają orga
nizm człowieka i są przyczyną tak zwa
nych ogólnych objawów, dość charaktery
stycznych dla każdej choroby zakaźnej.

Weźmy parę przykładów: angina jest 
chorobą lokującą się w migdalikach, je
dnak chory odczuwa ją nietylko w migda
likach, (ból przy połykaniu i t. p.) lecz ma 
dreszcze, gorączkę, bóle głowy, łamanie 
w kościach i t. p. objawy ogólne. Drugi 
przykład: tyfus brzuszny. Bezpośredniem 
miejscem choroby są jelita, a choroba ob
jawia się właśnie czem innem i gdzie in
dziej — gorączką, bólem głowy, osłabie
niem — natomiast jelita dają o sobie znać 
bardzo rzadko. W gruźlicy i suchotach 
płuc te ogólne objawy występują w więk
szej ilości aniżeli w chorobach innych. 
Mało tego — objawy te często tak się po
kazują, że wprowadzają w błąd nietylko 
chorego, ale i lekarza, nieraz nawet bardzo 
doświadczonego; rzecz się ma tak, jakgdy- 
by starały się one ukryć prawdziwą przy
czynę niedomagań, skierować uwagę w 
stronę zupełnie inną, maskując tem choro
bę rzeczywistą.

Te najróżniejsze sposoby, za pomocą 
których suchoty (gruźlica) płuc starają się 
ukryć, nazwał znakomity specjalista Prof. 
Alfred Sokołowski „maskami". Takich 
masek jest niezmiernie dużo. Często 
naprz. człowiek zapada na niedomagania, 
które sam (a nieraz i lekarz) bierze za gry
pę, innym razem człowiek nieraz latami 
leczy się z powodu t. zw. kataru żołądka, 
to znów kataru kiszek, inni leczą się z po
wodu neurastenji, małokrwistości i t. pod. 
i t. pod., a wszystko to może być niczem 
innem jak tylko ogólnemi objawami, wy- 
wołanemi lasecznikiem gruźliczym, który 
się zagnieździł w człowieku. Zdradliwość 
i perfidja tego zarazka posuwa się cza
sem tak daleko, że nieraz niczem nie daje 
znać o sobie, jakkolwiek usilnie i oddaw- 
na już pracuje na zgubę człowieka. Zda
rzają się ludzie, których musimy długo 
przekonywać o tem, iż oni już od lat są 
chorzy, a nieraz choroba ta posuwa się 
niezmiernie daleko przy czem sam chory 
nic dosłownie nic — nigdy nie odczuwał. 
Bywają wypadki, że człowiek doskonale 
wygląda, pracuje ciężko, nigdy nie kaszle, 
nie pluje, nie gorączkuje, nie męczy się — 
zgłasza się do lekarza po świadectwo, 
którego potrzebuje na dowód właśnie nie
wątpliwego zdrowia, lub też przywozi do 
sanatorjum, czy uzdrowiska blizką sobie 
chorą osobę i przy sposobności daje się 
zbadać — i tu dopiero, zupełnie przypad
kowo okazuje się, że właśnie ten okaz

zdrowia, ten opiekun chorego jest nie
zmiernie więcej chory aniżeli cała masa 
ludzi, których on za chorych uważał.

Naturalnie nie są te wypadki częste, 
natomiast bardzo są częste takie, w któ
rych człowiek czasem odczuwa jakąś dro
bną dolegliwość, na którą nieraz latami 
nie zwraca uwagi, tłumaczy ją sobie w 
sposób rozmaity i nigdy mu przez myśl nie 
przejdzie, że ta dolegliwość może być je
dynym sygnałem rujnującej pracy lasecz- 
nika.

Iluż to chorych na zapytanie: „czy 
Pan (i) kaszle" odpowiada: „trochę, ale 
ja przecież palę dużo", albo: „tak, czasem, 
ale ja jestem nauczycielką, muszę wiele 
mówić". Nieraz zwłaszcza panie przycho
dzą do lekarza z prośbą o leczenie „nie
przyjemnego chrząkania, takie to niemą
dre przyzwyczajenie".

Częściej rodzice przyprowadzają swe 
dzieci z prośbą o poradę, gdyż dziecko jest 
„takie leniwe, trudno go z rana obudzić, 
■niczem się nie interesuje" i t. p. Najczę
ściej w tych wszystkich wypadkach znaj
dzie się przyczyna złego... w płucach.

Naturalnie nie wolno w tem przesadzać 
i każde chrząknięcie uważać za gruźlicę, 
albo twierdzić, że niema katarów żołądka, 
lub też podejrzanym okiem oglądać silne
go, dobrze wyglądającego człowieka lub 
wszystkich dookoła uważać za chorych 
płucnych.

Wspomniałem o tem wszystkiem tylko
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Doręczanie przesyłek w zamiejscowym 
okręgu doręczeń

Ogólnie znane jest dążenie ludzkości do 
osiągnięcia największych sukcesów i re
kordów we wszystkich dziedzinach życia. 
Dąży się do pokonania przestrzeni i czasu, 
do udoskonalenia środków komunikacji i 
wszelkich wynalazków, do podniesienia 
wydajności pracy, do usprawnienia czyn
ności przedsiębiorstw i urzędów i t. p. Jed- 
nem słowem odbywa się szalony wyścig na 
każdem polu.

Czy nasza instytucja pocztowa bierze 
udział w tym wyścigu? Tak, bierze, i co 
najważniejsze — nie daje się zdystanso
wać przez takież instytucje zagraniczne, 
które, nawiasem mówiąc, mają bardzo sta
rą tradycję.

I moglibyśmy być dumni z naszej in
stytucji, która powstała w bardzo ciężkich 
warunkach i dotychczas rozporządza dość 
prymitywnemi środkami technicznemi, 
gdyby nie pewne ,,ale“. Jednem z takich 
„ale" jest służba doręczeń przesyłek adre
satom zamieszkałym w zamiejscowym okrę
gu doręczeń na terenie b. Kongresówki 
i Kresów Wschodnich. Ten dział służby 
dotychczas nie został pchnięty z miejsca, 
w którym zostawił go prawdopodobnie 
jeszcze Mantelupi...

Oto jak odbywa się doręczanie przesy- 
łęk w zamiejscowym okręgu doręczeń- 
Przesyłki zwykłe, czasopisma, dowody od
bioru na przesyłki rejestrowane i pienięż
ne, zabierają 2 — 3 razy tygodniowo woźni 
urzędów gminnych. Zabrane przesyłki le
żą w kańcelarji gminnej aż do czasu zgło
szenia się odbiorcy. Jeżeli odbiorca ocze
kuje nadejścia przesyłki, to od czasu do 
czasu zgłasza się do urzędu gminnego i 
przesyłkę zabiera, jeżeli zaś nie oczekuje, 
to przesyłka leży w ciągu kilku tygodni.

Bardzo wiele osób zgłasza się do urzędu 
pocztowego po odbiór przesyłki rejestro
wanej lub pieniędzy, gdzie dowiaduje się, 
że wymieniona w dowodzie odbioru prze
syłka już przed miesiącem została zwróco
na do miejsca nadania, jako niepodjęta w 
terminie. W wielu wypadkach odbiorcy 
narażeni są na dotkliwe straty; np. w razie 
niewykupienia weksla w terminie. Nic więc 
dziwnego, że zamiejscowi odbiorcy są bar
dzo niezadowoleni z takiego stanu rzeczy.

Taki system doręczania bardzo ujem
nie wpływa na rozwój czytelnictwa, a co 
za tern idzie i na podniesienie ogólnego po
ziomu kulturalnego wśród mieszkańców 
wsi. Któż bowiem w takich warunkach zaa
bonuje gazetę codzienną? Chyba tylko ten, 
który może sobie pozwolić na codzienne 
wysyłanie posłańca do urzędu gminnego 
lub na pocztę. A takich wśród drobnych 
rolników jest bardzo mało.

Wszystko, co się robi dotychczas w tym 
kierunku (książki odbiorcze, torby zamy
kane i t. p.) nie pchnie sprawy naprzód ani 
na krok.

Mniemanie, że tworzenie całej sieci a- 
gencyj pocztowych da pożądane wyniki, 
jest tylko częściowo słusznem. Agencje bo
wiem doręczają przesyłki tylko w miejsco
wym okręgu doręczeń, czyli obsługują tyl
ko jedną wioskę, natomiast ludność za
mieszkała w zamiejscowym okręgu danej 
agencji musi, jak przedtem zgłaszać się po 
odbiór przesyłek do urzędu gminnego lub 
do agencji. Trzeba więc zastosować jakiś 
radykalniejszy środek!

Sądzę, że najradykainiejszym środkiem 
byłoby uruchomienie większej ilości agen- 
cyj (dla każdej gminy, wzgl. jedną na 2 
gminy) i przydzielenie do każdej agencji

listonosza wiejskiego, któryby przynaj
mniej 3—4 razy tygodniowo doręczał prze
syłki zwykłe, polecone i dowody odbioru 
na przesyłki pieniężne. Tenże listonosz 
mógłby posiadać pewną ilość znaczków dla 
sprzedaży na miejscu doręczania przesy
łek, oraz mógłby przyjmować przesyłki 
zwykłe i polecone, które potem oddawał
by w agencji lub urzędzie. To samo, oczy
wiście, dotyczy i normalnych urzędów.

Na częściowe pokrycie wydatków, 
związanych z utrzymaniem listonoszy wiej
skich możnaby przesyłki do zamiejscowego 
okręgu doręczeń obciążać na miejscu pew
ną dopłatą, np. 10 groszową.

Chociaż urzeczywistnienie tego projek
tu będzie wymagało dużo pracy i sporo 
pieniędzy, to jednak nie powinniśmy się 
tern zrażać, gdyż chodzi tu o sprawę bar
dzo ważną.

W Warszawie nprz. doręcza się prze
syłki 3—4 razy dziennie, a w odległości 
kilkunastu kilometrów od Warszawy lud
ność otrzymuje przesyłki „przez okazję", 
jak przed wiekiem!

Kontrast zbyt rażący!
T. T.

POJEDYNKI
Wezwani na „pojedynek" przez Kole

gów u. p. Wierzbnik, wpłacamy kwotę Zł. 
10-—  na budowę Sanatorjów i Uzdrowisk 
i» wzywamy do dalszego koleżeńskiego „po
jedynku następujące u. p. Opoczno/Przed
bórz, Przysucha i Przytyk.

Pracownicy Urzędu poczt. Radoszyce.
*

Na wezwanie U. p. Iłża wpłacamy zło
tych 5.—  na budowę Uzdrowisk, oraz wzy
wamy do dalszego naśladownictwa nastę
pujące U. p. Bliżyn, Raków k./Staszowa 
iOżarów k./Opatowa.

Pracownicy Urzędu poczt. Wąchock.

dla ilustracji zdradliwości opisywanej cho
roby i ostrożności w lekceważeniu drobnych 
nawet dolegliwości.

Poniżej przytoczę szereg objawów, przy 
których każdy powinien tę ostrożność po
dwoić, a przedewszystkiem udać się do le
karza.

Do takich objawów należy:
1) Łatwe męczenie się przy pracy bądź 

fizycznej bądź umysłowej.
2) Częste bóle głowy, zwłaszcza w po

rze popołudniowej.
3) Bóle i kłucie w klatce piersiowej czę

ściej pomiędzy łopatkami lub też coraz to 
w innem miejscu, rzadziej w jednem jakiem 
miejscu (boku, pod łopatką i t. d.). Najczę
ściej t. zw. reumatyzmy w barkach i sta
wach barkowych również są objawami gru- 
źliczemi (np. opłucnej nad szczytami).

4) Zmniejszenie apetytu, spadek na 
wadze.

5) Stany podgorączkowe. Za normalną 
przyjęto uważać ciepłotę do 37° C., mierzo
ną w ciągu 10 minut pod pachą dobrze wy
suszoną (ciepł. w ustach jest o parę dzie
siątych zwykle wyższą). Przy ustaleniu 
ciepłoty wielkie znaczenie ma częstość jei 
mierzenia, gdyż często stany podgorączko 
we zjawiają się na 1—2 godziny, a nieraz 
w porach dnia najrozmaitszych — wcale 
nie około 5—6 popołudniu, jak to przyjęte 
jest myśleć. Jeżeli chodzi o bezwzględne 
przekonanie się co do ciepłoty, to należy

ją mierzyć przez 4—5 dni co 2 godziny i to 
w jednym dniu w godzinach parzystych, w 
drugim — w nieparzystych i t. d. Jeśli 
przytem nie zauważy się ciepłoty ponad 
37.0°, wówczas można mówić, że stanów 
podgorączkowych niema.

6) Dreszcze, najczęściej krótko trwają
ce, przebiegające po ciele przeważnie w go
dzinach przedwieczornych

Pozatem występuje szereg zabuizeń in
nych narządów i tak:

I) Serce: bicie, bóle, kłócia i t. p. — co 
często traktowane bywa jako nerwice lub 
nawet organiczne schorzenia serca.

8) Trakt trawienny: bóle w dołku, obja
wy t. zw. kataru żołądka, zaparcia stolca, 
biegunki, niepoddające się leczeniu djete- 
tycznemu, mniej lub więcej gwałtowne bó
le w brzuchu i t. p.

9) U kobiet występować mogą różnego 
rodzaju zaburzenia w miesiączkowaniu, 
upławy.

10) Bóle w stawach lub mięśniach.
II) Chrząkanie, które bywa często u- 

ważane za wynik złego przyzwyczajenia, 
lub też warunków zawodowych, połączo
nych z koniecznością mówienia, często do 
tego dołącza się zmatowienie głosu (nie 
chrypka).

12) Kaszel suchy lub z odpluwaniem. 
Mowa tu o kaszlu długotrwałym bez wzglę
du na jego siłę, względnie o słkonności do 
tak zw. bronchitów, kiedy człowiek co

| chwila „zaziębia się" i kaszle wówczas kil
ka tygodni, a nawet i parę miesięcy.

13) Krwioplucie. Tym słowem nazywa
my mniejszą lub większą domieszkę krwi 
do plwociny, począwszy od cieniutkich 
żyłek różowych.

Zauważenie krwi w plwocinie prawię 
zawsze wywołuje przerażenie u chorych i 
u otoczenia. Z naciskiem podkreślić na
leży, że takie przerażenie jest zupełnie 
bezpodstawne i to z wielu względów. Wy
starczy powiedzieć, iż niejednokrotnie 
bywa to krew z dziąseł przy chorych zę
bach, lub poprostu na skutek zadraśnięcia 
dziąsła szczoteczką do zębów; bywa to 
krew z nosa zwłaszcza przy przewle
kłych katarach, przy polipach i t. pod. 
Może to być krew z gardła przy nieży
tach i t. d.

A jeśli nawet jest to istotnie „krew 
z płuc" to pokazanie sę jej w plwocinie 
nigdy nie grozi niebezpieczeństwu życia, 
jak również nie jest dowodem „ciężkiej 
choroby płucnej". Są takie postacie gru
źlicy, które jedynie bardzo doświadczony 
lekarz zauważy, a krew w plwocinie cho
rego będzie pokazywała się względnie 
często i przez długi czas. Z punktu wi
dzenia praktycznego — dobra chorego — 
najlepiej się stanie jeśli ten chory krew 
w plwocinie spostrzeże, gdyż to go zmusi 
do wczesnego leczenia.

Pokazanie sę krwi w ilości większej 
zmusza do większej ostrożności tak ze
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0 POPRAWĘ BYTU
W związku z memorjałami złożonemi 

do pp. Ministra Skarbu, Ministra Robót 
Publicznych, oraz Ministra Wyznań Reli
gijnych i Oświecenia Publicznego — 
o czem pisaliśmy w poprzednim n-rze 
;,Poczty”, — w dniu 17 b. m. vice-minister 
skarbu p. dr. Grodyński przyjął sekretarza 
generalnego C. K. P. kol. Dudę, celem 
udzielenia zapowiedzianej odpowiedzi.

P. vice-minister dr. Grodyński, działa
jąc w porozumieniu z p. ministrem skarbu, 
oświadczył, iż sytuacja finansowa skarbu 
Państwa uniemożliwia w najbliższym cza
sie powiększenie, choćby w najmniejszym 
s opniu wydatków osobowych Państwa.

W szczególności p. vice-minister wy- 
ja-nił, iż nie jest przewidywana podwyżka 
plac pracowników państwowych w opra
cowanym przez Rząd projekcie budżetu 
na r. 1931 — 1932, jak również wypłata 
zaległego dodatku mieszkaniowego za 
r. 1928.

Jedynym dezyderatem, który zostanie 
załatwiony, jest sprawa opłat czynszo
wych za mieszkania służbowe. O ile wy
sokość czynszu za zajmowane mieszkanie 
służbowe ze względu na jego rozmiar i ja
kość będzie niższa od należnego pracowni
kowi dodatku mieszkaniowego, zaintere
sowany otrzyma stosowny ekwiwalent 
pieniężny.

Ponadto wszelkie inne postulaty, jak 
sprawa wysokości zwrotów opłaty szkol
nej za dzieci pracowników państwowych, 
rozszerzenia prawa do dodatku mieszka
niowego na wszystkich pracowników pań
stwowych, dalsze przeklasyfikowanie sze
regu miejscowości do wyższych klas, przy
znania dodatku lokalnego dla Zagłębia 
Dąbrowskiego i podstołecznego i t. d. nie 
mogą oczekiwać w najbliższym okresie po
zytywnego unormowania.

strony chorego jak i lekarza, gdyż nieraz 
zdarza się to przy znaczniejszych zmia
nach. Jednak i tu trudno mówić o bez- 
pośredniem niebezpieczeństwie, a jest zu
pełnie nie na miejscu alarm, przerażenie, 
popłoch domowników, bieganie ich bez
ładne po domu, do lekarzy, a nieraz na
wet do kilku jednocześnie. Niech chory 
spokojnie położy się z wysoko podniesio
ną głową (pozycja półsiedząca), niech sta
ra się całą siłą wstrzymywać kaszel, nie 
mówić nie jeść i nie pić nic gorącego; 
dobrze uczyni (zwłaszcza jeśli na rychłe 
przybycie lekarza liczyć nie można) jeśli 
będzie zażywać zwykłą sól stołową bądź 
wprost wysypując na język y? — 1 ły
żeczki, co parę godzin, bądź rozpuszcza
jąc ją w wodzie chłodnej.

Nieprzyjemne istotnie są takie ilości 
krwi, kiedy wydziela się ona bez plwoci
ny, tylko sama “żywa” mniej lub więcej 
czerwona krew, rzadka lub w kawałkach 
ciemnych (skrzepach). W rzadkich wypad
kach istotnie może to hyć niebezpiecz- 
nem, najczęściej jednak i tu ogranicza się 
sprawa nieprzyjemnością, gdyż takie 
krwioplucie (tu będzie stosownem użycie 
wyrazu krwotok płucny) czasem z tru
dnością ustaje — a to naturalna rzecz — 
denerwuje chorego i otoczenie. Zachowa
nie się i tutaj spokojne jest najlepszym 
sposobem.

Wyżej przytoczone wyliczenie naj
częściej spotykanych początkowych obja-

Niema prawie tygodnia, aby którekol
wiek z pism warszawskich lub prowincjonal
nych nie podało do wiadomości swych czy
telników o rzekomych lub rzeczywistych 
nieporządkach na poczcie — o przekrocze
niach, niedbalstwie lub lekceważeniu obo
wiązków służbowych albo o różnego rodza
ju nadużyciach, popełnianych przez pocz
towców.

Wiadomości takie, nieraz nieprawdzi
we, często nieścisłe a zawsze przesadzone— 
zaopatrzone w krzykliwe nagłówki i umiesz
czone w gazetach porannych, najczęściej 
powtarzane są przez pisma wieczorowe, a 
niejednokrotnie po pewnym czasie odświe
żone i podane jeszcze przez inne.

Na skutek powyższego, w społeczeń
stwie naszem ugruntować się może a ponie
kąd już ugruntowało przekonanie, że pocz
towcy to zbiorowisko darmozjadów, leniu
chów, niedołęgów, pyskaczy i przestępców, 
i że nieporządki i nadużycia są codziennem 
zjawiskiem na poczcie.

Zbędnei tu roztrząsać, czy taka stała, 
chociaż, coprawda, bezpłatna reklama przy
nosi korzyści, czy szkodę, dziś już niezbęd
nej i niezastąpionej instytucji, jaką jest 
poczta lub czy alarm, jaki często podnoszą 
gazety, nieraz z powodu drobnego wypadku 
na poczcie, jest równy wynikłej stracie dla 
Skarbu.

Chcę stwierdzić jedynie, że taki nad
zwyczaj krzywdzący nas stan rzeczy fatal
nie się odbija na naszych codziennych służ
bowych stosunkach z publicznością, a często 
i na naszej akcji o poprawę bytu i że jeżeli 
chcemy być znośniej traktowani a może na
wet i wynagradzani lepiej, to powinniśmy 
jak najrychlej uświadomić obywateli Rze
czypospolitej, że niekorzystne wzmianki w 
prasie dotyczą nielicznych wyjątków z po
śród nas, lub są mocno przesadzone.

wów gruźlicy nie jest przypadkowem: po
rządek ich odpowiada naogół częstości 
ujawnienia się.

Wynika z tego, że właśnie objawy 
„płucne” zasadniczo spotykają się już 
później, że na początku występują inne, 
kierujące uwagę na inne narządy.

Zwrócenie uwagi na tę okoliczność ma 
bardzo doniosłe znaczenie, gdyż przyczy
nia się do zaostrzenia ostrożności w sto
sunku do własnego zdrowia. Już mówiliś
my na początku, że wyleczenie choroby 
każdej a w tern i gruźlicy tern łatwiej się 
udaje, im wcześniej się rozpoczyna.

Po przeczytaniu tej pogadanki czytel
nicy mogą mi powiedzieć, iż wygląda to 
tak, jakoby wszelkie ludzkie dolegliwości 
miałyby być wcześniejszym lub później
szym etapem gruźlicy; co kogo nie zaboli, 
coby komu nie dolegało — zawsze trzeba 
myśleć o gruźlicy. Prawie, że tak. Tem- 
bardziej, jeśli weźmiemy pod uwagę sto
pień rozpowszechnienia tej choroby, który 
jest naprawdę przerażający (o czem bę
dziemy mówić w przyszłości).

A więc z byle głupstwem trzeba pę
dzić do lekarza? Bezwarunkowo. Powiem 
więcej. Już dziś jest sporo ludzi mądrych, 
którzy przynajmniej raz do roku udają się 
do dentysty celem przeglądnięcia zębów, 
gdyż wiedzą oni, że tą drogą ubezpieczają 
się od cierpień i od nieprawidłowości 
w odżywianiu, a pozatem — takie postę
powanie kosztuje taniej.

1OO.OOOI
Obowiązkiem naszym wobec nas sa

mych i społeczeństwa jest przypomnieć za
sługi pocztowców w roku 1918 — pełną po
święcenia pracę w roku 1920, ciężkie po 
dzień dzisiejszy warunki pracy i więcej, jak 
mizerne wynagrodzenie a pomimo to bar
dzo znacznie, zwiększoną wydajność pracy 
i wielkie dochody, jakie przynosi poczta, 
które w roku 1929 — 1930 wyniosły około 
43 miljonów złotych; innemi słowami 
stwierdzić, że ogół pocztowców to zasłużeni 
wobec państwa, nadzwyczaj pracowici i su
mienni funkcjonariusze państwowi.

Powyższe wiadomości, poprzedzone hi- 
storją powstania i rozwoju poczty w Polsce 
przedrozbiorowej, proponuję podać do wia
domości publicznej w formie odczytów, 
wyczerpująco omawiających poruszany te
mat za pośrednictwem Polskiego Radja.

Dlatego za pośrednictwem Radja, po
nieważ taki sposób informowania społeczeń
stwa wydaje mi się najodpowiedniejszym.

Najpierw nie wątpię, że P. T. Zarząd 
Polskiego Radja w zrozumieniu pożyteczno
ści takich odczytów, chociażby dla podnie
sienia autorytetu i zaufania obywateli do 
poczty, chętnie udzieli nam w swych nie
dzielnych programach pół godziny w godzi
nach popołudniowych bezpłatnie, ewentu
alnie za minimalną opłatą, celem wygłosze
nia odczytu przed mikrofonem Polskiego 
Radja. Treść takiego odczytu przy sprzyja
jących okolicznościach staje się wiadomą 
przeszło 100.000-cznej rzeszy radjosłucha- 
czów, rozsianych po całej Polsce.

Z uwagi na wielką doniosłość takich ra- 
djoodczytów o poczcie i pocztowcach dla 
polepszenia naszego dziś — zauważam, że 
Zarząd Główny naszego Związku powinien 
jaknajprędzej postarać się wygłosić przed 
mikrofonem Polskiego Radja pierwszy, z 
cyklu, radjoodczyt. Marja Pawełczakowa.

Opłaca się więc to w stosunku do zę
bów, a cóż dopiero w stosunku do płuc? 
Zęby w ostateczności wstawić można 
sztuczne, a przecież z płucami to się nie 
da.

Najmądrzej i najoszczędniej postępują 
ci, którzy przynajmniej raz na rok idą do 
lekarza i poddają się gruntownemu zba
daniu.

Najmądrzejszą rzeczą jest nie dopusz
czać do choroby, mądrą — leczyć się, za
czynać przy najmniejszem podejrzeniu 
choroby, niemądrą — zaczynać leczyć za
starzałą, daleko posuniętą chorobę. Naj
częściej niestety nasze społeczeństwo na
leży do ostatniej kategorji. A często — 
gęsto słyszy się i taką odpowiedź (zwłasz
cza pań): „Owszem dawno już źle się czu
łam, ale wstydziłam się pójść do lekarza: 
wyśmieliby mnie znajomi”.

Do tego stopnia niską jest nasza t. zw. 
kulturalność. Ale dbać ażeby pończochy 
lub krawatka były modnego koloru, aże
by włosy ostrzyżone ani krócej ani dłużej 
niż moda wymaga, ażeby nosek bucika 
miał „przepisaną" szerokość — to nie tyl
ko wolno, to obowiązek, to punkt honoru!

Ile w nas jest dziecinady, ile głupoty!
Smutne tylko, że za to wszystko płaci 

się za drogo — bo życiem miljonów...

(d. c. Tl.)
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O r z e c z e n i e  N . T . A .
w sprawie przeniesień ze służby administracyjnej do służby wykonawczej

Na podstawie art. 52 ustawy o pań
stwowej służbie cywilnej z dnia 17/11-22 r., 
która — o ile chodzi o pracowników re
sortu pocztowego — obowiązuje tylko 
urzędników administracyjnych t. j. zatrud
nionych w Ministerstwie, Dyrekcjach P. 
i T. i I. K. R., władza ma prawo przenieść 
urzędnika do innej miejscowości i na inne 
stanowisko służbowe nie niższego stopnia 
służbowego, jednak w tej samej kategorji 
urzędników i w tym samym dziale zarządu 
państwowego.

W myśl tego postanowienia urzędnik 
zatrudniony w Ministerstwie, czy w Dy
rekcji nie może być przeniesiony do służ
by wykonawczej.

Władze nasze t. zn. poszczególne Dy
rekcje dotychczas tylko częściowo prze
strzegały postanowień wyżej wspomniane
go artykułu, interpretując zastosowanie 
go jedynie do urzędników administracyj
nych, stabilizowanych, wzgl. urzędników 
zaliczonych do kategoryj, ustalonych rozp. 
Rady Ministrów z 26/IV-24 r.

Wszystkich innych pracowników za
trudnionych w administracji a posiadają
cych tytuły urzędników służby wykonaw
czej — nie zaliczonych do poszczególnych 
kategoryj (I — III) przenosiły dowolnie do 
urzędów pocztowych.

Ministerstwo Poczt i Telegr. w wypad
kach odwołania się urzędników od decyzji 
Dyrekcyj, zajmowało analogiczne stano
wisko.

Dopiero skarga jednego z urzędników 
Dyrekcji wileńskiej do N. T. A. wyjaśniła 
sprawę i ustaliła niesłuszność dotychcza
sowej interpretacji art. 52-go przez wła
dze pocztowe.

Poniżej podajemy orzeczenie N. T. A. 
w tej sprawie, bardzo ważne dla pracow

ników zatrudnionych w pocztowo-telegr. 
służbie administracyjnej.

N. T. A.
L. Rej. 2990/27.

Skarga T. B.
WNIOSEK

N. T. A. uchyla zaskarżone orzeczenie ja
ko niezgodne z ustawą i zarządza zwrot 

skarżącemu złożonej opłaty.
U z a s a d n i e n i e .

Skarżący jako etatowy urzędnik pt. IX 
st. sł. z Dyrekcji Wileńskiej został ze 
względów służbowych przeniesiony do 
U. p. w Baranowiczach na stanowisko te
goż stopnia służbowego na mocy zarzą
dzenia Dyrekcji Wileńskiej z dnia 28.11.27 
r. L. 14402.

Odwołanie od powyższego zarządzenia 
Dyrekcji, Ministerstwo P. i T. orzecze
niem z 25.IV.27 r. Nr. 1416/1 nie uwzględ
niło i rzeczone zarządzenie Dyrekcji utrzy
mało w mocy ze zmianą jedynie miejsca 
przeniesienia skarżącego do U. p. Wilno 2 
zamiast do Baranowicz.

Na to orzeczenie skarżący wniósł do 
N. T. A. skargę, w której żąda uchylenia 
zaskarżonego orzeczenia. N. T. A. po roz
poznaniu sprawy nie może odmówić za
rzutom skarżącego słuszności.

Na mocy art. 118 ustawy z dn. 17-11.22 
r. poz. 164 Dz. U. jako to już N. T. A. 
w wyniku w sprawie Mokrzyckiego L. 
Rej. 135/24 wyjaśnił, wyłączeni są z pod 
działania powyższej ustawy z liczby pra
cowników pocztowo-telegraf. i telef. je
dynie pracownicy zajęci w służbie wyko
nawczej. Ponieważ skarżący zajmując 
stanowisko IX st. sł. w D. P. i T. w Wil
nie, które zaliczone jest do kategorji II na

| mocy rozporządzenia Rady Ministrów 
z 26.VI.24 r. poz. 631 Dz. U. do służby wy
konawczej tern samem nie należał, uznać 
przeto należy, że ustawa z 17.11.22 r. ma 
do niego zastosowanie.

Na mocy zaś art. 52 powyższej ustawy 
jak to już N. T. A. w wielu wyrokach 
w szczególności w wyroku w sprawie 
Myszkowskiego L. Rej. 453/22 wyjaśnił 
i uzasadnił, władza właściwa posiada 
prawo przenoszenia urzędnika na inne 
stanowisko służbowe bez jego zgody, pod 
tym warunkiem, aby stanowisko to nie by
ło niższego stopnia służbowego oraz aby 
przenoszony urzędnik pozostał w tej sa
mej kategorji urzędników i w tym samym 
dziale zarządu państwowego.

Przeniesienie przeto skarżącego bez je
go zgody z Dyrekcji do urzędu pocztowe
go, to znaczy do służby wykonawczej, bez 
ustalenia okoliczności, iż nowe stanowi
sko odpowiada II kat. urzędników, do któ
rej skarżący jako lunkcjonarjusz D. P. i T. 
należał, a więc bez zachowania warunków 
art. 52, wobec czego N. T. A. uchylił za
skarżone orzeczenie jako niezgodne 
z ustawą.

Warszawa, dnia 7.XI.29 r.

PIĘKNE POŻEGNANIE.
Dnia 1 czerwca 1930 r. przeszedł w stan 

spoczynku kol. Teofil Dąbrowski starszy 
kontroler urzędu pocztowego Lwów 2. Ko
ledzy zamiast uroczystości pożegnania zło
żyli datek 50 zł., który przekazano na fun
dusz „Sanatorjum Związkowego" w Zako
panem, by w ten sposób uczcić Kolegę Dą
browskiego.

„ZBIÓRKA FUNDUSZÓW NA BUDOWĘ 
UZDROWISK l SANATORJÓW DLA 
POCZTOWCÓW TO ZASZCZYTNY OBO
WIĄZEK KOLEŻANEK l KOLEGÓW".

NASZE LEKCJE ESPERANTA
Lekcja 12-ta.

Dobiegamy do końca — a koniec wień
czy dzieło. Prosimy o pilne przestudiowa
nie tej ostatniej Lekcji.

I. Gramatyka. Przegląd do powtórzenia.
Z 16 reguł całej gramatyki esp. pozna

liśmy dotychczas: 1—szą o przedimku ,,la“ ), 
2-gą (o końcówce rzeczownika o), 3-cią 
(o końcówce przymiotnika a ), 4-tą (o liczeb
nikach), 5-tą (o zaimkach), 6-tą (o cza
sownikach i imiesłowach), 7-mą (o koń
cówce przysłówków e), 8-mą (o pierwszym 
przypadku po przyimkach), 9-tą (o pisow
ni), 10-tą (o akcencie), 11-tą (o słowach 
złożonych), 14-tą (o stałości i jednolitości 
znaczeń przyimków) i 16-tą o możliwości 
opuszczenia końcówki o oraz skróceniu 
przedimka la na 1’.

Pozostały nam tylko reguły 12, 13 i 15-ta, 
które z objaśnień do nowelki „Pakajo el 
Usono“ również już poznaliśmy, a m.:

Reguła 12-ta, mówiąca, że w Esp. w 
zdaniu przeczącem kładzie się przeczenie 
tylko jeden raz a nie kilka, jak w jęz. pol
skim (nikogo nie widziałem =  mi neniun 
vidis).

Reguła 13-ta, ucząca, że na oznaczenie 
kierunku dodąje się do rzeczownika wzgl. 
przysłówka końcówkę „u“ (do Polski =  
Pollandon) i wkońcu —

Reguła 15-ta, iż słowa już skądinąd mię
dzynarodowe, są temsamem słowami espe- 
ranckiemi (direktoro, elektra lampo, albo 
najnowsze: faśista gvardio, soveta dikta- 
turo i t. p.).

W ten sposób znamy już całą gramaty
kę esp. i nic więcej w żadnym innym pod
ręczniku ani gramatyce esp. się nie dowie
my, bo owe 16 reguł — to jeden z funda
mentów Esp-ta. Z większych podręczników 
i gramatyk możemy się tylko dowiedzieć, 
jak się dana reguła gramatyczna przedsta
wia w naszym ojczystym, narodowym ję
zyku —  w jakiej mierze jest bardziej skom
plikowana niż w Esp. — Ale takie po
równawcze studja są pouczające dla tych, 
co dobrze gramatykę swojego własnego 
znają i ją —  lubią. Dla „zwykłych śmiertel
ników" jest to zbyteczne i będzie bardzo 
dobrze, jeśli dzięki owym 16-tu regułom 
esp. przypomną sobie to wszystko, co o tych 
samych rzeczach w gramatyce ojczystej 
wiedzieć należy, nie zagłębiając się w szcze
góły, a więc n. p. przy regule Ii-ej należy 
wiedzieć, co to jest rzeczownik, co przy- 
padkowanie i liczby, ale już zbyteczne — 
ile mamy wzorców deklinacji rzeczowników 
w jęz. poi., jakie tam są reguły a jakie wy
jątki i. t. p.

II. Słowotwórstwo.

W dziedzinie słowotwórczej trzymaliśmy 
się ściśle podręcznika prof. Kronenberga i 
poznaliśmy dotychczas:

W Lekcji 3-ciej— przedrostki pra, mai i przy
rostek in;

W Lekcji 4-tej — przedrostek re i ge i przy
rostek id;

W Lekc|i 5 tej — przedrostek eks i przyrostki
ist, ej;

W Lekcji 6-tej—przyrostki et i eg;
W Lekcji 9-tej „ ar, an, er, em;
W Lekcji 10-tej—przedrostek ek i przyrostki

ad, ec, ul;
W Lekcji 11-tej—przedrostek dis i przyrostki 

aj, uj, il, ind;
Pozostały nam jeszcze z Lekcji 11-tej 

zdrobnienia (umilenia) imion męskich i żeń
skich. Zdrobnienia te tworzą się przy imio
nach męskich zapomocą końcówki „ćj“, przy 
żeńskich zapomocą końcówki „n j“ n. p. Mi
chał — Mihaelo, Michałek, Michaś — Mi- 
haelćjo lub Mihaćjo; Jan — Johano, Janek, 
Jasiek — Johanćjo albo jeszcze krócej „Jo- 
ćjo“, ponieważ prawidło brzmi, że ową koń
cówkę możemy dodawać dowolnie do 2-giej 
aż do 5-tej litery imienia niezdrobniałego, 
opuszczając resztę.

Podobnie przy imionach żeńskich:
Marja — Mario, Marysia, Mania — Ma- 

rinjo albo Manjo i t. p.
W obecnej Lekcji 12-tej mamy poznać 

nowe 5 afiksów, a m.: prefiks bo i sufiksy: 
ać, estr, ing, um.

1) prefiks „bo" oznacza powinowactwo 
z małżeństwa: ojciec — patro, teść — bopatro; 
podobnie: patrino — matka, bopatrino — 
teściowa; frato —brat, bofrato—szwagier i t. d.
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P o c z t a  w a t y k a ń s k a
Umowa zawarta dnia 11 lutego 1929 r. 

między Stolicą Apostolską a królestwem 
Italji stworzyła nowe państwo na globie 
ziemskim, mianowicie „Państwo kościel
ne".

W ten sposób została t. zw. kwestja 
rzymska istniejąca od r. 1870 po części 
rozwiązana z kompleksu budynków i ogro
dów watykańskich w obszarze 44 ha, utwo
rzone zostało państwo kościelne, jako pań
stwo miasta watykańskiego (Stato della 
Citta del Yaticano) uznane tak przez kró
lestwo italskie, jak i inne państwa, którym 
umowa została notyfikowana.

Niezwykłe położenie tego najmniejsze
go państwa na świecie, znajdującego się 
wewnątrz wiecznego Rzymu niemającego 
żadnego bezpośredniego połączenia z inne- 
mi państwami prócz Italji, wymagało spe
cjalnych umów zabezpieczających Św. Sto
licy zupełną niezawisłość pod każdym 
względem a więc przedewszystkiem nieza
wisłość poczty, bez której suwerenność 
państwa jest niedopomyślenia.

Italja zapewniła państwu kościelnemu 
bezpośrednie połączenia z zagranicą tak 
pocztowe jak i telegraficzne, telefoniczne 
oraz radjowe, zobowiązała się włączyć 
miasto watykańskie do sieci państwowych 
koleji żelaznych i przewozić watykańskie 
wagony kolejowe do dworca kolejowego 
powstać mającego w mieście watykańskim. 
Nowo powstała poczta papieska opiera się 
na rozporządzeniu namiestnika miasta wa
tykańskiego z dnia 30 lipca 1929 (Ordinan- 
za N. VIII relativa al Servizio postale). 
Jestto właściwie pocztowa ordynacja wa
tykańska, zawierająca zasadnicze przepi
sy. Dnia 1 sierpnia 1929 podjęła poczta 
watykańska swe czynności, ograniczając 
się na razie na jeden urząd. Dla tradycji 
stworzono historyczny urząd „Generalne

go dyrektora poczt papieskich", który na
dano księciu Massimo, potomkowi najstar
szej rzymskiej rodziny, która ród swój 
wywodzi od konsula Fabinsa Maximusa, 
który to ród dał kościołowi rzymskiemu 
dwóch papieży i licznych książąt Kościoła. 
W rzeczywistości podlega poczta dyrekcji 
komunikacji na czele której stoi namiestnik 
miasta.

Odsyłki w zamkniętych workach od
prawia i odbiera poczta watykańska za po
średnictwem poczty italskiej. Zakres 
działania urzędu pocztowego papieskiego 
obejmuje wszystkie działy służby poczto
wej.

Opłatę pocztową uiszcza się przeważnie 
znaczkami, których wydano 13 wartości, i

Wszystkie znaczki noszą napis „Poste I

P r a c o w n i c y  p a ń s t w o w i
w  r u c h u  s p ó ł d z i e l c z y m  s p o ż y w c ó w

W dzisiejszym ustroju społecznym — 
motorem działania wszelkiego rodzaju 
przedsiębiorstw handlowych lub przemy
słowych — jest zysk. W przeciwieństwie 
do tych założeń występuje spółdzielczość, 
jako forma gospodarki społecznej, mająca 
na celu zaspakajanie potrzeb ogółu a głó
wnie warstw ekonomicznie słabych, z na
tury rzeczy najbardziej narażonych nietyl- 
ko na bezpośredni wyzysk różnego rodzaju 
pośredników, ale i na pośrednie krzywdy, 
wynikające z wad i niedomagań obecnego 
ustroju.

Wszelkie kryzysy gospodarcze i finan
sowe tak krzywdząco działające na życie 
pracujących wytwarzają się bez jakiego
kolwiek wpływu na nie mas i nawet w

Vaticane" rok M.C.M.XXIX oraz rysunek 
obecnego papieża Piusa XI lub godło pa
pieskie, t. j. tjarę i klucze.

Doręczenie przesyłek odbywa się trzy 
razy dziennie, w święta raz.

Ruch telegraficzny i telefoniczny w 
mieście watykańskiem otwarto 25 listopada 
1929, na podstawie osobnej umowy z Ital- 
ją. Służbę tą reguluje „Ordinanza X rela- 
tiva ai servizi telegrafici e telefonico" a za
początkował go telegram papieża Piusa IX 
do króla Wiktora Emanuela III.

Ruch telefoniczny z siecią telef. miasta 
Rzymu oraz z zagranicą uregulowany jest 
specjalnymi przepisami. Nadawcza stacja 
radjowa budowana pod kierownictwem se
natora Marconiego jest na ukończeniu 
i wkrótce będzie mogła stolica apostolska 
mieć bezpośrednie połączenie z najodle
glejszymi stacjami misyjnemi.

L. S.

znacznej mierze nie są zależne od takiej 
czy innej polityki gospodarczo - finanso
wej, prowadzonej przez państwo w intere
sie tych mas. Zło tkwi tak głęboko, że 
najbardziej przychylna dla mas ingerencja 
rządów liberalnych i demokratycznych nie
wiele skutkuje.

W dziedzinie interesów socjalnych — 
ta prawda już dawno wytworzyła ruch za
wodowy, który w różnych formach orga- 
nizacyj zawodowych broni pracujących od 
różnorodnego wyzysku pracodawców. 
Ruch zawodowy jest obroną bezpośrednich 
interesów pracy. Ruch ten na linji obrony 
tych interesów wytwarza pośrednio i bez
pośrednio w drodze prawodawczej lub tyl
ko społecznej rozmaite placówki i insty-

2) sufiks „ać“ oznacza obrzydzenie, po
gardę estetyczną n. p.: domo — dom, do- 
maćo — rudera, buda; ćevalo — koń će- 
valaćo — szkapa, homaćo — obrzydliwy 
człowiek i t. p.

3) sufiks „ing“ oznacza obsadę do jakie
goś naczynia: plumo — pióro, plumingo — 
obsadka, kandelo — świeca, kandelingo — 
lichtarz i t. p.

4) sufiks „estr“ oznacza zwierzchnika n.p. 
staci-estro — naczelnik stacji, pośtestro — 
naczelnik urzędu pocztowego, śipestro — ka
pitan okrętu, lernejestro — kierownik szko
ły i t. p.

5) Sufiks „urn" nie posiada stałego, 
określonego znaczenia i używa się go wów
czas, kiedy żaden z pozostałych sufiksów 
się nie nadaje. Najczęściej ma znaczenie 
podobne jak niemieckie „urn", „herum", 
t. zn. otoczenie czegoś wokoło, n. p. kolo — 
szyja, kolumo — kołnierz; mano — ręka, 
manumo — rękaw; ale także inne znaczenia 
wchodzą tu w użycie, n. p. butono — guzik, 
butonumi — zapinać na guzik, plena — 
pełny, plenumi — spełnić i t. p.

Wszystkie prefiksy i sufiksy znajdują 
się w alfabetycznym porządku w „Pełnym 
podstawowym Słowniku esp.-pol.“, jaki 
Uczestnicy naszego Kursu w większości po
siadają (str. X — XVI) i radzimy je sobie 
wszystkie stamtąd powtórzyć.

Przy owem powtarzaniu ze „Słownika" 
zauważymy, że nie znaleźliśmy w „Samo
uczku" 2 prefiksów „fi" i „mis", oraz że 
znajdujące się w Samouczku prefiksy „eks“

i „estr“ stały się już obecnie samodzielnemi 
imionami podobnie jak dawny prefiks „edz" 
(małżonek) — (patrz „Dodatek do Tabeli 
afiksów" na str. XVI „Słownika"). Z tego- 
samego „Dodatku" dowiadujemy się, że 
prócz poznanych dotychczas '34  afiksów 
używane są w Esp. afiksy naukowe, już 
skądinąd międzynarodowe jak: hiper, bi, 
ika, oza, oid (w „Słowniku" błąd drukarski 
„id" zamiast „oid“ (wiersz 7 z dołu, str. 
XVI) używane w chemji, zoologji i t. p.

W końcu z tego samego „Dodatku" do
wiadujemy się, że w Esp. są używane nie
które nowe proponowane sufiksy (jako-że 
język ten żyje i podlega ewolucji, doskona
leniu jak każdy inny żyjący język), które 
jeszcze dotychczas oficjalnie przyjęte nie 
zostały. (Prosimy przeczytać w „Słowni
ku" „Objaśnienia i Dopisy" na str. 83 — 94, 
zwłaszcza o roli „Akademji Esperanckiej", 
jako regulatorce spraw językowych. Aka- 
demja ta zatwierdziła nieoficjalne w czasie 
druku Samouczka prefiksy „mis" i „fi", a nie 
zatwierdziła jeszcze proponowanych „iv“ , 
„iz“, „end“ i i., ale ich znaczenie Uczest
nicy naszego Kursu muszą znać, aby w ra
zie napotkania ich w prasie esp. wiedzieli, 
co one znaczą:

6) Oficjane „mis" oznacza nieporozu
mienie, błędność drogi, pomyłkę — np.: 
kompreni — rozumieć, miskompreni — źle, 
fałszywie zrozumieć; vojo — droga, mis- 
vojo — błędna droga.

7) „fi‘ oznacza pogardę moralną: fi-

homo =  podły, nędzny moralnie człowiek; 
agi — działać, ago — czyn, fi-ago =  podły 
uczynek i t. p.

8) iv — znane jest z polskiego „koope
ratywa" międzynarodowe).

9) iz — taksamo z polskiego — elek- 
tiyzować.

10) Sufiks end — oznacza, że coś nale
ży zrobić (detrui =  zburzyć, detruenda =  
coś, co powinno być zburzone; forigenda =  
jakiś lub coś, co należy usunąć (for =  
precz, igi =  uczynić aby..., end — jak wy
żej i t. p.

Najwięcej jednak dyskusji w świecie esp. 
wywołała końcówka krajów „ujo", którą 
wielu esperantystów chciało zastąpić przez 
„io“, tern bardziej, że niektóre kraje z natury 
rzeczy na „io“ się kończyły i do dziś koń
czą jak n. p. Austrio, Belgio i t. p.

Aby tej „sprzeczce w rodzinie" kres po
łożyć, zaczęto wcześnie używać formy zło
żonej ze słowem „lando", n. p. „Franclan- 
do“ zamiast „Francujo" lub — jak inni 
chcieli — „Erancio". Ale także przedłużenie 
słowa niezawsze było stosowne — i spór 
trwał nadal. Po ostatniem głosowaniu Ko
mitetu Językowego „Akademja Esp." w Pa
ryżu nie zatwierdziła końcówki „io“ dla 
tych państw, których „naród" a „państwo" 
pokrywają się z sobą, tak, iż ostateczna 
oficjalna nomenklatura najważniejszych 
krajów świata brzmi dziś jak następuje 
(tam gdzie pierwiastek tensam co w jęz. 
polskim, opuszczamy tłumaczenie).(d. c. n.)
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iucje, których zadaniem jest społeczna 
ochrona człowieka pracy.

Pracodawcy musieli skapituolawć, mu- 
sieli już w znacznej mierze zrezygnować 
z bezpośredniego wyzysku. Prawo koalicji 
broniło pracowników i robotników od ni
skich płac zarobkowych, ustawodawstwo 
socjalne — od wyzysku pracy.

Ale przedsiębiorstwa kapitalistyczne 
wymyśliły coś nowego. Koncentracja to
warzystw przemysłowych i handlowych, 
kartelizacja rozmaitych przedsiębiorstw 
ma na celu zmowę wymierzoną przeciwko 
światu pracy, jeno tylko na innem polu 
działania. Teraz walka przerzuca się po- 
prostu z jednego frontu na drugi... Ten 
drugi — to front gospodarczy. Karteliza
cja przedsiębiorstw już nie walczy o obni
żenie zarobków pracowniczych i robotni
czych, walczy natomiast o utrzymanie cen 
produkcji i wymiany.

Świat pracujący staje w obliczu nowej 
walki. Jak się do niej ustosunkuje, jakie 
siły ze swej strony wystawi?

Już wiemy! Jeżeli na terenie obrony 
interesów pracy wstępuje w szranki ruch 
zawodowy, to na polu obrony interesów 
gospodarczych wystąpić powinien ruch 
spółdzielczy, jako ruch gospodarczy.

I dlatego ogólnie się już mówi, że ruch 
zawodowy i ruch spółdzielczy, to dwa po
tężne ramiona świata pracy, dwa potężne 
łożyska, któremi płynie wszystko to, co 
nurtuje zjednoczony, zespolony w dążeniu 
do wyzwolenia lud pracujący...

RUMUNJA.
Telegraf i telefon w Rumunji oddano 

częściowo w ręce amerykańskiej Spółce 
„Morgan". W utworzonem przedsiębior
stwie Rząd rumuński ma swój udział.

Cztery stanowiska dyrektorskie otrzy
muje amerykańska spółka.

Prezydentem nowej spółki akcyjnej zo
stał Grigore Filipescu, dotychczasowy dy
rektor 1 .areszteńskiego czasopisma 
„Epoca".

(„Die Postgewerkschaft" Nr. 15/16)
FRANCJA,

LISTY 25 LAT W SKRZYNCE
Dnia 23 lipca b. r. w Paryżu niedaleko 

dworca Luxembourg uległ wypadkowi sa
mochód pocztowy. Samochód ten uderzył 
silnie w skrzynkę pocztową, która skut
kiem tego została rozbita, a zawartość wy
padła. Po sprawdzeniu przesyłek okaza
ło się, że m. i. znajdowały się listy wrzu
cone do skrzynki w latach 1904 i 1905. Od 
tego czasu odnośna skrzynka pocztowa 
nie była skrupulatnie wypróżniana.

Z wypadku tego został spisany proto
kół przez funkcjonarjusza policji, a znale
zione przesyłki listowe oddano właściwe
mu urzędowi pocztowemu.
GRECJA.

TELEFON W PRYWATNE RĘCE
Jak we Włoszech i Rumunji, ostatnio 

Grecja oddała tdefon w ręcj prywatne. 
Z pośród kilku zagranicznych przedsię
biorstw, ubiegających się o koncesję, przy
jęto firmę Siemens i Halske wespół z fir
mą szwedzką ..Fricson .

Zamiary rządu oddania telefonu przed
siębiorstwu prywatnemu datują od 1926 r.

Czyż trzeba teraz dodawać, jak dalece 
potrzebna jest współpraca tych dwóch ra
mion. — Każdy członek związku zawodo
wego musi być członkiem spółdzielni.

A stanie się to wówczas, kiedy za- 
czniemy należycie oceniać oba te ruchy 
społeczne. Jest już czas, aby zjednoczonej 
potędze gospodarczej koncentracji kapita
łu przeciwstawić zjednoczony interes swo
ich potrzeb społecznych.

Pracownicy państwowi tak, jak wszy
scy inni pracownicy, należą do jednego 
obozu, obozu pracy. Mogą i może muszą 
się różnić w metodach działania w stosun
ku do administracji i wogóle do władz 
państwowych, jako do swych pracodaw
ców. Natomiast ich życie gospodarcze po
dlega jednakowym warunkom i wpływom, 
dyktowanym przez świat kapitalistyczny 
światu pracy, i światu spożywców. Dla
tego w organizacji życia gospodarczego 
miejsce ich w ruchu spółdzielczym — na 
tym jednym odcinku frontu antykapitali- 
stycznego, w obronie życiowych intere
sów gospodarczych przed wyzyskiem cen 
środków spożycia.

Z tych względów wszyscy pracownicy 
państwowi powinni być członkami spół
dzielni.

Przed Związkiem staje nowe zadanie, 
zadanie tworzenia kooperatyw, mieszka
niowych, spożywczych i t. p.

Głos mają przedewszystkiem Zarządy 
Okręgowe i większe Koła miejscowe.

W tym czasie pertraktacje toczyły się z 
I firmą belgijską. Ówczesny minister zo- 
j stał w związku z tem posądzony o ko

rzyści materjalne, które miały wynosić
54000 funtów szt^rlingów i osadzony 
w areszcie. Dochodzenia karo" w tej spra
wie nie są jeszcze ukończone. Na skutek 
silnych starań organizacji pocztowców, 
Ministerstwo dało .. 1928 r. oświadczenie, 
że sprawa wydzierżawienia telefonu 
upadła.

Przy sposobności 4 godzinnego strajku 
pocztowców w kwietniu 1929 r., jednym 
z postulatów było żądanie nie oddawania 
sieci telefonicznej w ręce prywatne. Na 
postulat ten oświadczył minister, że nie 
ma zamiaru zmieniać charakteru poczty 
a jedynie projektuje reorganizacje.

Powzięty przez rząd zamiar stał się 
jednak znów aktualny.

W październiku 1929 r. udali się pre
zydent ministrów i minister poczt i telegr. 
do f-y Siemens do Niemiec,

Organizacja pracowników poczt, tel. 
wysłała bezpośrednio po ich wyjeździe te
legram do ministra z prośbą o niepodpisy- 
wanie umowy. Zawarcie umowy odroczo
no, jednak krótko potem ostatecznie do
konano umowy. Kilka dni orzedtem orga
nizacja ogłosiła list otwarty, vz którym za
pytywała p. Prezydenta ministrów dla
czego z takim pośpiechem bez zastano
wienia się poświęca się interesy pracow
ników i państwa oraz nie dotrzymuje się 
przyrzeczenia z kwietniu 1929 r.

Za to wystąpienie zostali członkowie 
Zarządu organizacji pociągnięci do odpo
wiedzialności dyscyplinarnej, aczkolwiek 
jedenaście miesięcy przed rozprawą, która

odbyła się 4 lut go 1930 r. zestali z tego 
samego oskarżenia uwolnieni.

Obecnie zostali ukarani grzywną po 
300 drachmów a ponadto (prezes Drosso- 
poulos i sekretarz Generalny Papado- 
poulos) karnie przeniesieni.

Parlament ostatecznie, przy stawianiu 
kwestji zaufania dla rządu, zatwierdził 
umowę.

NIEMCY.
ZAMACH NA PENSJE EMERYTALNE 

I WDOWIE
Partja socjal - demokratyczna zgłosiła 

do parlamentu w dniu 27 czerwca b. r. 
wniosek o zmniejszenie pensyj dla tych 
emerytów, wdów i sierot, których ubocz
ny dochód (zarobek) przekracza kwotę 
6000 mkn.

Debata w komisji parlamentu nie do
prowadziła do żadnego rezultatu.

(Deutsche-Post 17/VII.)

WYSTAWA
FILATELISTYCZNA W BERLINIE
W Berlinie nastąpiło otwarcie naj

większej z dotychczasowych wystaw fila
telistycznych świata.

Wystawa ta nosząca nazwę „Iposta" 
jest imponująca zarówno pod względem 
ilości, jak jakości zebranych na niej znacz
ków pocztowych.

Obliczono, że gdyby ułożyć znaczki,, 
znajdujące się na wystawie jednym szere
giem, ciągnęłyby się na przestrzeni dwóch 
kilometrów.

Rząd niemiecki wydał specjalne znacz
ki pamiątkowe, które jednak mogą nabyć 
tylko zwiedzający wystawę. To też frek
wencja gości jest bardzo silna, szczególnie 
filatelistów z całego świata.

Najpiękniejszy zbiór znaczków posiada 
król angielski Jerzy, który codziennie po
święca nieco czasu swej namiętności. Po- 
tym zbiorze do najbogatszych należą zbio
ry węgra Beli Sakuli, który jednak zajmu
je się handlem znaczkami, a więc nie by
wa zaliczany do rzędu zbieraczów. Dalej' 
wspaniałe zbiór, posiadają: amerykański 
przedsiębiorca kolejowy pułkownik Geen„ 
właściciel domu towarowego w Chicago — 
Newburg i inni.

Sekuła uważa, że obrót handlu znacz
kami wynosi 2C0 miljonów złotych rocznie.

Istnieją firmy filatelistyczne, zatrudnia
jące po 100 urzędników. „Iposta" jest 
wielką rewją filatelistyczną wszystkich 
krajów świata.
CHINY.

STRAJK TRAMWAJÓW I POCZTY
Dotychczas z pojęciem strajku łączyło 

się pojęcie porzucenia pracy, tymczasem 
przebiegli Azjaci wynaleźli nowy rodzaj; 
strajku.

Oto strajkują oni, nie porzucając pra
cy, ale strajk ten jest w swych skutkach 
o wiele niebezpieczniejszy, niż zwykły.

Konduktorzy tramwajowi pewnego- 
miasta w Chinach zażądali podwyżki 
swych pensyj. Gdy żądań ich nie uwzglę
dniono, zastrajkowali w ten sposób, że peł
nili służbę, ale nie brali od pasażerów za
płaty za bilety.

Rezultat był taki, że połowa miasta 
jeździła darmo na spacer tramwajami, 
a Towarzystwo tramwajowe poniosło ol
brzymie straty i szybko zlikwidowało za
targ-

Podobny „chiński strajk" zastosowali 
urzędnicy pocztowi w Chinach. Przyjmo
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wali oni przesyłki, wydawali kwity 
i znaczki, ale wszystko bez pobierania 
opłat od publiczności. Nie trzeba doda
wać, że w czasie tych „strajkowych" dni 
poczta była w oblężeniu, urzędnicy mieli 
pełne ręce roboty, a poczta ani grosza 
zysku.

I w tym wypadku „chiński strajk" oka
zał się skuteczny.

W bardziej cywilizowanych krajach 
tego rodzaju strajk nie obiecuje powo
dzenia.

AMERYKA.
O 44 GODZINNY TYDZIEŃ PRACY
Dnia 9 lipca b. r. zwróciły się trzy or

ganizacje zawodowe prac, poc: pod prze
wodnictwem p. William Greens, przewod
niczącego Federacji organizacyj zawodo
wych do Prezydenta Hoovera w sprawie 
zaprowadzenia 44 godz. tygodnia pracy 
w służbie pocztowej.

Prezydent Hoover przyrzekł zbadać 
ten postulat dodając, że zwiększenie wy
dajności pracy bezwzględnie zdążać bę
dzie do zmniejszenia ilości godzin pracy.

(„Union Postal-Clerk").

JUBILEUSZOWE 
ZNACZKI POCZTOWE

Znaczki poc we stanowią część „nie
pisanej historji" państw i narodów i cza
sami dokładniej niż z kronik i dokumen
tów odczytać z nich można dzieje jakiejś 
epoki. W tym roku naprzykład Grecja 
i Belgja święciły stulecie swej niezależ

ności.- Belgja wystawami w Antwerpji 
i Leodjum, Grecja — wystawą v, Atenach. 
Uroczystości uwieczniono na dwu serjach 
znaczków pocztowych, ilustrujących po
szczególne sceny z walk Grecji o niepod
ległość. Belgja również wydała znaczki 
pamiątkowe — z portretami trzech królów 
belgijskich; pozatem wydano znaczek na 
pamiątkę wystawy w Antwerpji — z por
tretem Rubensa i drugi na upamiętnienie 
wystawy z Leodjum — z portretem 
Grammea.

Francja też święci stulecie: podbicia 
Algieru. Fakt ten odbija się w dwóch ro
dzajach znaczków: algierskich i znaczka 
francuskiego, na wzór używanych normal
nie w Algierze. Pozatem zwykłe znaczki 
wartości 50 centymów i frank pięćdziesiąt 
centymów mają, jako nadruk, przypomnie
nie, że kongres międzynarodowego biura 
pracy obradować będzie na ziemi francu
skiej. Litwa wydała znaczki z portretem 
Wielkiego Księcia Witolda i wizerunkami 
innych rycerzy jego epoki — na pamiątkę 
500-lecia od śmierci swego narodowego 
bohatera. Islandja upamiętniła w znacz
kach tysiąclecie swego parlamentu, (Al- 
thingu). Norwegja święci pięcioma znacz
kami Św. Olafa, który zginął przed 900 la
ty jako męczennik. Węgry uczciły dzie
sięciolecie regenta Horthy‘ego znaczkiem 
pocztowym z jego portretem. Czechosło
wacja w ten sam sposób oddała cześć 
Massarykowi. Każdy tydzień przynosi 
coś nowego dla filetalicty i wzbogaca ma- 
terjał dla przyszłego historyka epoki.

J. H.

Jeden za wszystkich —  
wszyscy za jednego

Zarząd Kola Miejscowego Zw. Pr. P. T. 
i T. Zakopane, imieniem kolegi Maciejow
skiego podurzędnika pocztowego, który 15 
lutego b. r. zagubił 3.900 zł. składa ser
deczne Bóg zapiać wszystkim koleżankom 
i kolegom, którzy mu przyszli w tej cięż
kiej sytuacji z pomocą przez dobrowolne 
składki, a tern samem uratowali kolegę 
Maciejowskiego od nędzy, w jaką by nieza
wodnie musiał popaść.

Do 1 września b. r. wpłynęło na konto 
410.552 zł. 3.338, z której to kwoty pokrył 
kolega Maciejowski w części pożyczkę za
ciągniętą w Banku na dość wysoki procent, 
celem pokrycia natychmiast braku kasowe
go nie wynikłego z jego winy, li tylko 
z przeciążenia pracą w pełnym sezonie zi
mowym.

Pracownicy urzędu Zakopane 1 złożyli 
na powyższy cel do tej pory 462.50 zł.

Najserdeczniejsze składamy podzięko
wanie wszystkim, którzy ofiarnie pośpie
szyli z pomocą w nieszczęściu, a tern sa
mem dali poznać, że wspólną pracą zdolni 
jesteśmy do wielkich czynów. ,,Cześć Or
ganizacji".

Za Zarząd Koła:
sekretarz: skarbnik: prezes:
(—) Salamon (—) Norek f —) Stetkowicz

o  r  |  "ta.
Wykaz kwot uzyskanych w m-cu lipcu 

1930 r. ze sprzedaży znaczków 10-cio groszowych 
i l-o zlotowych na Budowę Uzdrowisk i Sanator- 
jów dla pracowników Poczt, Telegrafów i Telefo
nów Rzeczypospolitej Polskiej — zebranych za ta- 
skawem pośrednictwem P. P. Naczelników i Kie
rowników Urzędów i Agencji pocztowo-telegra- 
ficznych, Zarządów Kót Związku, Miejscowych 
Komitetów Budowy Uzdrowisk oraz przy wybit

nym współudziale członków Związku Pracowni
ków Poczt, Telegr. i Telefonów.

Wszystkim Koleżankom i Kolegom, którzy na 
apel Zarządu Głównego Związku zajęli się zbiórką, 
przez co przyczynili się do wydatnego powiększe
nia funduszu Budowy Uzdrowisk i Sanatorjów, 
składa ponowne podziękowanie Zarząd Główny 
Związku Prac. P. T. i T.

Poniższy „Wykaz" niech będzie przykładem 
i bodźcem do dalszej intensywnej zbiórki fundu

szów na budowę Uzdrowisk i Sanatorjów, niech 
pobudzi inne Urzędy i Agencje pocztowe oraz 
Zarządy Kót Miejscowych do zbiorowego koleżeń
skiego wysiłku, a z pewnością bilans zbiórki roku 
1930 przewyższy dotychczasowy, okaże bogate re
zultaty, które pozwolą w niedługim czasie przy
stąpić do budowy nowego ośrodka uzdrowisko
wego.

Referat Budowy Uzdrowisk i Sanatorjów

1. Adamów 20— 27. Dłutów k. Pabjanic 10— 51. Jankowo Dolne — Agen 1
2. Aleksandrów k. Łodzi 25— 28. Dołhobyczów 10— cja 1—  i
3. Białystok 1 1 SO .- 29. Dora 10— 52. Jastrząb — Agencja 8—  i
4. Białystok 3 IO.— 30. Dzierzgowo 10— 53. Juchnowiec — Agencja 1 —
5. Borek (Noworoczne) 116.80 31. Dubienka 5— 54. Krynica-Zdrój 100—
6. Brody 50— 32. Derewno 4.30 55. Kłodawa 90—
7. Brzeżany 50— 33. Dermań — Agencja 25— 56. Kielce 1 53—
8. Baranowo k. Ostrołęki 16— 34. Gołańcz 75— 57. Kłomnice 4 0 -
9. Bielsk Płocki 15— 35. Gdańsk Nr. i 20— 58. Kraków 14 40—

10. Brzesko 18.90 36. Gąbin 10— 59. Kiemieliszki 30—
11. Brzostek 10— 37. Grzebienisko — Agencja 5— 60. Konin — Koło Miejsco
12, Brzozdowce 8— 38. Hajnówka 125— we 30—
13. Bogumiłowice 7.80 39. Hołhocze 8— 61. Kleczew 20—
14. Bohin — Agencja 32— 40. lwacewicze 72— 62. Krosno 15.90
15. Bereżanka — Agencja 3— 41. Inowrocław 28.25 63. Kutno 16.30
16. Biskupice k. Pobiedzisk — 42. lwje k. Lidy 20— 64. Kosów k. Kolomyji 15—

Agencja 2.90 43. Jarocin Poznański — 65. Korczew n. Bugiem 15—
17. Chorostków 100— Koło Miejscowe 150— 66. Kazimierza Wielka 16—
18. Ciechanów 53— 44. Janikowo 21 — 67. Kazimierz Biskupi 10—
19. Chlebowice 42.76 45. Juchnowicze 20— Książ Wielki 10—
20. Chmielnik 32— 46. Jazno 15— 68. Krzywicze 7.20
21. Ciepielów 24— 47. Jędrzejów 8— 69. Kock 8—
22. Ciechocinek 20— 48. Jaksice — Agencja 24— 70. Kiekrz k. Poznania —
23. Czerwin 18.40 49. Jadowniki k. Brzeska — Agencja 21.60
24. Chełmno 18— Agencja 10— 71. Kazanów — Agencja 6—
25. Druskieniki 70— 50. Jarczów k. Tomaszowa 72. Krępa Kościelna —
26. Dęblin 20— Lub. — Agencja 2— Agencja 10—

73.
74.
75.
76. -

77.
78.
79.
80. 
81. 
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.

Lachowice k. Żywca
Leżajsk
Lubliniec
Lachowicze k. Barano

wicz
Liniewo
Ludwikowo 
Łomża 
Łuniniec 
Łaskarzew 
Łyse 
Łódź 9 
Młynów 
Mława 1
Mińsk Mazowiecki 
Majdan k. Kolbuszowy 
Michaliszki
Mielnica n. Dniestrem
Mszana Dolna
Mrowia
Myszków
Mały Płock
Nieszawa
Niedobczyce
Niedźwiedź (pośr. Zw.

Przeciwgruźliczego)

32—
10—
11.90

8—
6—
6.50

150—
18—
17—
12—
10—

150—
72—
50—
40—
24—
10—
10—
8—
8—

10.40
34—
12—

11.25
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97. Nowy Targ 10.—
98. Niesuchoiże — Agencja 40.—
99. Ostróg n. Horyniem 110.—

100. Osiek k. Sandomierza 63.60
101. Oświęcim 2 25.—
102. Ostrów Mazowiecka 24.—
103. Ostrołęka 2 8.—
104. Osowce k. Buczacza —

Agencja 24.—
105. Obarów 3.—
106. Pińsk — Kolo Miejsco

we 137.—
107. Podzamcze 148.60
10S. Pelplin 100.—
109. Pilzno 50.—
110. Piotrków Kujawski 50.—
111. Płońsk 40.—

112. Podhajce 30.—
113. Poznań — Urząd tele

graficzny 32.—
114. Prużana 20.—
115. Poczajów 32.—

116. Pińczów 10.—
117. Poznań 5 1.—
118. Plażów — Agencja 14.25
119. Petlikowce Stare — 

Agencja 14.25
120. Poświętne n. Pilicą — 

Agencja 5.—
121. Parszów n. Kamienną 

Agencja 1.80
122. Radzionków 231.50
123. Rabka 1 200.—
124. Ryglice 40.—
125. Rajgród 33.—
126. Radomsko 32.—
127. Rafałówka 20.—
128. Ropczyce 12.80
129. Radoszyce 20.—
130. Rytwiany 16.—
131. Rywałd Królewski 7.76
132. Sosnowiec 1 82.69
133. Sambor 82.50
134. Sarny 64.—

135. Skalmierzyce
136. Suchedniów
137. Stopnica
138. Szreńsk

52.40
40.—
20.—
16.70

139. Sejny 16.—
140. Sicienko 15.—
141. Szkło 10.—
142. Sokołów Podlaski JO.—
143. Skierniewice 6.—
144. Skomlin 5.80
145. Silniczka 8.—
146. Skawina 5.50
147. Śniatyn 50.—
148. Świętochłowice 9.10
149. Tarnobrzeg 100.—
150. Telechany 80.—
151. Tuliszków 40.—
152. Trzcianne 24.80
153. Tuszyn 24.—
154. Tur — Agencja 0.90
155. Ustrzyki Dolne 50.—
156. Ulanów 10.—

157. Warszawa 6 12.—
158. Warszawa 7 12.80
159. Warszawa 13 32.—
160. Warszawa 14 25.—
161. Wilno 1 80.—
162. Wilno 2 35.—
163. Wierzchowiska 40.—
164. Wohyń 40.—
165. Warta 49 95
166. Wiązyń 24.—
167. Widawa 12.—
168. Wolbórz 6.—
169. Wiśniowczyk 10.—
170. Weldzirz 8.—
171. Wyszanów — Agencja 8.—
172. Wylatowo — Agencja 1.10
173. Zniesienie k. Lwowa 25.—
174. Zaostrowiecze 16.—
175. Zawada k. Zamościa 2..—
176. Żychlin 74.—
177. Żółkiewka 24.—

Razem Zł. 5.898.71

P O D Z I Ę K O W A N I E
Zarząd Główny Związku Pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów w Warszawie, wyraża najgorętsze podziękowanie 

niżej podanym Instytucjom, Firmom i szlachetnym Ofiarodawcom ze społeczeństwa, za okazaną Związkowi pomoc pieniężną, 
na cele budowy Uzdrowisk i Sanatorjów dla cierpiących pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów Rzeczypospolitej Polskiej.

67.

68.

69.
70.
71.

72.

73.

74.
75.

76.

77.
78.

79.

80. 
81.

82.

83.

84.

85.

86.
87.
88.

89.

90.

91.

92.

93.

Hurtownia tytuniowa Polskiego Białego Krzy
ża, Miodowa 23 w W arszaw ie........................ ...
Adwokat Roman Gabriel, Hipoteczna Nr. 3
w W arszaw ie..................................................... „
Inżynier S. Świątecki w Warszawie . . . .  „
Księża Misjonarze, Traugutta 1 w Warszawie ,, 
Administracja domu Nr. 87/1389 ul. Marszał
kowska w Warszawie ....................................... ,,
Sędzia Sądu Najwyższego p. Leon Błaszkow-
ski, Chmielna 11 w W arszawie........................ ...
P. Franciszkostwo Ejsmondowie, Art. mak, 
Plac Trzech Krzyży 12 w Warszawie . . . ,,
P. Józef Mikusiński, Leszno 59 w Warszawie ,, 
Wytwórnia trykotarzy J. Hauzer, Złota 5
w W arszaw ie..................................................... ...
Zakłady Elektrotechniczne Wacław Brygie- 
wicz, Michał Zucker i S-ka, Marszałkowska
119 w W arszawie................................................ „
P. Juljan Tuwim w W a rsz a w ie ................... ,,
Sodalicja św. Piotra Klawera dla Misyj afry
kańskich, Warecka 10 w Warszawie . . . ,,
P. Ludwika Trębicka, Aleje Ujazdowskie 30
w Warszawie ......................................................„
P. Izydor Reychman w Warszawie . . . .  „
Pracownia pasów brzusznych Julja Szober 
i Michalina Szymczyk, Marszałkowska 72
w W aiszaw ie..................................................... ...
Reprezentacja i skł. fabr. S-te A-me photo- 
produits Gevaert, S. Chaskielewicz, Zgoda 4
w W arszaw ie..................................................... ...
P. Marja Dziewięcka, Strzelecka 40 ,,Praga"
w W arszaw ie..................................................... ...
Dr. Kazimierz Dłuski, b. Dyrektor Sanatorjum 
w Zakopanem, Żórawia 25 w Warszawie . . ,,
P. Apolinary Wojdałko, Wspólna 79 w War
szawie ..................................................................
Politechnika Warszawska w Warszawie . . , ,,
P. Zofja Nowicka, Warecka 9 w Warszawie „ 
Fabryka i mag. wyrób, jubilerskich Jan Rusz- 
czyński, Marszałkowska 145 w Warszawie . „ 
P. J. A. Hertz w imieniu ś. p. Zygmunta Hertza
w W arszaw ie..................................................... ...
P. Kazimierz Gayczak, Nowogrodzka 40
w W arszaw ie..................................................... ...
Inżynier Józef Rząśnicki, Marszałkowska 50
w W arszaw ie..................................................... ....
Fabryka bombonierek i opak, cukierń. S. Apel- 
kowski i S-ka, Ogrodowa 13 w Warszawie . ,, 
P. Bronisław Węgrowicz, Górska 23 d. własny 
w W arszaw ie........................................... ■ ■ „

94.
KL

95.
IO.— 96.
10.—
10.— 97.

10.— 98.

10.— 99.
100.

10.— 101.
10.—

102.
10 —

103

10.— 104.
10 — 105.
10.— 106.
10.—
10.— 107.

108.
10.— 109.

10.— 110.

10.— 111.

10.—
112.

10.—
10.—

113.

10.— 114.

10.— 115.

10.— 116.

10.— 117.

10.— 118.

10.— 119.
120.

10.—

P. Józef Narbutowicz, Nowogrodzka 25 dom
własny w W arsz aw ie .......................................
P. Muszalik Stefan, Niecała 8 w Warszawie . 
P. Zofja Lissowska, Wilcza 78 d. własny
w W arszaw ie.....................................................
Skład apteczny Jan Matkowski, Białołęcka 30
w W arszaw ie.....................................................
P. Jan Wiśniewski, Włościańska 39 w W ar
szawie ...............................................................
P. Jan Leśnowolski, Leszno 8 w Warszawie .

P. Artur Meister, Moniuszki 1 w Warszawie . 
Inżynier Karol Iwanicki, Sucha 8 w Warsza
wie ....................................................................
P. Roman Hołdak, Górczewska 90 w Warsza
wie ............................................................... , .
P. Teodor Kahl, Wielka 6 d. własny w War
szawie ...............................................................
Magazyn obuwia Józef Banasikowski, Mar
szałkowska 149 w W arszawie........................
Fabryka tasiem Władysław Krafft, Koszy
kowa 33 w W arsz aw ie ..................................
Warsztaty ślusarskie Jakób Bursztyn, Fran
ciszkańska 20 w W arszawie.............................
Polskie Elektro - Radjo, Targowa 69, Praga,
w W arszawie............................................. .
Inżynier Franciszek Giertych, Mochnackie
go 23 w W arszawie............................................
P. Berger Ryszard, Senatorska 10 w Warsza
wie ....................................................................
Dr. Ludwik Justman, Nowowiniarska Nr. 8
w W arszawie.....................................................
Biuro techniczne Adolf Richter, Rymarska 8
w W arszawie.....................................................
Pracownia kapsułek lekarskich S. Zembrzu- 
ski i S-ka wł. pp. E. Filleborn i A. Ryl, Mio
dowa 12 w W arsz aw ie ..................................
P. S. Szafferman, Skrzynka pocztowa 836
w W arszawie.....................................................
Przedsiębiorstwo „Naprzód", Solec Nr. 67
w W arszawie.....................................................
Adwokat Jan Gadomski, Krucza 41 w War
szawie ...............................................................
P. Henryk Bogusławski, Próżna 1 w Warsza
wie ...................................................................
Drukarnia St. Niemiry Syn i S-ka, PI. Napo
leona 4 w W arszawie.......................................
Inżynier Bogusław Weigle, Wilcza 32 w War
szawie ...............................................................
P. J. Żugajewicz, Zgoda 5 w Warszawie . .
P. Leon Kipman, Marszałkowska 154 w War
szawie ...............................................................

II
11

II

11

II
II
11

11

II

II

II

II

II

II

II

II

11

II

1.1

II

II

11

11

II

11
11

II

10.—
10.—

5.—

5.—

5.—
5.—
5.—

5.—

5.—

5.—

5.—

5.—

5.—

5.—

5.—

5.—

5.—

5.—

5.—

5.—
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5.—
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5.—



12 P O C Z T A Nr. 17

121. Mydlarnia Feliks Mazur, Puławska 17 w War
szawie ...............................................................

122. P. Józef Eizenbett, Śniadeckich 12 w War
szawie ........................ ....  ..............................

123. Dr. Zofja Garlicka, Topolowa 8 w Warszawie
124. Dr. Marcin Kacprzak, Państwowa Szkoła Hi-

gjeny, Chocimska 24 w Warszawie . . . .
125. Dr. H. Goldszmit, Krochmalna 92 w Warsza

wie ....................................................................
126. Dr. Stanisław Porydzaj, Krucza 12 w Warsza

wie ....................................................................
127. Dr. W. Knappe, Hoża 37 w Warszawie . . .
128. Dr. Józef Laskowski, Al. Jerozolimskie 51

w W arszawie.....................................................
129. Dr. med. Cieszyński, Filtrowa 63 w Warsza

wie ....................................................................
130. Prof. dr. K. Orzechowski, PI. Napoleona 6

w W arszawie.....................................................
131. Sklep tow. galant. „Aleksander", l^owy

Świat 41 w W arsz aw ie ..................................
132. Dom Handl. Maksymiljan Stifter, Nalewki 29

w W arszawie.....................................................
133. Rejent Szymon Landau, Kapucyńska Nr. 6

w W arszawie.....................................................
134. Adwokat Rudolf Langrod, Hoża 37 w War

szawie ...............................................................
135. Adwokat Stefan Piłsudski, Al. Jerozolimskie

57 w W arszawie................................................
136. „Au Delice" p. Karol Zatorski, Nowy Świat 41

w W arszawie.....................................................
137. P. Jan Tenczyn, Targowa 44 w Warszawie .
138. Adwokat Wacław Łypacewicz, Focha 12

w Warszawie ......................................................
139. Skład apteczny Kazimierz Kubiczek, Wil-

( cza 10 w Warszawie .......................................
140. P. Stanisław Stolarczyk, Nowowiejska 25

, w W arszawie.....................................................
141. Fabryka zabawek Zygmunt Tietz, Koper

nika 42 w W arszawie.......................................
142. Sukc. G. Rutkowskiego, Zaokopowa 3

w W arszawie.....................................................
143. P. Zofja Tabęcka, Królewska 16 w Warszawie
144. Pralnia chemiczna M. Paradowska, Gęsia 55

w W arszawie.....................................................
145. P. Juljan Mironowicz, Podwale 34 w Warsza

wie ....................................................................
146. -P. Jan Werner, Matejki 8 w Warszawie . .
147. Handel win i tow. kolonj. Teofil Jachowicz-

Wróblewski, Tamka 32 w Warszawie . . .
148. P. Jan Kuszpyt, Belwederska 24 w Warszawie
149. Adwokat Kazimierz Cohn, Niecała 12 w War

szawie ...............................................................
150. P. Piotr Kalinowski, Płocka 27 w Warszawie
151. „Atom" Zakłady Chemiczne, Skierniewicka 5

w W arszawie.....................................................
152. Skład papieru St. Winiarski, Nowy Świat 53

w W arszawie.....................................................
153. P. H. Gloch, Stalowa 25 w Warszawie .
154. Wytwórnia wyrobów blaszanych B. Lehman,

Młynarska 23 w W arszawie.............................
155. Architekt Łukasz Wolski, Moniuszki 6

w W arszawie.....................................................
156. Pracownia krawiecka Nikodem Korzeń, Wil

cza 32 w Warszawie . . .  ....................
157. P. Aleksander Grobicki, Kredytowa 9 w War

szawie ...............................................................
158. P. Dobrzyński Władysław, Krucza 19 w War

szawie ...............................................................
159. P. Marjan Obuchowicz, Niska 71 w Warsza

wie ................... .... ...........................................
160. P. Gottlib Hein, Grójecka 83 w Warszawie
161. Wytwórnia guzików „Guzpol" L. Młynek,

Dzielna 15 w W arszawie..................................
162. P. Roman Hyżewicz, Elektoralna 23 w War

szawie . . ......................................................
163. P. Wacław Sieroszewski, Górnośląska 16

w W arszawie.....................................................
164. P. Marja Światopełk-Mirska, Elektoralna 16

w W arszawie.....................................................
165. P. Ludwik Gebert, Sienna 33 w Warszawie .
166. Apteka Mierzejewski i S-ka, Stalowa 29

w W arszawie.....................................................

5.—

5.— 
5.—-
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5.—

5.—

5.—

5.—

5.—

5.—
5.—

5.—

5.—

5.—

5.—
5.—

5.—

i 167. Adwokat Stefan Zlasnowski, Nowogrodzka 10 
w W arszawie.....................................................

168. P. Bochnia Stanisław, Plac Wilsona 4 w War
szawie ...............................................................

169. P. Zieliński, ul. Siedzibna 25 w Warszawie .
170. P. Biedrzycka, ul. Łomżyńska 18 w Warsza

wie ....................................................................
171. Lekarz dentysta Ludwik Chmieleński, Wi

dok 13 w W arszaw ie.......................................
172. P. Michał Byrski, Warmińska 19 w Warsza

wie ..................................................... ....  , .
173. P. D. J. Tomaszewscy, Dzika 74 w Warszawie
174. P. Marja Szawernowska, Chmielna 36 w War

szawie ...............................................................
175. P. L. Dziedzicka, Krucza 19 w Warszawie .
176. P. Stanisław Olszewski, Wolska 53 w War

szawie ..................................................... ....
177. P. T. Kawan, Królewska 51 w Warszawie
178. P. Teodor Lachocki, Senatorska 31 w War

szawie ..................................................... .
179. P. Anna Kowalczyk, Zwrotnicza 12 w War

szawie . ..........................................................
180. P. Karol Bohdanowicz, Polna 64 w Warszawie
181. P. Stahl Józef, Nowolipie 70 w Warszawie ,
182. P. Antonina Siejc-Michałowska, Nowogrodz

ka 16 w W arsz aw ie ........................ ....  . .
183. Inżynier Stanisław Nawakowski, Kredytowa 4

w W arszawie......................................  . . .
184. Dr. Roman Nitsch, Nowy Świat 19 w War

szawie ...............................................................
185. Dr. Romuald Gutkowski, Marszałkowska 32

w W arszawie.....................................................
186. P. Stanisław Sunarów, Praga, Stalowa 38

w W arszawie.....................................................
187. P. Jerzy Ciechanowski, Hoża 88 w Warszawie
188. Pracownia futer Berek Mołczacki, Długa 61

w W arszawie.....................................................
189. P. Salomeja Kalinowska, Podwale 28 w War

szawie ...............................................................
190. P. Jan Krysa, Długa 8 w Warszawie . . . .
191. P. Szaja Mintz, Sosnowa 12 w Warszawie . .
192. P. A. Skibiński, Bracka 3 w Warszawie . .
193. Księgarnia M. J. Freid i S-ka, Rymarska 10

w W arszawie.....................................................
194. P. Władysław Bałuk, Krucza 42 w Warszawie
195. Skład apteczny T. Jamnicki, Chmielna 20

w W arszawie.....................................................
196. Inżynier Feliks Janiszewski, Śniadeckich 18

w W arszawie.....................................................
197. P. K. Łukomski, Złota 4 w Warszawie . . .
198. P. Zofja Godycka, ks. Skorupki 6 w Warsza

wie .......................................................... ....  ■
199. P. Ludwik Borkiewicz, Zgoda 5 w Warszawie 

« 200. P. Stanisław Koczorowski, Radzymińska 56,
d. własny w W arszaw ie..................................

201. P. J. Borensztadt, Mirowska 15 w Warszawie
202. P. Julja Borensztadt, Modlińska 22 w War

szawie ...............................................................
203. P. Bronisława Januszewska, Libawska 10

w W arszawie................... —-— ....................
204. P. Stanisława Wyszyńska, Chotomska 18

w W arszawie.....................................................
205. P. Walerja Michalak, Chotomska 1 w War

szawie ...............................................................
206. P. B. Linde, Nowolipie 15 w Warszawie . .
207. P. Inżynier Jan Zarański, Profesor Akad.

Góra., Mokotowska 32 w Wa±’szawie . . .
208. P. Marjan Mieszkowski, Zielna 50 w War

szawie ...............................................................
209. P. F. Kalkstein, Filtrowa 79 w Warszawie .
210. P. Bronisław Czempiński, Mokotowska 61

w W arszawie.....................................................
w W arszawie.....................................................

212. P. A. Wertheim, Jerozolimska 75 w War
szawie ...............................................................

213. P. Konstantyna Kaznitz, Muranowska 2
w W arszawie.....................................................

214. P. Aleksander Długoziecki, Poleska 48
w W arszawie........................................... ....  .

215. P. Golttfryd Eckert, Bednarska 15, d. własny
w W arszawie.....................................................

216. P. Karolina Stamer, Lubelska 20 w War
szawie .................................. ............................
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Nr. 17 P O C Z T A 13

Ofiary nadesłane z m. Lwowa.
-21?. Leon S ochacki, Leszczyn-

skiego 14 20.—
218. A dw okat D r. E m il P a r

nas. H etm ańska  22 10.—
219. C zechosłow acka Sp. Akc.

Z łączone fab r . m aszyn  ro l
n iczych . Fr. M ełichar -
U m ra th  i  Sp. 10.—

220. R edakcja  Róży D uchow 
nej, k la sz to r O .O . D om i
n ikanów 10.—

221. In ży n ie r E dw ard  N adel,
P iek a rsk a  5 5.—

222. A dw okat D r. Eu gen ju s  z
Zaleski, K opern ika  4 5.—

223. K sięgarn ia  Z ak ładu  N aro 
dowego im . O ssolińskich ,
pl. H alick i 12a 5.—

224. Polski Zw iązek Eutom olo-
g iczny, R utow skiego 18 5.—

225. L eonard  Solecki, H andel
T ow arów  K orzennych . B a
torego 2 5.—

226. R edakc ja  „R uch  Filozo
ficzn y "  U niw ersy te t 5.—

22?. K sięgarn ią  P olska B. Po-
łonieckiego 5.—

228. D r. O sw ald  D aw id , K adec-
ka  2a 5.—

229. A dw okat k ra jo w y  D r. Mi
ko ła j Bilik. K raszew sk ie
go 21 3 —

230. A dm in istrac ja  czasopism a
„M uzeum " 3 -

251. D r. Salom on Bund jun .,
Adw., B ra je row ska  20 2._

232. H andel de lika tesów  M au
rycego  F uchsa , P odw ale  ? 2._

253. D r. M oraw iecki, B oular-
d a  4 2.—

254. Inż. M ieczysław  C h w a-
stow ski. P u łask iego  14 2.—

235. F ranc iszka  B licharska,
S karbkow ska  5? 2._

256. p. S tan isław  B orszczew ski,
L istopada 56 1.—

257. D r. M arya  Pogonow ska.
A snyka 6

★ *
1.—

*
238. p. M alewicz, w łaściciel

m aj. P rzeźdz ia tk i, p. So
kołów  P od lask i 20.—

239. Bank T ow arzystw  Spół
dzie lczych , O ddzia ł w W il
nie 10.—

240. B ank L udow y m. C h rz y p 
sko. pow. M iędzychodzki 5.—

241. 1. K łosiński i S yn—K ęty—
M ałopolska 20.—

242. K siądz B. R osochow icz,
M ikstat — P oznańskie 3.—

245. F irm a „Cen tu ry "  w B ia
łow ieży 100.—

244. F a b ry k a  W yrobów  „Lev-
ien“ w C zęstochow ie 10.—

245. F a b ry k a  ..U njon ju ta "  w
Bielsku Śląsk. 59.50

246. C uk row n ia  — O palen ica 200.—

257. p. L. Lass 2.—
258. K siądz B azyli P o ryck i 2.—
259. R abini E psz te jn  i S ztern-

berg 5.—
260. p. J. B rodzikow ski 1.—
261. p . G. Lussiga 2.—

Zebrane przez kof. Lemańskie
go z Brudzewa.

262. p. St. jes ionow sk i 0.50
265. K siądz C hw ilow icz 5.—
264. In ży n ie r J. D aszew ski 5.—
265. p. K ożuchow ski 5.—
266. p. K u rn a to w sk a 2.—
267. p. P ie traszko 1.—
268. D o k tó r G urauow sk i 5.—
269. p. T. N a jd a t 1.—
270. p. Ja n  G ralińsk i 1.—
271. p. Wl. N adolny 0.50

Zebrane przez kol. J.
z Brzeszcza

Wąsika

272. p. R. B artba 2.50
275. K siądz F. Zbaniuszek 2.50
274. p. T argosz 2.50
275. p . R om anow ski 2.50
276. p. J. S u ita 2.50
277. p. E. T okanow icz 2.50
278. p. G raca 2.—
279. p. H. B ortlików na 1.50
2SC. p . J. Senbow ska 2.50
281. p. Jan  B ączkow ski 5.—

523. D w ór S zw ajca rsk i 2.—
324. F irm a F ieb ran d t i S -ka 5.—
325. B racia D am m e 10.—
326. p. Jan  K ański, W ełniany

R ynek 0.50
32?. C u k ie rn ia  G rey  10.—
328. F irm a B atow ski i S -ka 5 — 
529. p. W. H eyrem ann  5.—
350. p. O sk a r M ajer 3.—

Zebrane przez kol. Bronisława 
Krajnika z Brodnicy n/Drwęcą.

Zebrane przez kol. Ł. Rutkow
ską z Biała Rawskiej:

282. K siądz P ie trzak 5.—
285. p. W ładysław  K unick i 3.—
284. K siądz Jach im ek 3.—
285. S y n d y k a t R olniczy 5.—
286. p. W. R adzichow ski 10.—
287. p. C zesław  K unick i 10.—
288. p. S tan isław  M usialek 5.—
289. p. G ustaw  C zu p rykow sk i 5.—
290. D r. M arcus Z uckerkandel 5.—
291. K asa „P rzezorność" w  

M archotach 5.—
292. p. F ranc iszek  F ilip sk i 5.—
295. p. W incen‘y W olski 5.—
294. K siądz R adlińsk i 5.—
295. pp. S tan . L em iszew scy 2._
296. p. G ustaw  Sutow ski 5.—
297. p. W alery  K ozłow ski 5.—
298. p. M ieczysław  W ierzbicki 5.—
299. p. Jan  Sokolnicki 5.—
300. Bank U działow y i.—
501. . . O ruszek , w ó jt G m iny  

M ar ja  nów 2.—

Zebrane przez kol. Radzińskiego 
st. kontrolera z Bydgoszczy:

Ofiary zebrane przez kol. Jana 
Czemerajda z Aleksandrji.

247. Z arząd d ó b r ks. L ubim or-
skiego 5.—

248. B ank Ludow y 5.—
249. ksiądz W ładysław  Bielecki 2.—
250. pp. M ichel i Józef O koszko 2.—
251. K asa S tefczyka 2.—
252. p. M azurk iew icz Józef 2—
253. p. W. K rochm alsk i 1.—
254. p. Z aw adzki 2.—
255. p. St. Jaw o rsk i 3—
256. p. S t Z arosiński 5—

502. P olskie Tow. W ęglowe 
„P e to r" 5.—

505. p. P. S arnow ski 0.50
504. F irm a H. B unn i S yn 2.—
505. T -w o B udow y i S p rzed a

ży Sam ochodów  S. z o. o. 3.—
506. F irm a „B ielizna" 5.—
307. p. Cz. Borys 5.—
508. B ank B ydgoski 10.—
509. Bcia T ysler 2.—
510. „Pod S trzechą" 5.—
511. p. F ranciszek  D egler 2.—
512 p. K lim ek 5.—
515. p. K aszubow ski 3.—
514. p. B. C y ru s 5.—
515. p. B ożyński 1 —
516. R estau rac ja  „N ow ość" 0.50

z p. Ja n  Bauer t —
318. p. M. W alter 1.—
319. p. O strow ska 9.50
520. p . W. K osm ow ski 5.—
321. p. Idzikow ski 1.—
322. D zienn ik  B ydgoski 10.—

351. B ank P ożyczkow y _
352. p. G rzy  w alcz, kupiec 5,—
555. p. L ehm an, obyw atel

ziem ski 10.—
554. P u łkow n ik  G rzędzińsk i 5.—
555. p. S. Bobrowa 0.50
356. p. M aciejew ski obyw ate l

ziem ski 2._
35?. p . F eldszeter, D y rek to r

Ub. W ydz. 5.—
35S. K siądz C zarnow sk i 1.—
359. pp . G raduszew sk i i K ru 

szyńsk i 5.—
540. p. Z ieliński, B azar 1 —
341. A dw okat Postel 2._
542. D y re k to r  P iskorsk i, „C e

res" 5 —
343. p. M istclski 2.—
344. D o k tó r m ed. O tto 1.—
543. D r. Low asser 5.—
346. D r. S iudow ski 5.—
547. p. Leszka. D y rek to r Rzeźni 5._
548. A pteka G rósty 2.—
549 p. C ohn, G orzeln ia 1.—
350. D r. M ichałow icz 2.—
551. p. Łomozik l.—
352. p. K ański, w ó jt gm. K ar-

bowo 1.—
355. S tarostw o 2.—
354. p . W ęgierski, kup iec 2.—
555. p. W ojciechow ski 5.—
556. M ag istra t 5.—
557. p. St. Zagórski 1.—
358. K siądz M ichnow ski 5 —
559. R estau rac ja  p an a  Jan a

Szw edow skiego 57—
560. R estau rac ja  p. N eum ana 5 —
361. R estau rac ja  K. W rzesiń

skiego 5.—
562. D ro g erja  p. T om czaka 2—
363 K sięgarn ia  p. B ulka 1.—
564. p. K. Z uralsk i 5.—
565. K siądz proboszcz Bielicki to  —
566. D ok tó r Ronowski 2.50
567. D ok tó r M aćkow ski 5 —
568. D y rek to r p. Borow ski 5.—
569. p. K ow alski 5.—
570 K siądz D em biński 1.—
371. p. P io trow ski, oby w. ziem 

sk i, Kuligi. 1.—
572. p. M ajew ski, K uligi 0 50
375. p. Marli usze w ska 0 50

Zebrane przez kol. Radzińskie- 
go z Bydgoszczy.

574. p. A n ton i G órski
375. p. R. W esołow ska

1.—
2—

376. p. C. S iebert 5 —
377. B ank Polski 20.—
378. p. W. R am isek. G d ań sk a  5 r»

379. p. M uselff 1.—
380. p. P. Weiósig 1 50
381. p G ustaw  R ottm ann 1.—
382. C u k iern ia  „A sto rja" 2.—
385. F a b ry k a  B. Som m erfelda 10.—
584. U rzędnicy  Banku G ospo

d a rs tw a  K rajow ego 7 —
385. p. K arl G rop 1.50
386. p. M alczew ska 0.50
587. p. Z ieliński i.__
388. D ru k a rn ia  dla H and lu

i P rzem ysłu 5.—

589. R estau rac ja  pod Lwem
590. B ank K upieck i 2._
3>1. p. A. P ilińsk i U  —
392. p. J  ikób  H echlińsk i 2—
595. p. J. R ybicki 5.—
594. p. W ładysław  B ażaliski 5.—
395. p. D ąbrow sk i 1.50
396. B .c ia  P y liń scy 1.—
397 p. M. R ojcw ska 5 —
398. T ea tr M iejski 5 —
599. p. Jak u b o w sk i 5 —
400 p. M. G órecki 2.—
401. E. A ron, Bydgoska F a b ry 

ka  P ap y 5—
402 R estau rac ja  „Pod O rłem " 5 —
405. C u k iern ia  E uropejska 1 —

Zebrane przez kol. Pionke 
w Bukowcu Pomorskim.

404. D ziedzic p. J. Leśkiew icz I.—
405. p. ’ bii'~rel 2.—

Lebrane przez kol. St. Siedle-
ckiego w Beresteczku.

406. H urt. P. M. S. Mag. Zapas. 5.—
407. D r. Jonas Seiden 5 —
408. p. II. M elman 5 —
409. D r. M. H al person 2._
410. Spółdzieln ia Ludow ego

K redy tu 10.—
411. p. B. F u re r 5.—
412. p. M ichał P rzem ysk i 5.—
413. K siądz K anonik  Jan  N i-

kolski 2 ._
414 p. Iz aak  R ajber 5.—
415. p. J. G u tm an 5.—
416. p. N a ta lja  Sztejngicl 5.—
417. p. O lg ierd  Lassen 10.—
418. p. Iren a  H ulew iczów na 10—
419. Z arząd D óbr Ł obaczów ka 10.—
420. p. Szlam a C harszak 5.—

Zebrane przez kol. W. Sakowi-
cza w Budsfawiu.

421. D r. E. Pom ecko 5.—
422. p. Jan  O sk ierka 10.—
425. p. D. C zerew in 5.—
424. N ad leśny  p. S trzelecki 5 —
425. G orzeln iczy  p. O tten b erg 5.—
426. p. W ładysław  O kuszko,

m aj. Ilłow o 1 0 .-
427. p. W ładysław  C yw ińsk i.

m aj. M otyki 10.—
428. Spółka D olh inow ska 20.—
429 p. C haim  Lewdn. T a rta k 5.-—
430. p. Jak ó b  Jew dosin 5.—
431. p. C haim  K ulbak s .—
452. p. O  wsie j  C han in , sk lep

wódek ź —
453. p. C zurlońsk i 5.—
434. p. Z ygm unt P ato lski, m aj.

L ew insów ka 5.—
-55 p. Sokołow scy, m ają tek

Szym kow  szczyzna 2.—
436. p. H ryniew icz, fo lw ark

O rzeszkow o 5.—
457. p. L ejba G ulkow icz 5.—
458. p. G u tk in 5.—
459. p. M ejer K urin iec 5.—
440. p. N. B iegun. A pteka 5.—
441. M ierniczy p. K. M ackie

wicz 5.—
442. p. C h. S zap iro 5 —

5. p. T. M iadziolko. K oope
ra ty w a  „Zgoda" 5.—

444. p. A ron F u te rfas 5.—
445. O rg an is ta  p. H ryszk iew icz 1 —
446. p. W itold M alinow ski 5.—
447. p. Icek Kloner 1 —
448. p. P io tr Szcześniew ski 5 —
449. p. S im cha L iberm an 2._
450. K siądz S tan isław  W erm ik 5.—
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Zebrane przez kol. Fr. Łukaszy- 
ka w Borku.

451. B ank Ludow y 10.—
452. p. S tan isław  C iachow ski 5.—
455. p. L udw ik  K rasse 1.50
454. p. E .Balcerska 5.—
455. p. E dm und Sobański 2.—
456. p. A ntoni K uleczka 1.—
457 p. Sośnicka 5.—
458. p. M arjan  W entland 1.—
459. p. R udęlf M ethner 2.—
460. p. A ntdui O tw orow sk i 5.—
461. p. Balyerzak 5.—
462. p. Schm idt, ogrodnik 1.—
465. p. H ieronim  D uszyńsk i 3.—
464. p. Z ygm unt D uszyńsk i 5.—
465. p. F ranciszek  W alczyński 2 —
466. p. P lu c iń sk i 2.—
467. p. C zesław  G regorow icz 2._
468. p. S tefan  M arczew ski z.—
469. „R olnik" 10.—
470. p. Jan  d ąb ro w sk i 2._
471. p. G ranertow a 2.—
472. p. Z ygm unt P ap rzyck i 2— 1
475. p. K arol D ietrich 1.—
474. p. K azim ierz E lm ann 5.—
475. p. Fr. D im ke 3.—
476. p. W ładysław  T a ta rczy k 2—
477. p. Adam  W ojtkow ski 2 _
478. p. Bar W anda G raeve 10 —
479. p. S tanek 1.40
480. p S tan isław  C zy fczyńsk i 1.—
481. p. W alerjan  W itkow ski 2 _
4S2 p. A ntoni S tański 10—
4S5 p. S tefan  K apuściński 5—
484. p. Jan  K ulczyński 3.—
485. p. S tan isław  K ruszew ski 5.—
4S6. p W alerjan  C iachow ski 4—
487. p. H ipolit Jazlon 5.—
4S8. p. Leon Ł aw niczak 5.—

Zebrane przez kol. Wojciecha 
w Czechowicach.

4S9 F a b ry k a  Z apałek  „Silesia" 20.—
490. p. B ernard  F inkelste in 2.—
491. p. S ilberstein , H andel to 

w arów 2.—
492. p. G luksm an , H andel to . 

w arów 2.—
493. p. Ju rczy k , R estau rac ja 1 —
494. p. J. G łupi, R estau rac ja 2.—
495 p. V. Lapon, sk lep 2._
496. p. S ilzierer 5.—
497. p. M aurycy  Buchcn 5.—
498. p. V illert, H andel tow a

rów 2.—
499. p. J. G roner, R estau rac ja 5.—
500. p. L. Feliks, R estau rac ja 2._
501 p. L aw itschka 2.—
502. p. L offler, sklep 2._
505. p. J M ejrow icz 3.—
504. p.. M. G oldw urm 2._

516. p. R aszew ski, Jasień
517. p. S taw ski, Jarogn iew ice  
318. H r. Ż akow ski, Jarogn ie-

5.
2.—

b.—wice
519. p. B ielaw ski, G łuchow o 2 —
520. p. G u en thar, G rzybno 2.—
521. p. E im ler-B aum er, llow iec 1.—
522. p. K m tze, llow iec L—
7-J. p. 1 'iaszyńsk i F ranciszek 5.—
324. p. B rzeski 20 —
525. D r. S k a rży ń sk i S tanisław 5.—
526. D r. P ałczyńsk i A lojzy 5.—
527. p. S chneider A ugust 5.—
528. p. K alina Józef 5 —
529. p. Zaks L udw ik 2,_
530. p. Klas W acław 2._
551. p. L ederm anu Louis 3.—
552. p. M iko łajsk i ) _
555. in ż y n ie r Jez iersk i 5.—
534. p. E rtel 2._
555. p. S kąpsk i 2.—
556. p. L. F lirow ski 3.—
557. p. W esołowski S tefan —
538. p. A dam ski W ojciech j .—
539. p. D rescher 2._
540. p. P iskorski A ntoni 2.—
541. p. A. M iętkow ski 1.—
542. p. M ichał D y liżb ań sk i 5.—
545. p. L ehm ann-N itsche, O gi- 

uiowo 10.—
544. p. A. Z aw adzki, Szoldry ?.—
545. B aron St. C h łapow ski, 10.—
546. v. B ernuth , Borowo 10.—
547. p. K nak 2._
548. p. S zu lczyńsk i S tan isław -  —
549. p. K ow alczyk  i S -ka 5.,—
550. p .H ulan ick i, P io trow o 2.—
551. p. B anaszak  W incenty 2.—
552. p: F aru lew sk i 1.—
555. p. M iklaszew ski 2.__
554. p. N ow acki i.—
555. p. K laus i .—
556. p. Schneider O sk ar 3.—
557. p. f i n t 1.—
558. p. K ielich 1.—
559. p. A. Riedel i .—
560. p. K uczm erow icz
561. p. G ierszew ski l»—
562. p. B an arzy ń sk i A ntoni 1.—
565. p. S ikora, G orzyczk i 3.—
564. p. K lupsch, G o rz y c z k i' 0.50
565. p. Z gaińska 2._
566. P asto r K ienitz 5.—
567. p. K ap tu rsk i 1.—
568. p. Soim enberg 5.—
569. p. S chm idt 1.—
570. p. P rzym us 1 —
571. p. S tern i —
572. p. Paetzold 2.__
575. p. K orbik i _
574. p. Sm oczyk 5.—
575. lir .  P rzezdziecka, z P io

trow a ” 5.—

Zebrane przez kolegów Skrzyp 
czaka i Zandeckiego w Czem 

piniu.

Zebrane przez kolegów Szcze
pańskiego i Śliwiskiego w 

Chełmży.
505. p. R adom ski, z R aków ka 10.—
506. p. P udy  kie wicz, z G orzy-

, czek 1 —
507. p. Jasku lsk i, z Gorzycze.k 4.—
508. p. S tan isław  Szukalsk i,

z Borow a 3.—
509. p. E dw ard  H orw adt, z G o.

rzyczek 5.—
510. p. N iem czyk, z Borówek

S tarych 3.—
511. p. D ełhaes, Borów ki S tare 50.—
512. p. Rytel. Srocko W ielkie 5.—
315. p. Z ysnarsk i, Srocko Wiel-

kie 1—
514. p. Schnecke, P iechanin 3.—
315. p W ik to rja  M atysiaków na 1.—

576. M agistra t 5.—
577. M leczarnia 5.—
578. p. D zięgiele w sk i 3.—
579. p. Br. Sohrke 3.—
5S0. C ukrow n ia 10 —
581. p. Br. P ich ert 5.—
582. p. Jeszke l.—
585. p. W aligóra 5.—
584. p. W elde 2._
585. p. M aliszew ski 1.—
586 p. G rzyw acz 2 _
587. p. B laszyk 1 —
588. Hr. A lvensleben 3.—
589. p. V orryer 3.—
590. M ajątek  P luskow e
591. p. M arańsk i 5.—

592. Bank Ludow y 5.—
595. p. L. Melliti 2._
594. p. W olski 2.—
595. p. Leśniew icz 1.—
596. V ereinsbank 5.—
597. p. K ieszkow ski 1.—
598. M ajątek  Zalesie i.—
599. p. S iudzińsk i 1.—
600. p. H eydcke 1 —

1 601. p. H ulew icz 1.—
602. D r. H rehorow icz 2.—
603. p. Szczaniecki 5.—
604. p. D urczew sk i 1 —
605. p. B udzikow ski 1.—
606. p. A dam ski 1.—
607. p. M uszyński 1.—
608. p. Schneider 1.—
609. p. K. T renkel 2._
610. p. Boetzel 1.—
611. p. K ircher 1.—
612. p. Smól 1.—
615. p. Józef U rbańsk i 1.—
614. p. W ojciechow ski 1.—
615. P rofesor D yr. Bunin 1.—
616. p. F itz 1.—
617. p. P iła tow sk i t.—
618. p. C zajkow sk i 1—
619. p M onarski 1.—
620. p. B rzuskiew icz 1.—
621. p  R adom ski 1.—
622. p. Leon C za jkow sk i 1.—
625. p. i\n to n i Feczer 2._
624. Pow iatow a K asa C horych 2._
625 D r. W yszkow ski 5.—
626. p. Jak ó b  M uller 2._
627. K siądz p ra ła t Szydzik 2,_
628 p. G ałczy ń sk i 2._
629 p. Rochot. 1.—
650. M ajątek  G rzy w n a  Bisk. 2 _
651. M ajątek  Falęcin, p. S trebe 5.—
632. p. C zarlińsk i 1.—
635. p. S p itzer 3.—
654. p. F r. P lu ta 2._
655. p. K untz 2._
656. p. Ł ukom ski 1.—
657. p. Jankow sk i > _
658. p. Lemlein 1.—
659. p. M ięsikow ski 1.—
640. p. B. Knodel 1.—
641. p. T. M urzy tow ski 1.—
642. L and G enossenschaft 2._
643. p. Teofil Beszczyński 5.—
644. D r. G órski i.—
645. D r. N apiórkow ski 2.__
646. p. Boi. U rbańsk i 1 . -
647. p. M oldenhauer 1 -■
648. p. G ram ow ski 1.—
649 p. W ilhelm  T renkel 1.—
650. p. C hrzanow sk i 2 ._
651. W ik a r ja t p a ra f ja ln y
652. F irm a F am a j _
653. In ży n ie r W iens i .—
654 p. P ilipczuk 1.—
655. p. Z aw acki 1.—
636 p. L ange i ._
657. p. C hrom ow ski i —
658. p. Z agrabski 1.—
659. p. St. K olow ski 1.—
660. p. W iśniew ski 1.—
661. p. F ry d ry ch 1.—
662. p. Jab łońsk i i _
665 p. Fr. W iśniew ski 1.—
664. B urm istrz  K urząrkow ski 1.—

Zebrane przez kol, W. Bierna
ckiego w Daugieliszkach.

665. Inży n ie r L eśkiew icz 1.—
666. p. L. Suskiew icz 1.—
667. p. W. K apłan 1.—
668. p. St. U szczew ski 2._

Zebrane przez kol, Baszyńskie- 
go w Dobrzycy,

669. p. H aase •7 _

670. p. Pietsch
a- i

671. p. O tto  G reczm iel 5.—
672. p. R. G oetz 1.—
675. p. S t M ikołajew ski 1 —
674. p. R. F lo rczyk i.—
675. p. W olff 1 —
676. p. F eliks Lasw einski 1.—
677. p. Jan  Sobociński 1.—
678. Dom T ow arow y 2 _
679. p. W ieczorek 2.__
680. p. K aźm ierczyk , S trzyżew 1.—
681. p. S chu rm ann , S trzyżew 2.—
682. p. W. M ikołajczak . S trz y 

żew 2._
683. p. Lisiecki, S trzyżew 1.—
6S4. p. Józef L asociński 1.—
685. ,,R oi n.ik“ 5.—
686 p. H cinke A. 2.__
6S7. p. M. S tachow iak 2.—
688. p. F ritz  G reczm iel 3.—
689. p. Jan  Z appel 2._
690. p. W. K rólik iew icz 2._
691. K siądz P roboszcz S n ia ta la 3.—•
692. p. K ulińsk i 2._
695. p. Idziorek , W ilcza 2._
694. p. M ikołajczyk . W ilcza 1.—
695. p. M eyer, Wrilcza 2.__
696. p. S koroszew ska, L u tyn ia 2.__
697. p. D obolek, W ilczyniec 1.—
698. p. H aup t. W ilczyniec 1.—

Zebrane przez kol. Starzeckiego
w Dobrosłanach.

699. p. M asztalerz 2a_
700. p. Fizek 2.50’
701. p. C hm ura 2._
702. p . W łodzim ierz D rzew iecki 2 __
705. p. N adolski 10 —
704. p. S iedm an 5.—

Zebrane przez kolegów: Fran
ciszka Gajewicza, Stanisława 
Rączkowskiego, Jana Kubica 
i Jana Kania w Działoszycach.
705. p. W itold M oraw ski, zier 

m ian in 10.—
706 p. P e lag ja  i H elena Wę- 

drychow sk ie , ziem ianki 1 0 .-
707. p. K azim ierz  Podlodow - 

ski. ziem ianin 10.—
708. p. Józef M oszkow ski, zie

m ian in 10.—
709. p .p . W ładysław  ja rz ę b -  

ski, ziem ianin 10.—
710. p. Jan  B ukow ski, ziem ia

nin 10.—

711. p. Jan  T ańsk i, ziem ianin 10 —
712. p. L udw ik Śląski, z iem ia

nin 10.—
715. p. A ntoni K aliński, u rzęd 

to.—nik cu k ro w n i L ubna"
714. p. Jan  Zw oliński, kupiec 10.—
715. Spółdzieln ia  m leczarska

„K rak o w ian k a"  w Dzie- 
rążn i 10.—

716. S tow arzyszen ie  spożyw 
ców  „Ł ączność" w D zie- 
rążu i 5.—

717. p. K aro l B ukow ski, zie
m ianin 5.—

718. p. W ładysław  Śląski, zie
m ianin 5.—

719. p. Z ygm unt F rycz, zie
m ianin 5.—

720. p. S tefan  M atecki, zie
m ianin 5.—

721. p. S tan isław  D ym m ek, zie
m ian in 5.—

722. p. W incenty  T relińsk i, k ie 
row n ik  S y n d y k a tu  Zjedń. 
R olników 5.—

725. p. M arceli M oszkowski. 
p rzem ysłow iec 5 —
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724. p T adeusz B ukow ski, m e
chanik 3.—

725. p. Jak ó b  Skórecki, kup iec 5.—
'726. p. ,W olf Ł aznow ski. zie

m ian in 5.—
727. p. H erm an  R yba, kupiec 5.—
72S. p. Salom on G erłlcr, wlaśc.

b iu ra  spęd. 5.—
729. Bank K upiecki 5.—
750. Bank Spółdzielczy 5.—
751. p. B oruch E pszte jn . k u 

piec 5.—
752. p ,  Moszek N ifk ier, kupiec 5.—
755, p. J. B. M iodow nik i M.

S z ta jn fe ld , kupcy 5.—
754. p G ustaw  O suchow ski,

z iem ianin 4.—
755. p. Jak ó b  S reb rny , w spół

w łaściciel zak ładów  ceram . 3.—
756. p. T. M eryn i L askier,

kupcy 5.—
757. p. Ja n  i Je rzy  F roelicho .

wie, ziem ianie 3.—
758. p. G erszou Schonthal,

w spólw łaśc. zak ładów  ce
ram icznych 5.—

759. p. L ejbuś B randys, kupiec 3 —
740. p. N uchim  G elbart, kup iec 2.30
741. p  Paw eł Książek, kupiec 2._
742 p. M arjan  Spiro. ziem ianin 2._
745. p. Izaak  R ubin , kupiec 2.—
744. p. M endel Z yłber, kup iec 2._
745. p. Ch. E. R olnicki, kup iec 2.—
746. p. Fiszel C zarnocha , kupiec 2._
747. p. A ndrzej D eskur, z ie.

m ianin 2._
748. p. A bram  M ajerczyk , k u  i

piec l.—
749. p. A. M ajerczyk  i S zy .

d low ski, ku.pcv 0.30

Zebrane przez kol. Gomółka
w Gdowie. i

750. p, N. Łeebel X -
751. H u rto w n ia  T y ton iow a 5 .-1

752. p. Zofja K oppenc 1.50
755. p. G ołdberger
754. p. J. K lem au I —
755. p. A. G ren ik 1 —
756. p. H eller 0.50
757. p. J. K em pler 1 —
758. p. A. K u rtle r 5.—
759. p. St. I,elito 2._
760. p. G om ółka 5-

Zebrane przez kol. Illichmana' 
Ottona, Marciniaka Bronisława, i 
Toczkiewicza Stanisława i L. 

Milczarskiego w Gostyninie.
761. D o k tó r Lewicki
762. p. Ł ysakow ski
765. p. M ichał W olpin
764. p. Z. M irosław ski
765. p. M aciejew ski, kom orn ik

l.—
3. —
4. —
3.—
5 —

766. D y re k to r G im naz jum 1 —
767. ..R olnik" Sp. Akc. 5 —
768. p. B. M arcinkow ski 5.—
769. p S Busler 5.—
770. p. R ejen t G ustow ski 5.—
771. p. K rask iew icz 5.—
772. In ży n ie r Jaszczew ski 5.—
775. p. Jan  M arcinkow ski 5.—
774. p. K ożuchow ski 5.—
775. p. N u tę  M otyl 4.—
776. p. J. H igersberg 5.—
777. p. O tton  R udzińsk i 1.—
778. Sąd G rodzki 5.—
779. P asto r S chm idt 5.—
780. p. T adeusz  H igersberger 5 —
781. p. D engiel 2 —
782. S tarosta  p. G rabow ski 5.—
785 p. K osikow ski, In sp ek to r

szko lny 5.—

784. p. M ierzejew ski
785 p. M ajer
786. p. M. S tasikow ski 3.—
787. p. L. T arw id 5 . -
788. p. M. Żyliński 3.—
7S9. D o k tó r W ajdcnfcld 1 .—
790. p. K łosiński 3 —
791. p. W. Brzozow ski, Insp

U bezp. 3.—
792. p. I. K olankiew icz 5.—
795. A dw okat M Św ięcicki 5.—
794. p. W odziński 3 —
795. p. Jeleniew ski 5.—
796. p. K. R uszkow ski 5.—
797. K om unalna K asa O szczęd

ności 5.—
798. p. S koracki 5 —
799. K om isarz P o lic ji Pań. p.

Ja rzęck i 3 —
S00. D ok tó r Cz W ojciechow ski 3 —

Zebrane przez kol. Jerzego Fry-|
drychowicza w Gdyni

801. F irm a  A ckerm an e t vou
H aaren 100—

802. F irm a ,,E xport-lm port'* 10—
805. F irm a „A tlan tic1* 50—
804. Bank Przem ysłow y 20—
805. Błock B nin 10—
806. Ł uszczaru ia  R yżu 50.—
807. B ergenskie Baltic T ra n s

po rt 50.— t
808. In ży n ie r B ielaw ski 10—
809. F irm a llo ra c k i e t R adom 

ski 10—
810. S ta ro g a rd zk a  F a b ry k a  P a-

py to—
811. p. W ładysław  G aszkow ski 5.—
812. W arszaw skie  Iow . T ra n s

portow e 25—
815. K onsorcjum  F ran cu sk o  -

P olskie d la  budow y portu
w G dyn i 5 0 .-

814. K ap itan  S chm idt S tefan 10.—
815. Polsko - B ry ty jsk ie  Tow.

O krętow e 100 —
616. p. R om uald P itera 25—
817. F irm a ,,S iem ens" 20—
SIS. F irm a ,,P an ta rc i“ 20—
S19. F irm a „T ri" 50—
820. P ierw sze P olskie Tow. K ą

pieli M orskich 10—
821. p. Je rzy  F ryd rychow icz 10.—

Zebrane przez kol. Stanisława
Goca i O tona Bremera w Gnie-

wie.
822. p. O lszew ski
825. p. R ichter 5—
824 p. Fr. Boczus 1 —
825. p. Baniecki i —
826. p. Cz. R aabe . —
827. p. J W oźniew ski 1 —
828. p K ayser 5.—
829. p. A dam kiew icz 1 —
850. p. J. W ittc 2._
851. p. H. K olm ert 1—
852. p. W. Szulc 1 —
855. p. E. R ogaczewski 5—
854. p. J. P oznański 2 —
S55. D ok tó r K am iński 2—
856. p. J. F ank ide jsk i 1 —
857. p. K. F iebelkorn 5.—

Zebrane przez p. kierownika
urzędu pocztowego Gródek

k, Mołodeczna.
858. p. M. Ra biec 0.50
S59. p. Sow ińscy 1 —
840. p. S zym kiew iczow ie 2 —
841. p. J. O dyńcow a 1.50
842. p. J. M archw ick i 1 —
845. p. J. B udkiew icz 1.—

844. p. M. B erkm anów na 1—
845. p. F. Fidelholc 1 —
846. p . S. S zuchm anow a 1 —
847. p. E. Reckin 1—
848. p. S. P io trow ski 2—
S49. p. S. Pem pusów na 1 .- . '
S50. p. M oh Iowie 1—
851. p. W. C zasznicka 1 —
852. K siądz D ziekan  B atalin 2._
855. K siądz Proboszcz Iw a ń 

czyk 0.50
854. p M. U rbańska 1 —
855. p. A. S zpaków ua 0 60
856. p. J K uciak 1 —
857. K siądz P roboszcz Kozłow

ski 2,_
858. p. O. C uk ierm an 2—
859 p. B. Ignątow icz , _
860. p. W. Ł ukaszew icz 1 —
861 p Z. M arczak 0.50
862. p. W. Wołk 0.50
865. p. C. K urow ski 1 -
864. p T K orsak 1.50
865. p. B ohdanow icz, D ońki 1 —
866. p. Ju rew icz , W aśkow ce 1 —
S67. p. E. G natow sk i 1 —
S68. p. G natow scy , R edzkow .

szczyzna 1 .-
869. p. B oharew iczow ie, Soro-

czyu 1 —
870. p. Ł. B ohdanow icz, M ilucin 1 —
871. p. B oharew iczow ie. W iało-

nicz 0 50
872. p. W. Kodz. W eteran 1865 r. 1.—

Zebrane przez kol. Titienko
w Gorzkowicach.

875. K siądz Proboszcz R om uald
N owicki 20.—

874. K om endant Poster. P. P.
p. C zechow ski 3.—

875. P racow nicy  U rzędu gm i.
ny Ręczno 11.—

876. p. S troynow sk i. M agister
fa rm ac ji 3.—

877. Bank R zem ieślników  i
D robnych  K upców 5.—

878. p. K onarzew ski, Sędzia.
wlaśc. m aj. T rzepnica 10.—

S79. p. M akólski, włość, m aj.
P rzerąb 3.—

880 p. Szpilfogieł, wlaśc. m aj.
Łęki Szlacheckie 15.—

881. p. Sokołow ski, w laśc m aj.
G ościn na 3.—

Zebrane przez kol. J. Stanisław
skiego w Hermanowiczach.

882. K siądz Dr. Bobież. 1—
885. p. K lim czycka 5.—
884. A pteka Sosnow ików 1 —
885. p. S zyrynow a 5 —
886. p. R yszard  Sztern 4—
887. p. Je rzy  Sztern 5.—
888. p. R om ejko i.—
S89. p. Ja-ncewicz 0.50
890. p. B urzyńsk i 1—
891. p. J. S tan isław sk i 0.50

Zebrane przez kol. Gołębiow
skiego w Hajnówce.

892. p. I. L ippel 5—
895. p. Z akrzew ski 5—
894. p. Siedlecki 5.—
895 S półdzieln ia Spoż. „ H a j

nów ka" 5.—
896. p. G lińsk i i N u rzy ń sk i 10—
897. p. G rodzieński 5.—
898. p E. Lefkovits 5.—
899. D y re k to r Lew andow ski 5—
900. Eksp. P ab j. F abr. Pap. 5.—
901. p. K agan i Szostakow ski 10—
902. Z ak łady  G rodzisk 20—

905. „T ereben then" 10 —
904. D y re k to r  R adzym ińsk i 3.—
905. D y re k to r P lo tń ikow 5.—
906. p. J. Saw icki 5 —
907. p. P. Saw icki 5.—
908. p. K raśn iew ski 5.—
909. p. A lter P lu tyck i 5.—
910. p. W olf P lu tyck i 5.—
911. p. W G ołdberg 3.—

Zebrane przez kol. Br. Stankie
wicza w Igołomji.

912. Ksiądz P iętk iew icż 2—
915 p. M. Lew kow icz 1 —
914. p. A. M ekler 1 —
915. p. G erszou W a jn ry b 1 —
916. p. A. Z ieliński 1 —
917. p. K. Lisicka 2._
918. p. 11. W ójcicki 2._
919. U rząd G m iny  Igo lom ja 2—
920. H rab . K M orstina 2—

Zebrane przez kol. Piwnickiego
w Jadowie.

921. K asa O szczędności 2 .-^ ,
922. K asa K upiecka 2._
925. K siądz K anonik  O żarek 2._
924. Dr. L udw ik W iśniew ski 10.—
925. p. KI D rzew iecka 5.—
926. p. St. Szyszko 5.—
927. R abin W ejngott i.—

Zebrane przez Naczelnika u. p.
Jeżów.

928. K siądz Esm an I—
929. p G lębski 1 50
950. p. W. Fuks 1 —
951. p. K rólikow ski 0.50
952. p. M aślakiew icz 0.50
955. p. Janczew sk i 0.50
954. p. M aciejew ski 0.50
955 p. Paszkow ski 0.50
956. p. Placek 0.50
957. p. K rólikow ski 0.50
958. p. A leksander W ysykow icz 1 —
959. p. M O strow ski 0.50
940. p. A. T arczyńsk i 0.50
941. p. M. Berkow icz 0.50
942. p. D udzińsk i 0.50
945. p. J. S tro jek 0.50
944. p. K w aśnica 0.50
945. p. S. K linger 0.50
946. p. A. K linger 050
947. p. M aślakiew icz 0.50
948 p. [Ionig 0.50
949. p. H erszem berg 0.50
950 p W ilm ański 1 —
951. p I. G alas 0.20
952 p W ildm an 0.50

) 955. p. A. M oszkowicz 0.50
954 p. F iszer 0.20
955. p jach im o w icz 0.50
956 p. II. N ielepkow icz 0 50

Zebrane przez kol. J. Wróblew
skiego w Jabłonnie k/Warszawy
957. H rab ia  M Potocki 20.—
958. p. A. C hoynow sk i 5.—
959. Z arząd D óbr hr. Potockiego 3.—
960. K siądz Z. Siedlecki 3.—
961. R otm istrz A. W ojciechów -

ski 5.—
962. A pteka 5.—
965. p. D yon izy  M ierzejew ski 3.—
964. p. M ichał M ierzejew ski 5.—
965. p. R. B ukow ska 2._
966. p. K M asłowski 2.—
967. p W. Zw olanow ski 2.—

1 968. p. W. Ku bals ki 2.—
i 969. Szeregow y D erlacz 2.__
, 970. p B. P iekarski 2._
! 971. p. E. K m ita 2.—
1 972. p. M. Szlagm an 2.—
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975. p A. H ergetow a 1.—
974 Kasa K redutow a I.—
975. p. B. F rydm an  i —

Zebrane przez kol. A. Sietczyń- 
skiego w Janowie k. Chorzel.

'056 p. C zern iaw sk i, Krzee/.ów 2 — 
1057. K siądz K anonik A rteck i 5.—

Zebrane przez kol. D, Starzyń
skiego w Końsku.

976. K siądz Wł. B iały i .—
977. p K azim ierz K uszew ski,

nauczycie l 2 —
978. p. Jadw iga  T rześn iew ska 0.50
979. p W acław  Ł azick i 1 —
OSO. K o m isarja t S traży  G ra 

n icznej 5.—
981. p P io tr Sznitko 1 —
982, p A ntoni G ra tu n ik 2._
983. p. Z ofja K rzesińska 9.50
984. U rząd C elny j ._
985. N adleśnictw o 5.—

Zebrane przez kol. J. Kołodziej
czyka w Komarówce-Podlaskiej.
9S6. K siądz M Św ierczew ski 5.—
987. p. K. G ieroj 1.50
98S. p. J. Szczepański 1.—
989. p. K. G olków na 1.50
990. p. M atylda Lerner 1.50
991. p. L. F ilip iak 1.—
992. K siądz S tan isław  Z arębski 5.—
993. p. St. D orożyński 1 —
994. p. St. G órski 1.50
995. p. Cz. P ałczyńsk i 1.50
996. p. M. H aroszkiew icz 1.50
997. K siądz Fr. D zięga 3.—
998. p. B. K ow alski 0.50
999. p. S tan is ław ą K ołodziej

czyk 6.—
1000. p. L. K anusew icz 5.—
1001. p. Wl. S zan iaw ski 5.—
1002. p. J. N iepokojczycki 1.50
1005. p. J. S zm urka 2.50
1004. p. Józef T rela 1.50
1005. p. St. Zabża 1.—
1006. p. J. S idorow icz 15.—
1007. p A. C hodyczko 10.—
1008. p. J. D eczkow ski 2._
1009. K siądz Jan  R udnicki 5.—
1010. p. Jan ick i 1.—
1011. p. Cz. Jaroszew icz 1.—
1012. p. Cz. G ibki 5.—
1013. p. B ożykow ie 2._
1014. p. W alerjan  Żuk 5.—

Zebrane przez kol. Broją w Ko-
chłowicach.

1015. p. W ładysław  Bielewicz 4.50
1016. p. K rzysa, 'N aczeln ik

G m iny 5.70
1017. p. P io tr M aińka 5.—
1018. p. ja k ó b  B iernat ?.—
1019. p D om inik  H eyduk 1.—
1020. p. Z ygm unt K ozierow ski 1.—
1021. p. W incenty P tak 5.—
1022. p. Laszczok 3.—
1025. D ok tó r W aw rzynek 2 —
1024. Ksiądz Proboszcz K ula 10.—
1025. p. E dw ard M ajnusz 2 —
1026 p. Adolf D aab 10.—
1027. p. Wiek Fr.. F a b ry k a  Mebli 3.—
1028. p. Ignacy B adaj 3.—
1029. p. Józef P rzy b y ła 1 —

Zebrane przez kolegów w Kry-
Iowie.

1050. p. E ustachy  Św ieżaw ski,
H ołubię 10.—

1031. p W acław  K ulesza, Kos-
mów 5 —

1032. p W ładysław  S zubert
1053. p. K. R alikow ski. S zy 

chów ice 10.—
*034. p. St. Synion. Szychow ice 3.—
1035. H rabia M ikołaj K arana-

jew 5.—

1058. Inżyn ie r Józef A ngiew icz 60.—
1059 F ab ry k a  „S łow ianin" 10.—
1040. Bank Ludow y 10.—
1041. p. H an usek KL
1042. p. Z. S zybalsk i, Pila IO—
1045. K siądz St. W olski 10.—
1044. p. I. M inta 10.—
1045. p. Z arębski 10.—
1046. p. Fuksiew icz 5.—
1047. p. O lkusk i 5 . -

Zebrane w agencji pocztowej
Kuklinów.

1048. p. Szczaniccki, S ta ryg ród 1.10
1049. p. E dm und S zym ański 1.65
1050. p. F ranciszek  M arszałek 1.10
1051. p. G ruszczyńsk i 0.55
1052. p. Bielicki. N auczyciel 0.55
1053 p. K aczm arek , N auczyciel 0.55

Zebrane przez kolegów Kaznow-
skiego i Sassa w Krakowie.

1054. „A lliance" R ynek 55 5.—
1055. p. C ohn i L iebeskind,

G e rtru d y  26 ?.—
1056. A ltesse-W isła , D ługa 17 5.—
1057. D r. F ranciszek  Jelonek,

P aw ia 5 5.—
1058. U nger A dolf „A sfa lt" ,

K raszew skiego 15 5.—
1059. B iuro F e lik sa  S ta tte ra ,

R ynek  8 5.—
1060. p. T adeusz  E pstein, D lu-

ga 1 5.—
1061. D ru k a rn ia  A nczyca 5.—
1062. „S tad jo n " , G rodzka 26 5 —
1065. p. Fr. Lenert. S ław ków -

ska  6 5.—
1064. Io w . „L im anow a" Sp.

oddz. w K rakow ie 5.—
1065. Inż. Edm. L ilien thal, To-

połow a 23 5.—
1066. „E rd a l" , Z w ierzyniecka 6 5.—
1067. Fa. R im ler, G rodzka 12 2._
1068. D y rek to r H uber, K ra-

ków 1 5.—
1069. Hotel francusk i 5.—
1070 p. I. Potok, G e rtru d y  9 5.—
1071. p. L udw ig  A ksm an, ulica

Szew ska 22 5.—
1072. D r. W łodzim . A błam o-

wicz, pl. WW. Św iętych 1 5.—
1073. Akc. Bank H ipoteczny 5.—
1074. D y rek to r W alczew ski,

K raków  2 5.—
1075. „H y d rau lik a" , D u n a jew -

skiego 7 5.—
1076. p. H enryk  F rankel, D u-

najew skiego  6 5.—
1077. Prof. D r. L atkow ski, ul.

P ańska  8 5.—
1078. Francisa Synow ie, Ska-

w ina 10.—
1079. f-a A ustro D aim ler, Wiśl-

na 12 5.—
1080. M uller i Jęd rzejow sk i,

D ługa 58 5.—
1081. R. A leksandrow icz. Basz

tow a 11 5.— ;
1082. F ab ry k a  K abli Sp. Akc.

K raków , Plaszów 5.—
1085. „G erealja" , S traszew skie-

go 5 5.—
1084. Inż. F. Liebling, S taro-

wiśl na 52 5.—
1085. p. M arja S iero tw ińska,

S ienna 12 5.—

1086. F abr. czekolady  A. P ia .
secki. W rocław ska 17 5.—

1087. A reyks. B row ar w Żyw 
cu Bepr. w K rakow ie 5.—

1088. Bank G ospodarstw a K ra 
jow ego, R ynek  47 5.—

1089. „ R y n g r a f ,  K rupn icza  6 5.—
1090. Jaw orzn . Kom. K opalnie

w ęgla Jaw o rzn o  10.—
1091. D r. Z ygm un t L andau ,

G rodzka  42 2.50
1092. p. D aw id Rettig, G er

tru d y  6 5.—
1095. B aron G ótz O kocim ski,

O kocim  10.—
1094. p. M. M ann, S eb astjan a  16 5.—
1095. A u to techn ika . B racka 5 5.—
1096. B racia  K am sler, Zielona 4 5.—
1097 p. H erm an K am sler. G er

tru d y  18 5.—
1098. D r. Jak ó b  W einsberg,

W rzesińska 5 5.—
1099. p. B ernard  R atz, C za rn o 

w iejska  70 5.—
1100. p. Józef Leiblow icz, R y .

nek 11 5.—
1101. p. M ar ja  P rauss. R ynek 7 2.50
1102. F abr. czekolady S uchard

S. A. 5.—
1103. P olskie Z ak łady  g a rb a r

skie 5.—
1104. D r. M ichał H lad ij, D łu 

ga 60 5.—
1105. Inż. Je rz y  K ukucz, Zybłi-

kw iew icza 20 5.—
1106. p . J. K urk iew icz, G rodz

ka  7 5.—
1107. p. A. H olzer, dom  ban 

kow y 5.—
1108. Pow szechny  B ank K red y 

tow y S. A. 5.—
1109. Tow. Zakładów  Ż y ra r

dow sk ich , M ikołajska 6 5.—
1110. H u ta  Żelazna S. A. fabr. 

gw oździ i d ru tu , P łaszow -
sk a  12 5.—

1111. „Zoria", S eb astjan a  9/11 5.—
1112. Akc. Tow. e lek tr. p rzed 

tem  Sokolnicki i W iś
n iew ski 5.—

1113. P rezy d en t stoi. Kr. m.
K rakow a 10.—

1114. D r. S tan isław  Ł apińsk i,
F lo rjań sk a  51 5.—

1115. K siądz J. K orzonkiew icz,
W aw el 3 5.—

1116. D r. Bolesław K om orow 
ski, Lelew ela 6 5.—

1117. Z akład  W itrażów  S. G. 
Żeleński, Al. K rasińsk ie
go 25

1118. Jaw orzn . Kom un. Kop. 
w ęgla S. A., K rupn icza  5 5.—

1119. F a b ry k a  obuw ia M arko 
S. A., L udw inów 5.—

1120. Prof. O. B ujw id, ul. L u
bicz 5.—

1121. Polski Przem yśl ryżow y, 
K arm elicka  6 5.—

1122. D r. T om asz A schenbren- 
ner, F lo rjań sk a  18 5.—

1125. p. Sam uel Spira . G rodz
ka 4 5.—

1124. p. Rom an W ibiral, ul. 
G rodzka 57 5.—

1125. D r. Szym on Feldblum , 
Ja n a  5 3.—

1126. P arow a fab r. cukrów  
„K ry sz ta ł"  K raków  — 
Podgórze 5.—

1127. H. R ipper i S -ka , R y
nek 17 5.—

1128. Jan  S ch a itte r , Jó ze fiń 
sk a  18 e _

1129. Karol Szczepański. Repr.
Br. H aberbusch  i Schie-
le, K raków  — Zabłocie 5.—

1130. p. M ieczysław  D obija,
WTelopole 1 5.—

1151. ś lą sk i Bank E skontow y,
R ynek  12 5.—r

1152. I Mlp. fabr. w arszaw 
sk ich  cukrów  i barm o- 
lady , K ącik  9 5.—

1135. Prof. K azim ierz  K ostane-
cki, S ienkiew icza 24 5.—

1134. D r. W ładysław  B ujak,
D ługa 58 5.—

1135. p. Ja n  Feuereisen . Mo
raw skiego  6 5.—•

1156. Doc. D r. B rudzew ski.
F lo rjań sk a  40 5.—

11157. B racia B ilewscy. R ynek 2 5.— 
1138. Inż. Ju lja n  G ostw ieki

W icepr. D yr. Poczty 5.—
1159. Prof. D r. W ładysław  N a-

tanson , S tudencka 5 5.—
1140. hr. O k ta w ja  S k rzyńska ,

S tudencka  1 5.—

1141. Ks. D om in ik  R adziw iłł,
Balice k. K rakow a 5.—

1142. Ja n  baron  K onopka Breń,
p. O lesno k/T . 5.—

1143. D r. T adeusz  Sinko, Ks.
Józefa  13 5.—

1144. hr. F ran c iszk a  Potu licka,
W olska 6 10.—

1145. p. Ja n  K w iatkow ski, ul.
Z w ierzyn iecka 19 5.—

1146. D r. M ichał G riin span ,
R ynek  11 5.—

1147. p. A dolf B ajracb , K arm e
licka  56 5.—

1148. p. J. L ubelski, Rest, ko 
le jow a " .—

1149. D r. Leon F uchs, Al. K ra 
sińskiego 21 1.—

1150. D r. Jan  B ielaw ski, W ol
sk a  7 5.—

1151. Iz b a  sk a rb o w a , ul. S k a r
bow a 1 5.—

1152. P olskie h u ty  szk ła  S. A„
R ynek  17 5.—

1153. D r. E dm und R osenhauch,
Ju lju sz a  L ea 10 5.—

1154. p. Ju lju sz  Meinł, W ar
szaw a, B ry low ska 22/24 5.—

1155. S kórczew sk i i P o lak ie 
wicz, F lo rjań sk a  15 5.—

1156. G ebe thner i W olf, R y .
nek 25 5.—

1157. D om  Z drow ia D -ra  W oj
ciechow skiego, S iem iradz
kiego 1 2.—

1158. R estau rac ja  „Pod R a tu 
szem " 5.—

1159. 111. K u rje r codzienny 10.—
1160. p. Ja n  R othe Rotow ski,

S ław kow ska 20 5.—
1161. K rak . fab r. k a r t do  g ry ,

D ługa  17 5.—
1162. hr. A niela  Ponióska,

B asztow a 10 5.—

1165. p . C. H artw ig , G e rtru d y  2 ,5 —
1164. F ab r. P o rtland -C em en tu

B. L ibau  i S -ka, Jan a  15 5.—
1165. H effn e r i Berger, A nny 5 5.—
1166. Doc. d r. Eug. A rtw ińsk i,

B atorego 17 5.—
1167. A pteka pod B iałym  O r

tem. R ynek 45 2.—
1168. Prof. D r S tan isław  C ie

chanow ski, Szopena 11 5.—
1169. Kino W anda, G ertru d y  5 5.—
1170. D r. Jan  M yciński. Jan a  6 5.—
1171. p. E. Szancer, F lo r jań 

ska 55 5.—
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1172. D r. W ładysław  M u rczy ń .
ski, W ielopole 9 5.—

1173. Prof. S tan isław  Kot, S tra 
szew skiego 7 5.—

1174. Po w. Tow. E lek tryczne
A. E. G., D unajew sk iego  5 5.—

1175. p. W. K andel, S ław kow 
ska 12 10.—

1176. D r. Józef W oźniakow ski,
F lo rjań sk a  34 5.—

1177. p. A dolf Eder, F lo r jań 
ska  6 5.—

1178. p. K arol K arw at, M ogil
ska 78 5.—

1179. Berson, Polska fabr. w y .
robów  gumowych., S tra 
szew skiego 2 5.—

1180. p. E ugenjusz B ujańsk i,
D unajew sk iego  2 5.—

1181. p. Józef D oraw ski, Szpi
ta ln a  15 5.—

1182. p. M arja  S k irm un ttow a,
W ygoda 5 2.—

1183. p. M arkus R eism an, pl.
D om in ikańsk i 2 5.—

1184. p. Rżąca i C hm ursk i,
G ertru d y  4 5.—

1185. S pó jn ia  budow lana  S try -
jeń sk i, M ączyński i K ora, 
M iko ła jska  6 5.—

1186. D r. Em il B obrow ski,
K arm elicka  8 5.—

1187. D r. R. D yboski, Prof.
U niw ers. Jagieł., K ocha
now skiego 24 5.—

1188. W olny D om  sk ład o w y
S. A„ S ław kow ska 4 5.—

1189. P olskie Z ak łady  Siem ens
S. A., G rodzka 58 5.—

1190. P rof. D r. S tan isław  Go
łąb, K onarskiego 10 5.—

1191. B racia T okarze, W ieli
ck a  8 5.—

1192. p . Z ofja H oesickow a,
W olska 8 5.—

1193. H u ty  sta low e Schoelier
B leckm ann, W olska 20 5.—

1194. p. K. i R. Moor, G rodz
k a  15

1195. I. E isen. F lo r jań sk a  36 5.—
1196. Inż. B runo G riiner, G a r

b a rsk a  16 2.—
1197. p . B ernard  Feilgut, ulica

S zczepańska  5 3.—
1198. p . O n u fry  F iu t, zakład

pogrzebow y, G rzegórze
cka  7 5.—

1199. p. Jak ó b  G ross, R ynek 8 5.—
1200. Ł uszczarn ie  i M łyny K ra .

kow skie 5.—
1201. P rof. D r. M arjan  G iesz-

czykiew icz, Al. M ickie
w icza 15 5.—

1202. K ino „W arszaw a", S tra -
dom  15 5.—

1203. h r. M ieczysław  Poniński,
W olska 58 5.—

1204. D r. A dolf G ross, św. A n
ny  9 5.—

1205. C u k ie rn ia  P M aurizio 5.—
1206. hr. K ry sty n a  Potocka,

R ynek gl. 28 20.—
1207. S tocznia G dańska, W iśl-

na 12 5.—
1208. p. P erlberger i Schenker,

ul. G rodzka 48 5.—
1209. N ad rab in  Józef K orn i.

tzer. O rzeszkow ej 10 5.—
1210. Zarząd O kręgow y Zw iąz

ku  Zawodow ego K oleja
rzy , W arszaw ska 15/17 5.—

1211. Inż. Józef L ilien thal,
N adw iślańska  10 5.—

1212. p. Józef W eksler, F lo r .
ja  ńska 22 5.—

1213. p. H elena Peterseim ow a,
K arm elicka  58 5.—

1214. p . M. K usionow icz, pl.
M arjack i 2 5.—

1215. p. Kaz. M iklaszew ski, pl.
D om in ikańsk i 1 5.—

1216. p. A. P iech o w sk i p lac
S zczepańsk i 8 5.—

1217. P rof. D r. M aksym iljan
R utkow ski, B asztow a 6 5.—

1218. p. E ljasz  K anarek , K a r
m elicka 54 5.—

1219. Adw. D r. N a tan  O berlan -
der, W olska 8 5 —

1220. „Pepege", św . Ja n a  6 5.—
1221. Spółdzielczy  Bank g w a

ran c y jn y , R ynek  33 ’3.—
1222. p. P assakas M. i S-ka, pl.

M arjack i 9 1.—
1223. p. M onderer i EhrE ch,

G rodzka  38 5.—
1224. p. N. T aschnerow a, F lo r

ja ń s k a  5 3.—
1225. p. L udw ika H olendrów -

na, S ta row iślna  19 5.—
1226. p. A. G ross i Syn, P a 

w ia 7 5.—
1227. p. W ładysław  Boloiiski,

R ynek  54 5.—
1228. B racia  Safier, Rynek

g łów ny 2.50
1229. p. Z ofja  Sm oluchow ska,

M ikołajska 5 2.—
1230. p. Ju lju sz  Feiw el, Miko

ła jsk a  52 5.—

1231. p . Ignacy  Sobolew ski,
G rodzka 5 2.—

1252. D r. Longin W omela, L u
bicz 26 5.—

1233. p. A ntoni T rąb k a  i Syn,
Szew ska 12 1.—

1254. p . E m anuel E hrlich , W ar.
neńczyka  10 5.—

1235. p. A rtu r  B ahr, S yro-
kom E 22 5.—

1256. Ks. D r. Józef K alinow ski,
pl. M arjack i 4 5.—

1237. p. H en ry k  G um plow icz,
pl. W. W. św ię tych  8 2.50

1258. Zakl. re p ro d u k c y jn y  „Zo
rza", K rzyża  7 5.—

1259. p. Ja n  W olny, zak ład
pogrzebow y, pl. Szcze
p ań sk i 2 5.—

1240. hr. Róża Ł ub ieńska, pl.
Jab łonow sk ich  5 5.—

1241. „A utom otor" , Sm oleń
ska 25 5.—

1242. ,,Au P rin tem ps", Szew 
sk a  7 5.—

1243. D r. R afał L andau , św.
G ertru d y  9 5.—

1244. R ada w yznan iow a G m i
ny  iz rae lick ie j, S kaw iń- . 
ska 2 10.—

1245. S tan isław  B u rtan  Basz
tow a 17 5.—

1246. R obert Jah o d a , G ołębia 4 5.—
1247. D r. S tan isław  Stein, ul.

S ław kow ska 25 5.—
1248. Z ak łady  Solvay w Pol

sce, fa b ry k a  sody , P od
górze 10.—

1249. D r. Bolesław  K orolew icz,
B racka 11 5.—

1250. p. A ntoni M ateczny, Pod-
gór . B onarka 1 5.—

1251. Reim i Spółka, R ynek gl.
Nr. 37 a -b  5.—

1252. Prof. Dr. A rtu r Beni6,
Podw ale 2 5.—

1253. p. Zdzisław  Zdanow icz, 
Sta . kow ska 5 5.—

1254. K rakow ska fa b ry k a  m y .
d la  C. Śm iechow ski 5.—

1255. p. W ilhelm  ‘ der, K ar
m elicka 45 5.—

1256 „E shape" Spółka handl.- 
p rzem yslow a 5.—

1257. W apiennik i „L ibau  i
E h renp re is"  Sp. Akc. 5.—

1258. Z ajączek  i L ankosz, R y
nek gl. 46 a -b 5.—

1259. K enner i F ussm ann , św. 
K rzyża  1 5.—

1260. „Z iarno", P odgórze Z a
błocić 5.—

1261. D r. FeEks K opera, W ys
p iańsk iego  12 2 —

1262. K alm an L iebeskind, S tra - 
dom ska 13 1.—

1265. p. L. O poczyńsk i, S tro 
m a 7 5.—

1264. R. F róh lich  i S -ka, S tan i
s ław a 12 5.—

1265. p. R udolf Pelz, pl. G ro 
ble 8 2 _

1266. F ederow icz, PaL iggay.
Podw ale 6 5.—

1267. „Pebede", S zp ita lna  7 5.—
1268. D r. R afa ł L andau , S taro 

w iślna 8 2.—
1269. D r. A dam  A ckerm ann, 

W iślna 5 5.—
1270. D r. Jak ó b  Bross. G rodz

ka 10 5.—
1271. p. K azim ierz O gorzały , 

S zczepańska  11 i.—
1272. p. Z ofja  K ozłow ska, S to

la rsk a  6 5.—
1273. D r. A dolf Sas, P ań sk a  10 2.—
1274. Prof. A. Szyszko Bohusz, 

W aw el 5 5.—
1275. K. H oleksa, P ędzichów  13 5.—
,276. „A u b ' M arche", Szpi

ta ln a  11 5,—
1277. J. K asesuik , F lo rjań sk a  20 2._
1278. M arjan  N iw ieki, K onar

skiego 30 10.—
1279. p. L aza r L udw ik, G n ieź

n ieńska  5 5.—
1280. p. P io tr S tach iew icz, ul. 

W enecja 1 5.—
1281. p. F. Lord, Lubicz 1 5.—
1282. Prof. Dr. K arol D zie

w oński. ul. K. O lszew 
skiego 2 2.50

1285. K rakow sk ie  Tow. W zaj 
Ubezp., B asztow a 8 10.—

1284. D r. Z ygm unt D robnie- 
wicz, B iała k B. 5.—

1285. D r. Jak ó b  Ader, G rab o w 
skiego 5 5.—

1286. Repr. B row aru O kocim 
skiego. Jan a  5 5.—

1287. Prof. Dr. Emil G odlew . 
sk i, Al. K rasińskiego 19 5.—

1288. Z ak łady  Skody. G e rtru 
dy 2 5.—

1289. Repr. b row aru  teńczyń - 
skiego, M ostowa 12 2.50

Zebrane przez kolegów J. Deli- 
mata, Zofję Białkową, Konstan
tego Kozakiewicza, Annę Ma- 
szewską, Albina Jacewicza, 
Władysława Piotrowskiego, Ja
na Fersita i Michała Lisieckiego

w Lidzie,
1290. p. K ronik 3.—
1291. B urm istrz  R udolf Berg

m an 5.—
1292. p. Jan u sza jtis  i R ach m ań .

ski 5.—

1295. f. ,,U niw ersał", M aszyny 2.—
1294. p. B. D w oreck i 1.—
1295. Kino Edison 5.—
1296. Zw iązek Spótdz. Spoż. 

R. P. 5.—
1297. p. M ichalski 1.—
1298. S y n d y k a t R olniczy 10.—
1299 p. Ł. Jab łońsk i 5.—
1300. p. I. W iner i Sp. 3 —
1501. p. A. S tókolora 2.—
1302. P iekarn ia  M echaniczna 2 —
1505. p. M. S zpilkow ski 3 —
1504. M łyn „A utom at" 1.—
1505. D ok tó r K aptan 2—
1506. p. K aplińsk i 5.—
1307. B ank K upiecki 5 —
1508. K siądz D ziekan B ojaru- 

niec 5.—
1309. D októr H arn iew icz 1 .-
1510. A pteka S tukatow a 3.—
1511 Inży n ie r M aślanka 5 —
1512. p Polaczek 1.—
1515. Bank W ileński 3 —
1514. p S zapiro 5.—
1315. p. P apelm ejster, B row ar 5.—
1516. D ok tó r K antor 5.—
1517. p. A. R adziew icz 5.—
1518. p. Ch. Jach u is 1 —
1519. Spóldz. Rolnik 5.—
1520. Żydow ski Bank 5.—
1521. ZeEkowicz, L ew inson, A p

teka 3.—
1322. p. Br, W inogradów 3.—
1525. p. Ida W iner 5.—
1324. Ludow y Bank Spóldz. 3.—
1525. p S M aleoki 5.—
1526. p. Borys Budin 5.—
1527. f. „M etal" 3.—
1328. p. A b ram  R utow icz 3.—
1329. O dlew nia  B erlanda 5.—
1550. Inż. Suchodow icz, Biuro 3.—
1531. F ab ry k a  „A rdol" 3.—
1332. „ D ru tin d u s tr ja " 2.—
1353. p. Z yrzeński 4.—
1334. p. N atan  P iekarsk i 5.—
1355. D o k tó r R enert 3.—
1336. p. M. Pupko 5.—
1537. p. B. C zyżew ski 3.—
1538. W arsz ta ty  M echaniczne 5.—
1539. p. W ersocki 5.—

Zebrane przez kol, M. Pielicha 
w Lipniku k. Łomży.

1340. p. A leksander M odrak 1.—
1341. p. Baloniew icz 1.—
1542. Bezim iennie 2.20
1343. p. C zesław  K ania 0.50
1344. p. W ładysław  B ubrzycki 0.30
1345. B ezim iennie 1 40

Zebrane przez Kierownika 
Urzędu pocztowego w Lipnicy 

Wielkiej.
1346. Ks. K anonik  K arol M ar-

hay  2.—
1347. p. Józefa  M arhay 1.—
1348. p Z ygm unt H ochfelder,

D y rek to r 2.—
1359. p. Józef B aum hor 1.—
1350. p. B erta S trau s 2.—
1351. p. H erm an B aum hor 2.—
1552. p. Em anuel Malz 2.—
1353. p. B ernard  R ozenbliitt I.—
1354. p. A ntoni K rem pa 1.—
1355. p. E m ilja K rem pa 1.—

Zebrane przez kolegów Alek
sandra Duszyńskiego, Antonie
go Piskorskiego, Gabryela War- 
lika, Antoniego Pasnickiego 
i Ignacego Miklióskiego w Łu

kowie.
1356. p. T eodor N ow iński, A p

tek a  5'.—
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1357. p. D. G astm an 5—
1358. p. T adeusz N eff 2—
1359. p. P io tr Zubowicz 3 —
1560. p. A lter W ajnk icher 1 —
1361. p, B ranzel 1—
1562. B -cia B iderm an 1—
1563. B-cia A rje 2—
1364. p. S pendow ska, H urtów -

nia Tytoń. 10—
1365. B-cia C uk ierm an 1—
1366. p. Ignacy  B enderm an 1—
1367. F irm a „D zw on" 2—
1568. p. Telesfor G orczyńsk i 5.—
1569. p. C haim  Ju n g sz te jn 1—
1570. Spółdzieln ia K redy tow a 5—

Zebrane przez kol. A. Włodar
czyka w Łazach.

1371. D y re k to r B rzozow ski 2—
1572. D yrek to r M eyer 2—
1373. p. St. M ajbaum 1—
1574. p J M ajbaum 1 —
1375. p, T. D zikiew icz 1—
1576. p. Leśniew ski 1—
1577. p. K ozaryn 2—
1578. p. F. O rzechow ska 1—
1379. p. S zym aniak 1—
1580. p. T rzc ianka 1—
1381. p. L. Poleska 2—
1382. D y rek to r T ym ienieck i 1—
1585. D y re k to r B ogdaszew ski 1—
1384. p. J. S kaba 1—
1385. p. L. Ingster 1 —
1586. p. J. R ajzm an, T a rta k 1.—

Zebrane przuz kol. Z. Domań
skiego w Łomazach.

1387. p. Józefa  Zw anieoka 1.—
1388. p. Szym anek , Kom. Pol.

Pań. 5.—
1389. p. M andel Urcze 2—
1390. p. G o ldcw ajg 2—
1591. p. Zarem ba 2.—
1392. p. Noe B erm an 1—
1593. Ks. M ikołaj F ilipow icz 5.—
1394. R abin G ry n b erg 2—
1395. p. B. W eism an 1 —
1596. p. E. M. H andelm an 1—
1397. p. P io tr Sikora 5.—
1398. p. St. K ossow anów na 2—
1599. M jr Dr. W alen ty  Z a.

wad z ki 5.—
1400. K siądz Ja n  H egier 5.—

Zebrane przez kol. w Łokaczu.
1401. p. Je fim  T urenko 5—
1402. p. St. W ilczyński 20—
1405. p. Sum ow ski 20—
1404. p. M ijakow ski 10—
1405. p. R P yde 20.—
1406.p, J. Borkow ski 5.—

Zebrane przez kol. Musiała
w Mosinie.

1407. p. R itter 2—
1408. p. F rąckow iak 5—
1409. D r. J. K rochler 5.—
1410. p. W yszatyek i 1—
1411. p. A. T y liń sk i 2—
1412 p. Perkiew icz 5—
1415. N. N. 4—
1414. p. H elena H eim an, N iw ka 50—
1415. p. A. C zechow 3—

Zebrane przez kol. Fryderyka
Kremera, Resza i Kasprzaka

w Milejowie.
1416. p. Ju lja n  Szy bilski 5.—
1417. p. K azim ierz B ubiak 5.—
1418. D yrek to row a F ab ijanow -

ska 5—
1419. p. W ładysław  Skurzyń6'ki 4.—

Zebrane przez kol. S. Babickie- 
go w Mołodecznie.

1420. p. J a n  P ucia ła 5.—
1421. p. Szlam a T arcy ck i 5.—
1422. p. W łodzim ierz C za jk in 5.—
1423. p. E. C hetchow ski 5.—
1424. p. K. P ołasznik 5.—
1425. K ap itan o w a S aw ińska 5.—
1426. p. E dw ard  Pieslak 5.—
1427. Spółdz. „Zorza" 5.—
1428. D r. M asłow ski 5.—
1429. p. Saro! 5.—
1450. p. W. P isarsk i, w M arcin-

k ańcach 5.—

Zebrane przez kol. Benenow- 
skiego w Murowanej Goślinie.
1431. p. K rzyżańsk i 5.—
1452. p. B artoszew icz, K ubica 2.—

1455. p. W interfeld 10.—
1454. D ok tó r K rzyżanow sk i 5.—
1455. p. E dm und D ierl 5.—
1456. p. A. T om aszew ski 5.—
1457. p. W iellin ta 3.—
1438. p. F ru b a n t 3.—
1459. p. Jeske 1.—
1440. K siądz Proboszcz A dam 5.—
1441. Dr. S zu łd rzy ck i 5.—
1442. p. R ogala 5.—
1443. p. N ow ak 5.—
1444. p. S zym czak 5.—
1445. p. Jan  B ajer 2.—
1446. D r. S pernberger 5.—

Zebrane przez kol. Jana Kaszę
w Niwiskach.

1447. p. Jan  Rok, K ierow nik
Szkoły 1—

1448. p. H en ry k  A ugustynow icz 1—
1449. p. W ładysław  C ięm iela 1—
1450. K siądz F ranc iszek  K uź

n ia ro  wicz 1—
1451. p. R. Iw asikow a 0.40
1452. D o k tó r Jan  H upka 1.—
Zebrane przez kol. Franciszka
Nowaka i Jadwigę Łukasiewi- 
czó vną w I »vym Korczynie.
1455. p. F. C zap iuk
1454. p. G rąck i

1—
1—

1455. p. B orensztajn 1—
1456. p. Salow a 1.—
1457. p. I. G an cn a jch 1—
1458. p. M. Ł apa 2—
1459. p. I. G rąck i 1—
1460. p. A lter G rąck i 1—
1461. p. M. C u k ier 1—
1462. p. W. Pasek 1—
1463. p. M. Fojgiel 1—
1464. p. A. G u tm an 1—
1465. p. A. Plelfand 1 —
1466. p. M. S talew icz 1—
1467. p. H. L uft 1 —
1468. p. C. B arcz 1—
1469. p. J. M andecki 1—
1470. p. M. Szew czuk 1—
1471. p. K aczm arczyk 1 —
1472. p. M. S a lta rsk a 1 —
1475. p. S. K ate rm acka 1—
1474. p. M. F e te ra 1—
1475. p. J. L iba 1—
1476 p. S. Jadobas t —
1477. p. G e rtn a r 1—
1478. p. A. K ajdcrow er 1—
1479. p. M M ikulski 1—
1480. p St. K aczm arczykow ’sk i 1—
1481. p. W Leśniow ski 1.—

Zebrane przez kol. Bujarskiego 
w Niepoczołowicach.

1482. p. Józef M ilenczyk 0.50
1485. p. Józef B utm an 0.50
1484. p. B ernard  Lewicki 0.50

1485. p. A gata  G rzenkow icz 0.50
1486. p. R adajek 1—
1487. p. Jan  L abuda 0.50
1488. p. C ecy lja  L abudów na 0.50
1489. p. W ik to r P ikańsk i 0.50
1490. p. Ja n  L aw renc 0.50

Zebrane przez kol. Badyńskiego
w Obrzycku.

1491. p. L u k aszy k 2.50
1492. p. M usioł, O brow o 5.—
1493. p. K ołodziej, O brow o 0.50
1494. p. Ja s iń sk i 2.50
1495. p. Fr. K oszuda 2.50
1496. p. L inke, S tobrica 2.50
1497. p. Jan tk o w iak 2.50
1498. p. B rodziew icz 2.50
1499. p. S tro jn y 5.—
1500. p. K. T u rno , Sfopanow o 10—
1501. p. L. K ról 1 —
1502. O rd y n a c ja  hr. R aczyń

sk ich 20—
1503. p. K aro l G o ttschalk 5.—
1504. p. G ałęsk i 1.50
1505. p. K ozubow ski 2.50
1506. p. T aranczew sk i 2.50
1507. p. F a jan s 10—
1508. D ok tó r Jankow sk i 2.50
1509. „R o ln ik" 2.50
1510. p. S zydłow ski 1 —
1511. p. K. W oźnicki 2.50
1512. p. St. K alian, Ostróm Ma

zowiecka 3.—

Zebrane przez kol. J. Moraw-
skiego w Osięcinach.

1515. D o k tó r Wł. O librycht 5.—
1514. p. P au lin a  K rzym uska 5—
1515. K siądz Proboszcz W. M a

tuszew sk i 5.—
1516. p . F ranc . H arenck i 5.—
1517. p. W alen ty  K uligow ski 2—
1518. p. F r. Paw elk iew icz 3.—
1519. p. K. D zie rzb icka 5—
1520. A p teka 3.—
1521. p. Sm oliński, D om  Pili-

chow o 3.—
1522. p. Jan  M irostaw ski 5.—
1525. p. Św ięcicki 5—
1524. p. S tan isław  L ip ińsk i 5.—
1525. p. F ranciszek  K abat 1—
1526. p. Fr. P raszyńsk i 1 —
1527. p. J. P raszy ń sk i 1—
1528. p. Jan  D em bińsk i 1—
1529. p. M. S konieczny 2—
1550. p. S. S konieczny 1—
1551. p. W. O lszew ski 1 —
1532. p. St. Rosiak 1—
1553. p. K. M oraw ska 10—
1554. p. Ja n  M oraw ski 5—
1555. p. Józef S ta lińsk i 5.—
1556. p. L eonard t A rendt 2—
1557. p. St. G rodzicki 10—
1538. p. Leon M achalski 1—
1559. p. St. P toszaj 1—
1540. p. W acław  Klops 5—
1541. Baron D un inow sk i 10—
1542. p. M. S zym ański 2—

Zebrane przez kol. A. Piętru-
szewskiego w Ozorkowie.

1543. Tow. Schlósserow skie 10—
1544. p. R obert M arschel 2—
1545. p. A dam  Józefow icz 1.50
1546. p. M. S zladkow ski 3—
1547. p. Ch. K im pel 2—
1548. p. Ch. W eil 3—
1549. p. K. C ichow icz 3—
1550. p. R achm il Szulc 5—
1551. p. L. R adulow ska 5.—
1552. p. L ipm on Szulc 3.—
1553. p. Rosiński 1 —
1554. M łyn F ejdysza 3—

1555. p. Jonscha 3.—
1556. p. W erner 3—
1557. Bank Ludow y 5—
1558. p. R aszew ski 2—
1559. Bank Spółdzielczy 5—
1560. p. W olski 1 —
1561. D ok tó r Legls 5—
1562. p. M. Fogel 5—
1565. K siądz G ostkow ski 3—
1564. p. A leksander R ozstocki 10—
1565. p. M. B randt 3—
1566. p. F. W eingartner 2—
1567. p. M. S tokow ski 5—
1568. K asa K upiecka R zem ieśl

ników 3—
1569. E w angielick i Bank S pó ł

dzielczy 5.—
1570. p. K ann 1.50
1571.p. K uczerow a 3.—
1572. p. F a jf lik 3.—
1573. M łyn G w iazda 5.—
1574. Stów. Spot. „Zorza" 5—
1575. p. W ilski, M aj. W róble 3.—
1576. p. K rum horn 1—
1577. p. K. P ruszynow sk i 0.50

Zebrane przez kol. Dudka
w Orzeszu.

1578. p. R ygol 20—
1579. p. F ity k a 10—
1580. p. W yrobek 2—
1581. D ok tó r Szolz 5.—
1582. p. H egenscheidt 5—
1583. p. Siholz 10—
1584. D o k tó r K alus 2—
Zebrane przez kol. S. Kopiń-

skiego w Poddębicy.
1585. B iuro B udow y „Inż . D w o

rakow sk i i S -k a ‘‘ 3—
1586. p. T adeusz  W ehr, m aj.

Go lice 2—
15S7. p. K arol Szm itke, M łyn

p aro w y 3—
1588. B -cia K atow scy, Skład

w ęgla 3—
1589. „St. D reb e rt i  S -k a“ 3—
1590. B -cia K ub iak  i W iśniew 

ski, M łyn P aro w y 3.—
1591. p. M. F ija łkow ska , Sklep

Rolniczo - handl. 3—

Zebrane przez kol. Kierownika 
Urzędu pocztowego Przyszo- 

wice.
1592. p. A ntoni Sw oboda
1593. p. Szczepan Sw oboda
1594. p. Paw eł Sw oboda
1595. p. P io tr S p y ra

3.— 
5.— 
3.—
1.—

1596. p. E rnest W ittek 3.—
1597. p. Paw eł K ucias 3.—
1598. p. G erh a rd  K ucias 1.—
4599. p. L udw ik W iduch 3.—
1600. p. Roben W ittek 3.—•
1601. p. F ranciszek  C ipa 3.—•
1602. von K orn 3.—
1605. K siądz Proboszcz Po-

grzebsk i 5.—
1604. p. E. D udek 3.—
1605. p. P aw eł B laut 1.—
1606. p. P io tr M encel 5.—

Zebrane przez kol. J. Modera 
w Poniecu.

1607. p. St. K ołodziejczak 2—
1608. p. Jan  Schulz 1 —
1609. p. Edm. M ietliński 3—
1610. D r. D em bińsk i, D rzew ce 5—
1611. Inż. Zoll, Sarbinow o 5—
1612. H rab ia  M ycielski 5.—
1615. p. M ierzejew ski 2—
1614. D ok tó r Busze 2—
1615. p. D rab iń sk i 1 —
1616. p. P au l E rb u tb e r 2—
1617. p. St. M usielak 2—
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1618. p. Je rzy  Vogt 5.—
1619. Ks. P roboszcz D r. S k rzy 

d lew sk i 5.—
1620. K siąże C zarto ry sk i, S a r

binow o 5.—
1621. p. K reu tz inger a.—
1622. B ank L udow y 10.—
1623. p. Ja n  M usiałow ski 5.—
1624. p. L. Ł azarsk i 3.—
1625. G ew erbebank 2.—
1626. K siądz W oroniecki, D zię-

czyna 5.—
1627. p. Klemike, Jan iszew o 2.—
162S. p. A ntoni W alkow iak 5.—
1629. p. M arcin W iskow iak 2.—
1630. P as to r W achert 2.—
1651. p. N a rd tk e 5.—
1632. p. K aszyńsk i i B ujakiew icz; 5.—
1655. p. Józef S zym ańsk i 1.50
1634. p. W alen ty  M usiałow ski 2.—
1635. D o k tó r B artlitz 5.—
1656. p. F r. B artkow iak 2.—
1657. p. K ollew e 1.—
1658. p. L ander 2.—

Zebrane przez kol. Zofję Iwani-
cką w Ropicy Ruskiej.

1639. p. W ładysław  M ika 2.—
1640. p. W ładysław  A ugustyn 1.—
1641. ,.P rzyszłość", Sękow a 2.—
1642. p. K aro l Schm id, Sękow a L—
1645. p. M artycka , Sękow a 1.—
1644. p. L itw in . R ychw ałd 1.—
1645. Kooper. „Zboda". R y ch 

w ałd 1.—
1646. p. M uzyha 2.—
1647. p. F ran c iszk a  T ru n id a jsk a 1.—
1648. p. A b rah am  B losband 1.—

Zebrane przez kol. Hamernika
w Radoszycach.

1649. p. Józef L iskow icz 1.—
1650. p. M ichniew ski 1.—
1651. A p teka  R udkow skiego 0.50
1652. H rab ia  Wł. Z am oyski 10.—
1655. K siądz Śm igielski 1.—
1654. D o k tó r G oldm an i .—
1655. R abin  F in k le r 4.—
1656. p. E dw ard  T urno 1.—
1657. .p. D zieduć 1.—
1658. D o k tó r K rysińsk i 2.—
1659. p. A u gustyn iak , K ierow n.

Szkoły 1.—
1660. K siądz A. Pow ęski 1.—
1661. K siądz P ra ła t K osiński 1.—
1662. p . Ju lju sz  O ssow ski 1.—
1665. p. Teofil Z ieliński 1.—
1664. U rząd G m iny  G rochisko 5.—
1665. p. W incenty  O gonow ski 1.—

Zebrane przez kolegów w Re-
jowcu Lub.

1666. D o k tó r S erg jalis 2.—
1667. p. M ieczysław  R adlińsk i 5.—
1668. p. Wł. K u lczycki. C u 

k ro w n ia 3.—
1669. p. Wł. K argow ski, C u k ro .

w nia 3.—
1670. C u k row n ia  R ejow iec 50.—
1671. p. T. P luskow ski, D y re k 

to r C ukr. 10.—

Zebrane przez kolegów w Sędzi-
szowie k. Jędrzejowa.

1672. p. B orkow ski 5.—
1673. p. Z ofja  D recka 5.—

Zebrane przez kol. Macieja Ko-
ziarskiego w Stopnicy.

1674. R ejen t C olonna W alew 
ski 3.—

1675. p. F inel M andelm an, B ro
dy 0.20

1676. K siądz Jan  Śliw akow eki
1677. p. W acław  R einstejn , O-

2._

1.—brońca
1678. p. J a n  N ach tm an , Sędzia 2.—
1679. R abin  Szw arc 1.—
1680. p. Binem B uchm an, Sklep 0.30
1681. p. Salom on G ertler, D yr. 2.—
1682. p. S. M andelm an, biuro  

podań 0.50
1683. p. N atan  W einstejn , sklep 0.50
1684. B ank D yskon tow y 1.30
1685. p. A lfred  P asław sk i, le 

k arz  w eter. 3.—
16S6. p. Josek A jzenberg 1.—
1687. p. K aro lina  Szum er, A p

teka 0.50
1688. p. D jam en t, H ande l w ódek 1.—
16S9. P ro feso r F eliks K w ia t

kow ski 1.—
1690. D o k tó r W acław  P io trow 

ski 4.—
1691. D ok tó r Iz rae l M arkisz 1.50
1692. p. T om asz M ajew ski, A p

teka 2.—
1693. p. R om uald  Jęd rze jew sk i, 

zast. re jen ta 5.—
1694. p. Sz. G riinberg , Sklep 

że lazny 0.50
1695. p. C hask iel C uk ierm an , 

sk lep 0.50
1696. p. N aftu li P inczow ski, 

sklep 2,_
1697. p. K azim ierz K oszycki 1 —
1698. p. Jak ó b  T au b en b la tt, 

h ande l ja j 0.50
1699. Z arząd D óbr B rzozów ka 10.—
1700. S pó łka  Leśna w S kroba- 

ezow ie 10.—
1701. B ank H andlow y 4.—
1702. U rząd G m iny  O lesusze 10.—
1705. H u rto w n ia  T y ton iow a 20.—

Zebrane przez kol. J. Janczaka
Sosnowe.

1704. p. M ichał Jaw o rsk i 5.—
1705. p. J. K rystek 5.—
1706. D o k tó r Wł. Filew icz 5.—
1707. p. W ładysław  K ukier 5.—
1708. p . M alew icz, w łaściciel 

m a ją tk u  ro Sokołomie Po
dlaskim  20.__

Zebrane przez kolegów w Siedl-
cach.

1709. N o ta rju sz  Szum ański 25.—
1710. p. E. C zechow icz 10.—
1711. K sięgarn ia  ,,Ign is“ 5.—
1712. p. M aciejew ski, R estau 

rac ja 5.—
1713. p. S am borsk i, A pteka 1.—
1714. p. L ipę G elbfisz 5.—
1715. p. O ls żakow ski 5.—
1716. p. L askow ski 5.—
1717 p. M. S reb rn ik 5.—
1718. R ed ak c ja  „S iedlcer Wo- 

ch en b la tt" 10.—
1719. p. Ś ląski, adm . 5 —
1720. p. O ffenheim 2.—
1721. p. M. O lszew ski 1.—
1722. p. W ik to r K ielak 5.—
1723. p. A ltm an 2.—
1724. p. M aurycy  S ztejn 3.—
1725. Zw. Spóldz. Spoż. R. P. 10.—
1726. p. M aliszew ski 5.—
1727. p. Ja n  T abak iew icz 2.—
1728. p. M arja  Z arem ba 5.—
1729. B ank R olny 10.—
1730. K siądz K obylińsk i 10.—
1731. p. A rty n iak 4.—
1732. B ank Ziem ski 10.—
1753. p. Ja n  O strow sk i 5.—
1754. p. A. N ow ak, A dw okat 5.—
1735. p. K lejnm an 5.—
1736. B ank K upieck i 5.—

1757. H urtow nia  T y ton iow a 10.—
1738. D ru k a rn ia  U działow a 5.—
1739. p. Jakubow icz 3.—
1740. D o k tó r W ąsow ski 5.—
1741. D ru k a rn ia  p. G o ldberga 3 —
1742. p. Icek  T rzebuck i 2.—
1745. p. C elnik 5.—
1744. p. Z alcm an 2._
1745. p. Solan 2:—
1746. p. H im elszajn 2.—
1747. p. Koszelewski 5.—
1748. p. G udgeld 10.—
1749. D o k tó r S korubko 5.—
1750. p. T. W ujek 5.—
1751. p. Józef Lewin 3.—
1752. p. G ry n b erg 2._
1755. p. E g ierszdorf 2.—
1754. p. C h. E jzenberg 2.—
1755. p. B. F ry d m an 2.—
1756. p. H alb er 1.—
1757. p. Z. O leniew iez 5.—
j 758. p. R u b in sz te jn 2.—
1759. D o k tó r G ościcki 5.—
1760. G enera l S ikorsk i 10.—
1761. p. E g ierszdorf 10.—
1762. A dw okat C h rzanow sk i 5 —
1763. S pó łka  S pożyw cza 5.—
1764. p. F. G ry n szp an 2.—
1765 B ank Polski 5.—
1766. p. G oldbcrg 5.—
1767. p. L. O skierko 3.—
1768. p. A bram  T enenbaum 3.—
1769. p. J. G rochow ski 2.—
1770. Spóldz. B ank K redy t. 5.—
1771. p. A leksander G rabow sk i 10.—
1772. D o k tó r E. W iszni°wsiki 5.—
1773. p. I. W a jn trau b 2.50
1774. K siądz K. P io trow ski 5.—
1775. p. Je rzy  K onopka 10.—
1776. p. F elzenszte jn 2._
1777. p. G ruszk iew icz 1 -
1778. p. L erner 1.—
.779. B iuro eksp  ,,T ra n sp o r t" 5.—
1780. B ank U działow y 25 —
1781. B ank d la  H and lu  i P rze 

m ysłu 15.—
1782. p. Miodownilk 3.—
1785. p. P inkus K ap łan 5.—
1784. p. P acio rkow sk i 2.—
1785. D októr W ajszczuk 3.—
1786. p. B. Jon to t 2—
1787. p. Sk. G ry n szp an 5.—
1788. p. J. G otlieb 1.—
1789. F irm a ,,A stra" 5.—
1790. p. S tan isław  H a jte ru k 4.—
1791. C u k ie rn ia  Tolczew skiego 2 —
792. K sięgarn ia  R. N iew iarow 

sk ie j 5.—
1793. p. O lszew ski, B azar Pol

ski 2.—
1794. p. K rauze 5.—
1795. A pteka p. S zczuki 5.—
1796 D októr Koczko 5.—
1797. p. K raków ka 5 —
1798. p. N uchem  H a lb ersz tad t 2.—
1799. Zw iązek Ziem ian 10.—
1800. p. L ich ten p ach t 1.—
1801. p. K ra jew sk i 5.—
1802. S tow arz. K upców 5,---
1805 G m ina Zyslów 15.—
1804. p. L. L istek 3.—
1805. p. O strow sk i 5.—
1806. p. Saw icki 5 —
1807. p. L ew ański 5.—
1808. D o k tó r C halaw a 5 —
1809. p Sam ulak 5.—
1810. p. H olfke 5.—
1811. p. A sm an 5.—
1812. p. U szer A rzec 2.—
1813. p B. Jab łoń 1.—
1814. p G lucksberg 1 . -
1815. D o k tó r S zlycher 2.—
1816. p. S zy fer 5.—
1817. A dw okat K ęszycki 5.—

1818.
1819.
1820.

p. L eszczyński
Sp. Roin. H andl. 
p. K rasińsk i

3.—

10 -

Zebrane przez kol, Przybyłowi-
cza w Tymbarku.

1821. K siądz kanon ik  Józef 
Szew czyk 3.—

1822. K siądz M ieczysław  Me- 
m ulski 0.50

1823. Z arząd D óbr 15.—
1824. K siądz Leon G rarzow ieck i 1.—
1825. K siądz S tan isław  Kor- 

bow ski 1.—
1826. K siądz Ja n  Zaw ada 3.—■
1827. K siądz kanon ik  Zięba 10.—
1828. D o k tó r Kaz. C w o jd z iń 

ski 2,_

Zebrane przez kol, Zientarę
w Tykocinie.

1829. M ają tek  Szelągów ka 5.—
1830. p. T om asz Podobiński 3.—
1Q31. p. Leonard  Pogorzelski 3.—
1832. p. M. ok u rk o 2.20
1853. p. G. Płoński 3.—
1854. p. M M alarew icz 5.—
1855. p. A. 1'urek 2 _
1836. p. Wł. Z akrzew ski 3.—
1837. p. M ączka 2.—
1858. H rab ia  St. Biliński 5.—
1859. p. P ieku tow sk i 3.—
1840. p. D. G ra n a t l .—
1841. D o k tó r D ugow ski 3.—
1842. U rząd  G m iny  S te lm a

ch owo 5.—
1845. Szeregow y S tępczyńsk i 5 —
1844. p. M. S k ark a , k ierow nik 2.—
1845. p. S. B ohdanow iczów na 3.—
1846. p Jad w ig a  D ziekonska 5 . -
1847. B ank L udow y 5.—
1848. p. T adeusz  Lewicki 3.—
1849. p. Bolesław C horom ańsk: 3.—
1850. G m ina W yznan iow a Ży

dow ska 5.—
1851. p. Iz rae l Kohn 5.—
1852. p. Salom onow icz 1.10
1853. p. J a n  F ib ich , B urm istrz 3.—
1854. p. G. G erszuny 1.—
1855. p. L. Szpiro 5.—
1856. A pteka 5.—

Zebrane przez kolegów w Tro-
kach.

1857. Bank L udow y Spółdziel
czy 10 —

1858. R ejen t N ow osielecki 5.—
1859. p. M ołot 3 . -
1860. p M ichał M oszyński 5.—
1861. p. B. B unim ow icz 2.—
1862. p. M ilejkow ski 1.—

Zebrane przez kol. Kazimierza
Górskiego w Trzemesznie.

i&o5. p. i. M ikulski 2 ,_
1864. p. K. Roeske 1.—
1865. p. A. W olf 2—
1866. p. Wl. K nast 1.-
1867. p. R. T alagow a 1.—
1868. p. B orys, D ysiek 1.—
1869. p. C ieślicki, D ysiek 1.—
1870. p. M ichalak , M ijanow o i.—
1871 p W. B artz 2. -
1872. p. K am yszek, M ilaw a 3 -
1875. p. C hm ielew ski, M ilawa 5 —
'874. p. O w czarzak . M ilaw a 1.-
1875. p. W itu la , M ilaw a 1 -
1876 p. Mróz, M ilawa 1 -
1877 p. J O sińsk i, Ław ki 1 ~
;878 p. M atuszew ski, Ł aw ki 1 .-
1879. p. G ra jkow sk i, Ław ki 1.—
1880. p. M ichalak , Ł aw ki 1.—
1881. p. A rnd t, P ozrzedacze 1 —
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1882. p. Jonas, Szydłow o 3—
1883. p. B ruks, Szydłow o 1 —
1884. p. WG darz 1—
1885. p , K rąkow sk i 1—
1886. p. Idaszak 1—
1887. p. Bessert 2—
1888. p. G ralik 1.—
1889. j .  Sem ran, Popiele w o 1—
1890. p R. Schroder 1—
1891. p. F r. R ydlew icz 1—
1892. p. Skow rońsk i 2—
1893. p. W. M ajew ska 2—
1894. p. Ig. K ap tu r 0.50
1895. p. K. Busse 1 —
1896. p. L aw renz 1—
1897. p. C hojecki, Pow iadacze 1—
1898. p. N urenberg , Ja s trzę - 

bowo 1 —
1899. p H eliasz, K iuchow o t —
1900. p. Ja sku lsk i, Ja s trz ę - 

bowo 1—
1901. p. Fr. Sobczak, G ościeszyu 2—
1902. p Wł. S iuda 3—
190’ Landw . Zentr. G enossen- 

sch a ft 3.—
1904. P. P osłuszny 1—
1905. p. j .  K oczorow ski, Bżeślin 2—
1906. p. J. M eysner, R udki 2—
1907. T. K rause 2—
1908. p. A lbert Schón, N iew olno 1—
1909 p. Ju l ja n  S zym borski, 

Kozłowo 1—
1910. p Wł. Ja sk u lsk i 2—
1911, p. S t Z iętak, Bżeślin 3—
1912. p. L. T hom as 2—
1915. p. M ądry , K am ieniec 2—
1914. p. L. K ob ierzyńsk i 0.50
1915. p. M ądry 1—
1916. p. G oldke, O strow ite 1 —
1917. p. M łow iński 3—
1918. p. W ieczyński, N iew olno 2—
1919. p. Schroder, N iew olno 1 —
1920. p. B artz, B ystrzyca 2—
1921. p. W. Schw ersenzer 1—
1922. p. M eller, G rabow o 1—
1925. p. Jan ik  K ruchow o 1—
1924. p. K lum p, Jastrzębow o 1—
1925. p. Jagodzińsk i, J a s trz ę 

bowo 2—
1926. p. W. Bąk, Kozłowo 1—
1927. p. P. M usial 5—
1928. p. K lim acki, K am ieniec 2—
1929. p. L. G ’ zona 1—
1950. p. Wł. C hęcińsk i 2—
1951 p. T u ło d z r oki 5—
1952. p. S igism und A bracham 1—
1955. p. J. Zaw ada 2—
1934. p. K. F orm ańsk i 2—
1955. p. Wł. M izgalski 2—
1.36. Inżyni- r P reyss 3—
1957. p. P. F ritz 1 —
1938. D o k tó r D aniel 2—
1959 p. L. D y tk iew icz 1—
1940. p. L. K ubski 2—
1941. p. L. Soliński 2—
1942. p. W. G ehring, O strow ite 1 —
1945. p. O rlikow ska i —
1944. p. C ho jnacka , Popielew o 1—
1945. p. J. F lauks, Jastrzębow o 5—
1946. p. St. Siw a, Kozłowo 2—
1947. p. T. D obski 2—
1948. p. C hw iłkow ski, Ł aw ki 1 —
1949. p. W. Ziiblke, P ow iadacze 1—
1950. p. C iołkow ski, K ruchow o 1—
1951. p. Tobola, G rabow o 1—
1952. p. K ukuckie 2—
1955. p. K w ajsiek , R ękaw czyn 2—
1954. p. D ragon 1—
1955. p. H oppe, S kubarczew o 2—
1956. p. T. K ulińska, Folusz 1 —
1957. p. D eresiew icz 1 —
1958. p. R A dam ski 1 —
1959. p T. B rew ka 3—
1960. p. K. G om ólski 2 - 1

1961. p. A. S zym kow iak 2—
1962. p. J. Łukouiski, G ościerzyr 1 —
1963. p. F r. C aban , G ościerzyn 2—
1964. p. Sz. K ończal, G ościerzyn 1 —
1965. p. Siw a, G ościerzyn i .—
1966. p. W. K abacińsk i, G oście

rzyn 1—
1967. p. M. S tóff, Budzislaw 1 —
1968. p. Fr. G ra jk o w sk i, B udzi

slaw 1.—
1969. p St. P aw ełczak . B udzislaw  1.—
1970. p. J. W rzesiński, B udzi

slaw 1—
1971. p. R. W eidzm ann, Miecie-

rzy n 2—
1972. p. M. Schulc, O chodza 1—
1973. p. p. L. D om agała , G o

śc ierzyn 1—
1974. p. W. A ndrzejew ski, G o

ścierzyn 1 —
1975. p. K. S zym ański 3.—
1976. p. D ok tó r J. W ojciechow 

ski 2—
1977. p. Z. Jankow sk i, Ryszew o 1—
1978. p T  Jankow sk i, Ryszewo 1—
1979. p. Rosochow icz, Nadleś,

G ołąbki 3.—
1980. p. Ig. D rzew iecki, R yszew o 1.—
1981. p. St. Zaniecki, Ryszew o 1—
1982. p. L. P lasker, M iecierzyn 1—
1983. p. W. M aciejew ski, Go-

ścierzynek 1 —
1984 p. J. K ap tu r, G ościerzy-

nek 1—
1985. p. J. Jęd rze jew sk i, O cho

dza 1—
1986. p. W. D erc ińsk i 1—
1987. p. G roblew ski, O strow ite 2—
1988. p. W ojtkow sk i 1 —
1989. p. R. W olski 5.—
1990. p. K ruszka , B ieślin 2—
1991. p. L. S taszek 0.50

Zebrane przez kol, Musiała
w Tustanowicach,

1992. p. L udm iła  Roilkówna 10—
1993. p. A bram  G arfu n k ie l 5—
1994. In ży n ie r M ieczysław  Sza

rek 10—
1995. K siądz Jan  T ap rz 10—
1996. p. D udok 1 0 . -
1997. p. R afłoka 1 0 . -
1998. In ży n ie r Józef D aw id o 

wie z 10—
1999. p. S. F in k le r 20—
2000. p. A. C h a m a jd ra 5—
2001. p. M akar 10—
2002. p. Ju l ja n  Szulc 5—
2005. In ży n ie r P aw eł L eniecki 10 —
2004. N arodow a O rg an izac ja

K obiet 10—
2005. A p teka  S. O tto 5—
2006. p. F ilip  T rap p , w laśc. kop. 20—
2007. p. K azim ierz  K ossow ski 10—
2008. p. Essigow ie W olfowie 10—
2009. In ż y n ie r G ustaw  C hobot 10—
2010 Bank Ludow y 3—
2011. p. G ru b er 10—
2012. p. W ładysław a W ojtow icz 10—
2ul3. Dr. N ikodem  N ow ak 2—
2014. p. B tażow ski 10—
2015. p. K arol Szulc 10 —
2016. p. R udo lf Gisgos 10—
2017. C entr. Zw iązek G órn ików 5—
2018. K siądz ' nonilk W ojciech

K araś 6—
2019. In ży n ie r Ju lju sz  D ziba 5—
2020. p. B iliński S tan isław , D y-

rek t. szkoły 10—
2021. p. S zym ków na M aty lda,

D yr. szkoły 10—
2022. In ży n ie r W ładysław  Ko-

bak 10—

2025. p. Jak ó b  Thom as 10—
2024. p. W ojciakow ski 5.—
2025. p. Leon D ydusiak 10—
2026. D y re k to r  kopaln i wosku 

F irbo rn 20—
2027. p. Jak ó b  G loh ruberg 5—
2028. Inży n ie r H aczow ski 10—
2029. p. W ładysław  M urzyn SO
2050. p. Jan  Valls W
2031. p. D r. S ich igaru IO—
Zebrane przez kolegów Czesia-
wa Herberta, Józeia Rydera

i Władysława Czerwonkę 
w Trzebini,

2032. p. T rębecz 5—
2053. In ży n ie r Leon Zillm an 5—
2054. Inż. R udolfski 5—
2055. p. R adw ańska 2.50
2056. p. B artosik —.50
2037. In ży n ie r Z ieleniew ski 1—
2058. p. I. M andelhauer 5—
2059. p. M andelbon 1 —
2040. K siądz M altoński 5—
2041. K siądz K anonik  C zap lick i 5.—
2042. p. R adca Ż ytom ierski 1 —
2045. K siądz Saw icki 5—
2044. p. A ndrzej Pudełko 2—
2045. p. F eliks P tak 2—

Zebrane przez kolegów A. Dą
browskiego, Główczyóskiego, 
Wernika, Bronisława i Jadwigę 
Sobocińskich, Stanisława Rade- 
ja, Grodzkiego, Łasińskiego, 
Wojciechowskiego, Koperskiego

i innych we Włocławku,
2046. Fabryka Cellulozy 300—
2047. P a jie rn ia  Seangera 25—
2048. F irm a ,,M uhsam “ 20—
2049. R es tau rac ja  Jeglińskiego 5.—
2050. p. H. M anes, Sklep 5—
2051. S kład  A p teczny  K acp e r, 

k ie  w ieża 5.—
2052. S k ład  W ęgla R óżańskiego 2—
2053. F a b ry k a  K ru p k i 10—
2054. Sklep G alan t. Pom irskiego 3—
2055. F a b ry k a  O si S zw arca 5—
2056. K sięgarn ia  P ow szechna 5—
2057. C u k iern ia  B ednarskiego 5—
2058. Bank dla H and lu  i P rze

m ysłu 5.—
2059. Skład  D rzew a D aw ida 

S zym ańskiego 10—
2060. B iuro O głoszeń L. M a

kow skiego 5.—
2061. B racia Lubow scy 5.—
2062. W łocław ska fab r. d ru tu  

K lam kę 10—
2063. F a b ry k a  F a jan su  L. C za

rna ńs ki 10—
2064. Bank H andlow y 10—
2065. F a b ry k a  Sieci Fram ken- 

s te jn 5.—:
2066. Bank K u jaw sk i 5.—
2067. B iuro E lek tro techn iczne  

O szm inkow ski 10—
2068. F irm a ,,L av in it“ 3—
2069. ,,E xpres K u jaw sk i" 10—
2070. K ocent i G ozdziew icz 10—
2071. S kład  W ęgla W olickiego 5—
2072. F irm a ,,N asiona" —.50
2075. ,,B racia  C ohn" 5—
2074. F irm a ..K onecki" 5—
2075. W spóldzieln ia R olnicza 10—
2076. K lin ika H eym ana 1—
2077. K u jaw sk i Zw iązek Zie

m ian 15—
2078. B iuro Ubezp. M ankiew icza 5—
2079. S półdzielcza K asa K re

dy tow a 5—

2080. F ab ry k a  p ap ie ru  Szw ar-
steina 5.—

2081. A dw okat U rbańsk i 5.—
2082. p I. H irsaberg 2.50
2085. p. M. frem b sk i 2.50
2084. S kład  A pteczny H ygiena 1—
2085. D y rek to r Stów. Spożyw .

p. Jakubow sk i 20—
2086. Izba  R zem ieślnicza 10—
2087. Bezim iennie 29—

Zebrane przez kol. B. Duklanda
we Wrockach,

2088. p. J. Ja ran o w sk i 2—
2089. K siądz D ziekan Spitza 2—
2090. K siądz Proboszcz L ubow ski 2.—
2°91. p. A. S zty łer 2.—
2092. p. W. D om iniczak 3.—
2043. p. Al O lkiew icz 5.—
2094. p. Wl. B urczyńsk i 3.—

Zebrane przez kol. Retza 
w Wąbrzeźnie.

2095. p. F eliks K lim aszka, k u 
piec 2.—

2096. D o k tó r P io trow sk i, A p te
ka  2.—

2097. A dw okat K azim ierz B al
cerski 5.—

2098. p. K. i W. Z iętak, k u p cy  2.—
2099. p. K azim ierz W ietrogoósk i 5.—
2100. p. K azim ierz  G łow acki,

D ro g erja  2.—
2101. p. K onrad  G óralsk i, H u r

to w n ia  T y ton iow a 7.—■
2102. p. H ila ry  Sell, D ro g erja  1.—
2103. p. Z ygm unt S igurski, k u 

piec 2 —
2104. p. S tan isław  G rzegor

czyk. kup iec  2.—
2105 p. K u rt G oetz, k u p iec  2 —■
2106. p . F ranc iszek  Sass, ku iec  1.—•
2107. p. M arceli Polkow ski,

kup iec  2.—
2108. p. F ranc iszek  Szym ański,

k u p iec  3.—■
2109. p S tan isław  Ż uralski, k u 

p iec 5—
2110. p. Jan  K am ińsk i, F abr.

nag robków  2.—>
2111. p. S tan isław  C hw ialkow -

ski, kup iec  5.—-
2112. p. W ilhelm  K ropp, kup iec  2.—
2113. p. I M. B aranow ski, k u 

piec 2.—
2114. p A ndrzej N ast, kup iec  5.—
2115. p. A nastazy  C ander, wl.

s to la rn i 1.—
2116. p. S tefan  M arkow ski, k u 

piec 2.—
2117. p. Szulc, dziedzic 1.—
2118. p. G. C h rzanow sk i 1.—
2119. p. Z ygm unt G aszyńsk i,

B udow niczy 1.—
2120. p. B iuro Szaeper, kup iec  3.—■
2121. p. M aksym iljan  N aftu -

sińsk i. D ziedzic  3.—
2122. p. Ja n  G ry k a  1.—
2123. p. R obert C yg ler, kup iec  5.—
2124. p. Jad w ig a  W ojtecka, k u 

piec 5.—
2125. p. A rnold  H oeuse, kupiec 3.—
2126. p. F ranc iszek  B iały, k u 

p iec 2.—
2127. p. B ronisław  G rabow ski,

w a rsz ta t m echan iczny  2—
2128. p. F ranc iszek  B alcerski,

kup iec  1.—
2129. p. M ieczysław  Jezierski,

kupiec 4—
2130. p. Bolesław  S zczuka, re

d a k to r  3.—
2151. F-a W ąbrzesk i M łyn 3.—-
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3132. p. L. W. W iśniew ski, k u 
piec 1.—

.2153. p. Jad w ig a  K ollew ska 0.50

Zebrane przez kol, Leona Wie
czorkowskiego w Wełnowcu,

.2154. Z ak łady  H ohenlohego 100.— 
2155. Z jednoczenie F a b ry k  G a

zów P rzem ysłow ych  10.—
3136. F -a  R ap id  5.—
.2157. F -a  Sigm a 10.—
2136. F ran cu sk ie  To w. ,,P erun“ 10.— 
2159. F -a M ateusz K opeć 20.—
.2140. p. C iszew ski, G enera lny

d y re k to r  10.—
2141. F -a  Daikem 20.—
.2142, kolega Leon W ieczorkie

wicz 20.—
2145. F -a  F aw yze l 10.—

Zebrane przez kolegów w Dąbiu 
nad Nerem.

2144. p. S k rzy ń sk i W.—

2145. P a s to r B iner 5.—
2146. p. D aw idow icz 2._
2147. p. St. L anger 5.—
2148. p . G ogela 5.—
2149. K asa Spółdzielcza 5.—
2150. B ank L udow y 5.—
2151. p. M. Lew in 2.50
2152. p. O p p m an  i K ozłow ski 10.—
2155. p. J. Golsebalik 5.—

Zebrane przez kol. Franciszka
Monkiewicza w Wysocku.

2154. p. Je rzy  N iem czyk, ad m i
n is tra to r B anku  Rolnego 5.—

2155. T ow arzystw o  P rzem ysło 
wo Leśne 10.—

2156. K siądz F ila re t P erchoro -
wiez 5.—

2157. Zachodnie T -w o dla E x-
p o rtu  D rzew nego 5.—

2158. p. O szer C haje l,, prezes

Żydow sk. K om itetu  S ie
rot 10.—

2159. p. Aleks. L itw in , w ó jt
gm iny 4.—

2160. p. Z alm an Ł opata 2.—

Zebrane przez kol. Sopałowicza
w Witaszycach.

2161. C egieln ia P arow a 10.—
2162. p. Ig n acy  Reszelski 5.—
2165. p. L udw ik  G ajew sk i 2.50
2164. C u k ro w n ia  W itoszyee 18.—
2165. H rab ia  B niński 4 —
2166. R adca Ż ychiiński, T w ar-

dów 10.—

Zebrane przez kol. Trachoció-
skiego w Wapienicy.

2167. p. D y ck e rh o ff i W idm ann 5.—
2168 p. A. F o lw arczn y 5.—
2169. p. Ign . Ju rczy k 1.—

2170. p Jan  G ab ry ś 2.—

2171. p. J. P ip e rsb e rg  5.—
2172. Ś ląska F a b ry k a  p il i n a 

rzędzi 5.—

2173. p. Je rz y  H ess 1.—
2174. p. L. Vogt 3.—
2175. W apien icka  F a b ry k a  ś ru b  5.—
2176. Br. T ischer 3.—

Zebrane przez kol, Z. Prusa i Jó-
zefa Walinowicza w Wornia-

nach.
2177. p. Jan k o w sk i 2._
2178. p. E. M urończyk 3.—
5179. p Terochow icz 2._
2180. p. Śnieżyński 2._
2181. D r. Pakecz 2.—
2182. p. H iliesko 1.—
2185. p. C zarneck i 2.—
2184. p. U nkiew icz 2._
2185. p. K ochlew ski 1.—

Sanatorium Związku Pracowników Poczt, Tel. i Tel. w Zakopanem
(Tatry Polskie 960 metrów ponad poz. morza,)

Wspaniale położe
nie na południowych 
stokach A ntołów ki, 
wśród kilkudziesięcio- 
morgowegolasu świer
kowego, zdała od ku
rzu i zgiełku, a w sa
mem mieście (10 minut 
od dworca kolejowe
go) - nowoczesny kom
fort i hygiena - sale 
i salony artystycznie 
deko ro w an e  - cen
tralne ogrzew anie  
wodą - ciepła i zimna 
woda w każdym po
koju. Elektryczny wy
ciąg osobowy - lino
leum, tapety impre
gnowane do zmywań - 
światło elektryczne - 
łazienki, kanalizacja 
systemu biologiczne
go - balkony z leżaka
mi do werandowania - kuchnia wykwintna, zdrowa i obfita — I karza urzędowego, należy zwrócić się 
idealne warunki dla rekonwalescentów i pragnących wypoczynku I w Zakopanem.

chorych. Sanatorjum 
przyjmuje na leczenie 
członków Związku, 
chorych na gruźlicę.

Opłata dzienna, któ
rą uiszczają Członko
wie Związku (i człon
kowie rodziny) wy
nosi 6 złotych dziennie 
od osoby.

Za powyższą cenę 
o trzym uje  pacjent 
5-ciorazowe odżywie
nie dziennie, najzu
pełniejszą opiekę le
karską, lekarstwa, po
ściel, pranie, obsługę 
etc. Prywatni pacjen
ci są przyjmowani, 
w wypadku wolnych 
miejsc za opłatą 16 zł. 
dziennie.

Po uzyskaniu karty 
sk iero w an ia  od le- 

do Dyrekcji Sanatorjum

RATUJMY
BOHATERA-MĘCZENNIKA

Z przeniesienia zł. 5.169.13 i 5 doi. am.
zł.

342) Pracownicy u. p. Bydgoszcz I 25.15
343)

Wisłą
„ Janowiec nad

5.87
344) 11 „ Komarów 2.—
345) 11 „ Uście Zielone 2 —
346) 11 ,, Ozorków 6.50
347) 11 „ Tłumacz 5.30
348) 11

Notecią
„ Mątwy nad

7.—
349) 11 „ Wyszogród 6.—
350) 11 „ Falenica 5.—
351) kol. Aleksander Suska Adamów 1.—
352) kol. J. Burek, Gościeradów 2.—
353) kol. J. Jarosiewicz — Kosów

koło Kołomyji 0.30

354)
355)
356)

Koło Miejscowe Tarnopol 22.30
10.—
16.50

11 11

11 11

Mikołów 
Ostrów Pozn.

357) Pracownicy u. p Czempiń 10.—
358) 1 1 11 Mińsk Maz. 7.10
359) 11 u Radzymin 6.30
360) 11 i i Łask 6.50
361) 11 i i Dobromil 10.—
362) 11 i i Warlubie 6.23
363) 11 u Ząbkowice 7 —
364) 11 i i Józefów 3.—
365) 11

Kujawskie
o Złotniki

2.50
366) Kolo Miejscowe Bydgoszcz 32.—
367) Pracownicy u. p 

Zebrzydowska
Kalwarja

8.50
368) 11 f f Lwów 8 6.10
369) 11

Tarnowa
fi Dąbrowa koło

2.78
370) 11 i i Ostrołęka I 13.20
371) 11 i i Włodawa 5.50

372) 11 11 

Kartuzka
Bereza

24.20
373) f  f fi Nadbrzezie 5.—
374) kol. J. Kołodziejczyk —

Szczebrzeszyn 1.—
375) Pracownicy U. p.. Ojców i Skała 5.—
376) 11 11 Wróblik

Szlachecki 5.—
377) 11 11 Wołomin 3.50
378) ft 11 Grybów 6.—
379) 11 11 Truskawiec 38.—
380) kol. Henryk Żółtek—Dzierzgowo 1.50
381) kol. Stefan Śmigielski — Rogów

koło Koluszek 4.—
382) kol. Antoni Sietczyński — Janowo

koło Chorzel 1.—
383) Koło Miejscowe Kartuzy 8.—
384) Pracownicy u. p. Płock 10.—■
385) Koło Miejscowe IV, Kraków 20.—-
386) „ „ Nr. III —

Warszawa - Telegraf 400.—
(d. c. n.).
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n a
O  F  I  A  R  V

„ Z ł o t y  Ł a ń c u c h  U z d r o w i s k o w y "
Saldo z przeniesienia:

Złotych 4949 gr. 91,
Mkn. (w zlocie) 10,
Dolar 1.

Nr. 608. Zt. 20 — Spółka Kinematograficzna 
„Kolos" w Warszawie, Marszałkowska 152.

Nr. 609. Zi. 0,50 — kol. Piotr Wojtynowski, 
Asystent pocztowy w Bydgoszczy.

Nr. 610. Zl. 3 — kol. Blocki Seweryn — Na
czelnik u. p. Prużana.

Nr. 611. Zl. 2 — Bank Spółdzielczy w Tyszow
cach.

Nr. 612. Zl. 150 — Kolo Miejscowe, Radom, 
kwota uzyskana z „Balu Pocztowców" urządzo
nego w dniu 8 lutego b.r.

Nr. 613. Zl. 8.50 — kol. Titienko — kierownik 
u. p. Gorzkowice.

Nr. 614. Zl. 20 — kol. Małecki, St. pocztyljon 
z Włocławka w dowód podziękowania Prezesowi 
Koła Okręgowego w Warszawie — kol. Cz. Ty- 
kwińskiemu za udzielenie skutecznych wskazówek 
i 'poparcie.

Nr. 615. Zł. 1.50 — kol, Remigjusz Grodziński 
z u. p. Rawicz.

Nr. 616. Zł. 1.50 — kol. Józef Kramarczyk — 
Asystent pocztowy u. p., Poznań 3.

„ S  I E  W  C  A "
obraz art. mai. J. Świrysz-Ryszkiewicza jest uplastycznieniem motta Pierwszego Marszalka 

Polski JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

„Idą czasy, których znamieniem będzie myścig pracy, jak  
przedtem był myścig żelaza, jak przedtem był myścig krmi“

Powyższa reprodukcja obrazu „Siewca" symbolizującego pokojową działalność Twórcy 
i Wodza Naczelnego Armji Polskiej, wydana została z okazji obchodu Dziesięciolecia za
wieszenia brom w związku ze świętem dn. 18 października celem upamiętnienia' tej chwili 
historycznej dla Narodu Polskiego.

Propagandowa sprzedaż pomienionej reprodukcji prowadzona jest przez Polski Biały 
Krzyż, na cele kulturalno-oświatowe wśród wojska.

Ze względu na historyczną treść obrazu, wysoką wartość artystyczną reprodukcji, oraz 
cel, na jaki jest przeznaczony dochód ze sprzedaży, Ministerstwa zaleciły poszczegółnemi 
okólnikami pozytywne popieranie tej propagandy.
Ceny za 1 szt. reprodukcji „Siewca" w wykonaniu artystycznem na papierze kredo

wym, druk trójbrawny wielk. 50X70 cm. loco Warszawa Zł. 4.75
za 1 szt. pocztówki wielobarwnej loco Warszawa 0.25
za 1 szt. pocztówki jednobrwanej loco Warszawa 0.20

UWAGI: 1. przesyłki uskuteczniane są na koszt odbiorcy za pobraniem p/a. Polski Biały 
Krzyż — Warszawa, ul. Świętokrzyska Nr. 5.

2. dla zmniejszenia kosztów przesyłki uprasza się o nadsyłanie zamówień zbio
rowo.

Do Polskiego Białego Krzyża Warszawa, Świętokrzyska 5.
Zamawiam za pobraniem: .....  szt. repr. .Siewca" a Zł. 4.75 — ZŁ--.....................

........... u n u n , 0.25 — . ......................

... ....... u , , w i, 0.25 — .........................
Razem na sumę Z ł.......................  plus koszta przesyłki.

Imię i nazwisko...............................................................  Adres........................................................
poczt a ■■■■■■■■.................. ,,....... :--------  woj e w......... ........................... ..........

dn...............................................................  1930 r. podpis

Nr. 617. Zl. 10 — Urząd pocztowy Truskawiec, 
złożone przez partję za niestosowne zachowa
nie się.

Nr. 618. Zł. 4 — pp. Stefan Niewiarowicz ze 
Zbierska, Zigelman, Majranc i Adam Szrajer z Ka
lisza, ofiarowane za pośr. kol. Józefa Grygorjewa, 
kontrolera poczt, w u. p. Kaliszu.

Nr. 619. Zł. 3.50 — Pracownicy Urzędu pocz
towego Myszków.

Nr. 620. Zł. 1 (piąta rata) — kol. Stefan 
Fuchs — Naczelnik u. p. Krzemieniec.

Nr. 621. Zł. 1.50 — kol. Lucjan Kluczyński, Kie
rownik Działu Gospodarczego u. p. Warszawa 1

Nr. 622. Zł. 5 — inż. Józef Kucharski — War
szawa.

Nr. 623, Zł. 5 — kol. Wacław Zajączkowski, 
Asystent pocztowy u. p. Piotrków Trbunalski.

Nr. 624. Zł. 124.50 — Pracownicy u. p. Łódź 1. 
Z okazji Imienin Kierownika Oddziału III, kolegi 
Bernarda Pelikana.

Nr. 625. Zł. 10 — kol. A. Sietczyński — Kie
rownik u. p. Janowo k. Chorzel.

Nr. 626. Zł. 1 — p. Ettinger lita z Uhnowa.
Nr. 627. Zł. 86 — W zrozumieniu szlachetnej 

akcji budowy własnych Uzdrowisk — zebrane 
w drodze wezwań łańcuszkowych za pośredni
ctwem Miejscowego Jarocin Poznański. Poniżej 
podajemy wykaz ofiarodawców:

1. Kol Borecki Marjan Zł. 5.—
2. »» Rankowska Pelagja „ 5.—
3. ł» Szymańska Wiktorja „ 3.—
4. » Śliwiński Leon „ 5.—
5. »» Czekałówna Marja „ 5.—
6. »» Slawniak Florjan „ 3.—
7. » Twiczeniuk Jan „ 3.—
8. »» Spallek Bogdan „ 3.—
9. »» Wenz Antoni „ 2.50

10. Błaszczyk III Michał „ 2.—
11. ,, Kornasówna Władysława „ 2.—
12. »» Przymusiński Stefan 2._
13. Makowska Irena „ 2.—
14. »» Oberówna Jadwiga „ 2.—
15. >» Pawlak Józef „ 3.—
16. »» Kaniewska Aniela .. 2.—
17. »» Ganza Józef „ i —
18. »» Krysmalski Jan „ 3 —
19. Kmieciak 11 Ludwik „ 2.—
20. »» Kasprzakówna Jolenta 2.—
21. »» Dymkówna Halina 2._
22. Olszak Stanisław „ 3.—
23. Kościelniak II Ludwik „ 2.—
24. Trzeciak Michał 2._
25. »» Kościelniak I Wojciech .. Ł—
26. ,, Durczak Józef „ Ł—
27. j, Brukarczyk Antoni „ 1 —
28. »» Marcinkowski Władysław „ 2.—
29. Tomaszewski Jan „ 2.—
30. >» Jóśkiewicz Ignacy i, 1 —
31. »» Dudziński Jan „1.—
32. »» Lis II Stefan „ 1.—
33. Bogdaszewski Aleksander „ Ł—
34. »» Jędraszczyk Stefan „ L—
35. »» Przybylski Władysław „ 1 —
36. Gruszczyński Marcin „ 1 —
37. Włodarczyk I Stanisław „ 1.50
38. »» Świderski Feliks „ L—
39. n Bienert Tomasz 2._
Nr. 628. Zł, 100 — Spółdzielcza Kasa Pożycz-

kowo-Oszczędnościówa Prac. P. T. i T. w Łodzi,
w myśl uchwały .Walnego Zgromadzenia Członków.. 

Razem Zł. 5508 gr. 41.
Mkn. (w zlocie) 10.—,
Dolar amer. 1.

KTO NASTĘPNY?

Z ŻAŁOBNEJ KARTY
D n i a  1 7 . I X  r .  b .  z a s n ą ł  w  B o g u  

p o  k r ó t k i c h  c i e r p i e n i a c h  s t a r s z y  p o c z -  

t y l j o n  U i z ę d u  S o s n o w i e c  1 .

W ładysław Kawka
p r z e ż y w s z y  l a t  3 8 .

P o g r z e b  o d b y ł  s i ę  1 9 - g o  w r z e ś n i a  

n a  c m e n t a r z u  m i e j s c o w y m  w  P o g o n i ,  

w r a z  z e  s z t a n d a r e m  p r z y  b a r d z o  l i c z 

n y m  u d z i a l e  K o l e g ó w ,  K o l e ż a n e k ,  

p r z y j a c i ó ł  i z n a j o m y c h .

C z e ś ć  J e g o  p a m i ę c i ! ! !

Ś. +  P.

Jan U rb an
s t a r s z y  p o d u r z ę d n i k  U .  P .  W a r s z a w a  1 . 

b y ł y  c z ł o n e k  Z a r z ą d u  K o ł a  m i e j s c o w .

o p a t r z o n y  ś w .  S a k r a m e n t a m i ,  p o  

d ł u g i c h  i c i ę ż k i c h  c i e r p i e n i a c h ,  z m a r ł  

d n i a  1 1  w r z e ś n i a  1 9 3 0  r , ,  p r z e ż y w s z y

l a t  5 3 .

C z e ś ć  J e g o  p a m i ę c i !
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Biblioteka Sanatorium 
w Zakopanem

Miło nam jest podzielić się wiadomością, 
iż apel skierowany do Koleżanek i Kolegów 
-ogłoszony w Nr. 11/30 „Poczta" nie pozo
stał bez echa.

Niżej podajemy pierwszą listę szlachet
nych współczujących ofiarodawców, którzy 
łaskawie nadesłali Komitetowi budowy 
Uzdrowisk i Sanatorjów, cenne książki dla 
„Bibljoteki Sanatorjum", za co Główny Za
rząd Związku wyraża Sz. Kolegom serdecz
ne podziękowanie. Jednocześnie prosimy 
ogół Członków Związku do deklarowania 
dalszej pomocy w postaci' książek, wzglę

Specjalność i działalność przedwojenna 1500 ton miesięcznej produkcji.
Rok założenia 1874.

KAPITAŁ ZAKŁADOWY ZŁ. 75 000. KAPITAŁ ZAPASOWY ZŁ. 321.828.
W a r s z a w s k i e  F a b r y k i  Ś r u b  i  D r u t u  

„J . W O L A N O W S K I "  S p .  A R c .
W A R S Z A W A , u l .  G l i n i a n a  N r. 5 .

Konta czekowe: Bank Polski 6642; P. K. O. 3390; Bank Handlowy w W arszawie.
SKŁAD FABRYCZNY DLA SPRZEDA Y DETALICZNEJ, P lac Grzybowski Nr. 6 

Telefony: Dyrekcji 90-18, Biura Technicznego 4-28, B iura Handlowego 68-71 .Składu Fabrycznego 68-72, 
Adres telegraficzny: BOULO — WARSZAWA,

W Y R A B I A J Ą :
1) śruby z nakrętkam i do w iązania szyn, oraz w szelkie inne typy od 5 do 35 m/m grub. bolca
2) Haki do szyn wszystkich typów. 3) W kręty do szyn. Tyrefony. 4) N akrętki sześciokątne i kw a
dratowe. 5) Szajby (podkładki) pod nakrętki. 6) Nity kotłowe, mostowe, blacharskie wszelkich gru
bości i fasonów, od najcięńszych do 35 m/m średn. 7) H aki do izolatorów, arm aturę żelazną dla 
budowy telegrafu i telefonów, Skrzynki pocztowe do listów. 8) W szelkie wyroby kute, tłoczone (pra
sowane). 9) Druty żelazne dla różnych celów, ocynkowane i galwanizowane, dla telegrafu i te le
fonów od 0,2 do 15 m m w prętach i kręgach. 10) Gwoździe druciane od 13 do 300 m/m dług., 
również w szelkie fasonowe. 11) D rut kolczasty lakierow any i ocynkowany, oraz skobelki, 12) Gwoź
dzie żelazne cięte, tapicerskie. 13) Gwoździe turystyczne do podeszew. 14) Zatyczki i różne wyroby 
z drutu. 15) Łańcuchy do podnośników i gospodarcze. 16) Tekturę asfaltową do krycia dachów

Na zapytania odpowiadamy niezwłocznie. Prosimy żądać katalogu naszych wyrobów. 116

dnie datków pieniężnych na wyżej wspo
mniany cel. Gotówkę należy kierować na 
konto P. K. O. Nr. 14048 — Referat Budowy 
Uzdrowisk i Sanatorjów, książki zaś pod 
adr. siedziby Związku, ul. Bednarska Nr. 25 
w Warszawie. Nadesłane książki zostały 
przesłane do Zakopanego, oprawione i wy
dane „Bibljotece" do użytku.

Lista ofiarodawców:
1. Kolega P. z Warszawy — ksią

żek (wszystkie książki no
we —  wartości 80 złotych) 30

2. Kol. Czesław Rajces — Kie
rownik u. p. Szumsk k. 
Krzemieńca — książek 3

3. Kol. Zajączkowscy — u. p.
Piotrków Tryb. —  książek 29

4. Bibłjoteka Koła Miejscowego
pracowników u. p. Kielce — 
książek 20

5. Kol. Krajnik — u. p. Brodnica
n. Dr. —  książek 8

6. Kol. T. Sawicki — Starszy
pocztyljon u. p. Mława 1 — 
książek 4

KTO NASTĘPNY?

B Ł A W A T Y
W i e l k i  w y b ó r  materjałów 
na ubrania, suknie, kostjumy, 
jedwabi, wszelkiego rodzaju 
płócien na pościele i bieliznę, 

POLECA

D Y O N IZ Y  K N A S T
P o z n a ń ,  S t a r y  R y n e k  5 4 .

Dla P. p. Pracowników Pocztowych 
dogodne warunki ratalne.

123

Polecam pp. Kierownikom urzędów i kół. 
miejscowych obecnie zakup.

W Ę G L A  D O M O W E G O
po niskich cenach. Na życzenie ulgi W zapłacie 

Referencje U. P. i. t. d. na żądanie.
P .  G . M u l l e r ,  K a t o w i c e
najstarszy handel węgla na Górnym Śląsku. 

= =  R o k  z a ło ż e n ia  1895 = -------

KAŻDĄ PANIĄ INTERESUJE
CO BĘDZIE MODNE NA JE  SI E Ń — Z 1 M Ę 1930 — 1931.

Szczegółow e inform acje, liczne opisy  najnow szych m odeli sukien, okryć try 
kotaży  i t. p. znajdzie pani w  najnow szym  katalogu bogato  ilustrow anym

J E S I E Ń  —  Z I M A  1 9 3  0 / 1 9  3 1
Posiadan ie  tego katalogu jest n ięzbędne dla zam ieszkujących na w y s ł a n i e

prow incji, gdyż u ła tw ia w ybór, inform uje o cenach wielu towa- b e z p ł a t n e
, . . .. K A T A L O G U

rów  (bielizny, konfekcii męskiej i dziecięcej, firanek, dyw a- j e s i e ń  — z i m a

nów , tow arów  białych i t p.). W ysy łam y go zupełn ie  1 9 3 0  — 1 9 3 i

B E Z P Ł A T N I E
na prow incję. O bok zam ieszczony odcinek 
n a l e ż y  w y c i ą ć ,  w y p e ł n i ć  i w y s ł a ć

Adres:

Nazwisko i imię

Poczta

B =  J A B Ł K O W S C Y Województwo

Warszawa Bracka 25. Wycinek z „POCZTY"
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Fotograficzny dowód:
jak przy wypadaniu włosów 
i łysinie włosy odrastają!

Płyta fotograficzna nie kłamie. Otrzymać jednak fotografje, które dowodzą o nadzwy
czajnej skuteczności Silvikrinu jest bardzo trudno. Gdyż dotknięci wypadaniem włosów lub 
łysiną — o ile wogóle dają się fotografować, czynią to tak dyskretnie, by łysina jak naj
mniej widoczną była. Jeżeli zaś — wskutek zabiegów „Silikrin-kuracją-włosów w komplecie" 
— włos uzyskają i łysinę przykryją, to z wielkiem zadowoleniem pozują przed objektywem. 
Fotografje tego rodzaju, których posiadamy całą masę, nie mają dla nas wielkiej wartości, 
wszak nie dowodzą tego, jaki
byt stan włosów przed kuracją.
Że jednak przez stosowanie 
„Silvikrin - kuracji - włosów w 
komplecie" miejsca łyse pokryły 
się ponownie bujnym włosem 
wiemy nietylko od naszych od
biorców, lecz także od lekarzy, 
którzy polecali swym pacjentom 
Silikrin i przez osiągnięty sku
tek wielką radość im zgotowali.

Pewnem jest, że składniki 
„Silvikrin - kuracji - włosów w 
komplecie" nie mogą być przez 
coś lepszego zastąpione. Silvi- 
krin zawiera bowiem obfitujące 
w siarkę składniki budujące 
włos. Obfitość siarki oddzialy- 
wuje bardzo dodatnio jako siła 
produkcyjna na skórę głowy, 
usuwa wszelkie niedomagania 
uwłosienia i daje cebulkom wło
sowym treść, potrzebną do bu
dowy włosa.

Pan A. R.: fPt/raża nam swoje podziękowanie za tak 
skuteczny środek, jakim jest Siloikrin. Jak widać z za
łączonych fotografji, skutek jest również zadziwiający

Pan W. D.: IV y  próbowałem wszystkie inne środki, do
piero po zastosowaniu zalecanej przez IV Panów kuracji- 
wlosów poszczycić się mogę wspaniałą czupryną. (Słowa 
te po tw ierdza  załaczonem i fo to g rafjan ii, k tó re  po 

da jem y).

Pan  E A m akler g iełdow y: Starą fotografję bez wło
sów zachowałem sobie na pamiątkę. Sitoikrin-kuracJa- 
lołosów bardzo poskutkowała. Znajomi, którzy przez 
dłuższy czas mnie nie widzieli, z trudnością mogli mnie 
poznać. (W yjątek  z listu , k tó ry  o trzym aliśm y  w raz ’

z fo tografjam i).

Poświadczam niniejszem, że spółka pod firmą Siloikrin- 
Vertrieb przedłożyła mi trzy listy ręką pisane, których auto
rzy Aleksy Kleinhaus, Eugenjusz Arnoldt i W. Daeline z po
wołaniem się na załączone fotografje potwierdza ją, że daw
niejszy zarost włosów u wymienionych po zastosowaniu 

Siloikrin-kuracji-włosów został przywrócony.

Pawyżej zamipszczone (olografje dowodzą niezbicie, źe wypadanie włosów i łysina są niedotnaganiami, które usunąć można przez stosowanie zahiegów ,.Silvikrin-kuraciq-wtesńw w konwlecia” .
Z powyższego wynika, że czasy, w których przypuszczano, że ły

sinę trzeba pozostawić własnemu losowi, bezpowrotnie minęły.
W pewnym wieku każdy pan i każda pani obawiają się zaniku włosów 

względnie łysiny, gdyż estetyczne znaczenie włosów bywa przez wszystkich 
równo ocenione.

Prosimy zażądać od nas wpierw bezpłatnego materjału dowodowego 
(wysyłając kupon przesyłki bezpłatnej). Po otrzymaniu tegoż wyśłemy 
natychmiast bardzo pouczającą broszurę p. t. „Wypadanie i regeneracja 
włosów", próbkę Silvikrin-Shampoonu, najnowsze sprawozdanie o wyni
kach zabiegów Silvikrinem. 126

Kupon p rz e s y łk i  b e z p ła tn e j przesłać do Silvikrin - Vertrłeb,
Gdańsk, 630 Bottchergasse 23-27. — Proszę o przesłanie mi bezpłatnie i frankor

1. p r ó b k ę  S i l w i k r i n  - S h a m p o o n u
2. broszurę p. t. „Wypadanie i regeneracja włosów"
3. najnowsze sprawozdania o wynikach zabiegów Silvikrinem.

Nazwisko: ....................................................... .............................................................
Miejscowość: ...................... ul. i L. domu:........................ poczta: ...................... .

W Y S Z Ł O  Z  D R U K U
P I E R W S Z E  U Z U P E Ł N I E N I E  Z B I O R U  P R Z E P I S Ó W
wydanych w 1928 r. przez p. Członkowskiego, opracowane przez urzędnika Dy

rekcji Poczt i Telegrafów w Warszawie Aleksandra Wojciechowskiego.

Uzupełnienie to zamawiać można przy jednoczesnej wpłacie należności na konto 
czekowe P. K. O. Nr. 48759.

Cena uzupełnienia 2 zł. 50 gr. wraz z przesyłką pocztową.

Z A M I A N A
K to  z K o legów  lu b  K o leżan ek  z W a rsz a w y  lub K alisza zam ien i się 

na  m ie jsce  s łu żb o w e  w  S ied lcach  ?

Z g ło szen ia  p ro sz ę  k ierow ać: F ra n c iszek  PiotfOWSKi 
st. asyst. S ied lce .

Z E G A R E K  Z E  Z Ł O T A
l l l l l l l l l * ...........H U ........... I l l l l l l l ł l l l ............. I I ........... I I ........................... „ i ......... ............ i m ......... ..

amerykańskiego, niczem nie 
różniącego się od prawdziwe
go złota 14. kar. Według ry 

sunku.

W i a l i .  6 .9 5  gt.iam.33
Na listowne zamówienie wy
syłamy natychmiast eleganck* 
płaski zegarek wyr. do minuty,, 
chód ankrowy marki .Chrono
metr* z wiecznem szkłem z 8

let. gwar. 2 szt. 13—, 4 s/t. 25.—, 6 szt. 35.—, iep- 
gat. 7.85 i 10.50, 13, 15, 18, 25, ze świecącym cy
ferblatem i wskazówkami 8,25, 10.50, 13, 16. 19, 22, 
28 kryty ankier z trzema kopertami amer. złoto 13,
15, 18, 20,25,40,50, na rękę amer. 11.90, 13.50, 14,
16, 18.25. — Łańcuszki z amer. złota 1.50, 2, 4, 6, 8, 
10. — Takie same zegarki kieszonkowe niklowe 5.25,

6, 8, 10.— Budziki stołowe 10.50, 12, 14 zł. 
Adresować: Do znanej tirmy 

M. Poznański, Warszawa, Nowy Świat 12 
Oddział 346.

Redaktor odpow.: W. Godusławskt. Wydawca. Zarząd Główny Związku Prac. Poczt., Telegr. i Telef. R. P. Warszawa, ul. Bednarska Nr. 25.
Drukarnia Artystyczna, Nowy Świat 47, teł. 35-80 i 35-83.


